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Årets gang

For 15. gang er jeg blevet bedt om at skrive denne 
artikel. Det er utroligt så hurtigt et år er gået. Så
dan er det vel, når der er mange aktiviteter, og det 
er der på Gråsten Landbrugsskole. Mange elever, 
mange gæster, mange arrangementer kendetegner 
vores skole. Sådan kan vi lide det.

Strukturforandringer er oppe i tiden
I næsten alle sammenhænge er der pres på struk
turudviklingen. Der er nu næsten gået et år med de 
nye kommuner og regioner. Jeg skal ikke dømme 
om projektet lykkes, men har dog indtryk af, at der 
endnu skal gå nogen lid inden vi kan tale om bedre 
borgerservice og effektivitet.

Skolens hovedbygning i efteråret 2007



På uddannelsesområdet er der lovgivet om 
strukturændringer med større universiteter, fælles 
Center for Videregående Uddannelser (CVUér), 
færre men større akademier. Der er lavet en fæl
les erhvervsskolelov for handelsskoler, tekniske 
skoler, Social & Sundhed samt landbrugsskoler. 
Betyder det så at vi skal lægges sammen? Nej, slet 
ikke siges der. Men det er en kendsgerning at 
halvdelen af alle landbmgsskoler pr. januar 2008 
er en del af en teknisk skole. Vi har ingen aktuelle 
planer eller behov for fusion, men jeg kan ikke 
skjule at tanken er tænkt. Hvornår gør politikerne 
"livet så surt" for små skoler, at eneste udvej er at 
deltage i en større enhed. Vi har i høj grad brug for 
afbureaukratisering.

Krav om nytænkning
Vi har besluttet os for at styrke ledelsen på Grå
sten ved at ansætte en uddannelsesleder. Hele

uddannelsesbilledet bliver mere broget. Der er 
et politisk krav om at 95 % af danske unge skal 
have en uddannelse, og vi skal være en del af 
den løsning. Men det kræver nytænkning, og nye 
samarbejder mellem folkeskoler, efterskoler og 
andre ungdoms-uddannelsessteder. På landbrugs 
området kommer et nyt uddannelsesråd til at beslå 
af Dansk Landbrug, GLSA og 3E Hermed er også 
vores område omfattet af paritet mellem arbejds
giver- og arbejdstagerorganisationer. Dette fælles 
udvalg får ansvar for alle grunduddannelser til 
faglært landmand. Der kommer sandsynligvis nye 
overbygningsuddannelser i løbet af det kommende 
år. Jeg ser det som en kærkommen forenkling og 
fornyelse. Der laves trinvise uddannelser på over
bygningen, således at det er muligt at komme af og 
stige på de forskellige uddannelser.

- og sådan som det så ud to måneder tidligere 
efter det voldsomme skybrud



Skybrud over Gråsten
Vi liar haft et vejrmæssigt meget specielt år i 2007. 
En mild vinter, hvor vi virkelig kunne spare på 
halmen til fyret. Sommeren var ikke særlig varm. 
Men især vil året blive huskel for særdeles meget 
nedbør. Meget faldt i sommer, men helt specielt 
for Gråsten-området blev vi ramt af et regulært 
skybrud natten mellem d. 20. og 21. august. Mere 
end 150 mm regn på el par linier! Nattehimlen var 
oplyst af lyn. Konsekvenserne var uvirkelige. På 
skolen hjalp vore Modul lA-elever med at begræn
se skaderne, da vandet siod op lil 1,1 meler i vores 
kælder. Mange møbler, tekniske installationer og 
IT-udstyr kunne ikke reddes. De flade tage kunne 
ikke holde til vandtrykkel, og vi fik vandskader 
adskillige steder. Pludselig lød der en melding fra 
gården: "kalvene står under vand". Tro det eller ej. 
Vores fredelige bæk gik langl over sine bredder. 
Vandet stod 40 cm højt i halmlade, foderlade og 
kostald samt i hele nybyggeriet. Skibscontainere 
med byggemateriale blev flyttet el par hundrede

meter. Kalvene blev evakueret, medens de større 
dyr kunne blive i stalden selv om vandel stod op 
over sengebåsene. I et par limer var vandpressel 
så uvirkeligt, og resulterede blandt andet i al vores 
jernhanedæmning ved Adsbøl blev sprængt, og 
ligeledes skyllede noget af hovedvejen væk.

Mediefokus på dyretransporter
Landbrugserhvervet har sædvanen tro været godt 
mediestof. Der har været meget snak om dyre- 
iransporter og dyrevelfærd. Der har været rimeligt 
roligt om landbrugels forurening, hvilket givetvis 
skyldes, at der er positive tendenser i kvaliteten 
af vore åer, og fjorde. Til gengæld så er det uri
meligt svært al få miljøgodkendelser lil byggeri af 
enhver arl. Det er fortvivlende al opleve al gårdene 
nærmest bliver værdiløse, idel de med deres belig
genhed rammes af restriktioner og begrænsninger 
som gør enhver forandring (boriset fra at indstille 
produktionen) umulig.

Der fuldt mere end 150 mm på to timer Med elevernes hjælp blev de værste skader undgået
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Den 21. august burde Fiskbæk have heddet Fiskflod!

Prissvingninger på godt og ondt
Landbrugsmæssigt har 2007 oplevet såvel opture 
som nedture rent økonomisk. Der har været nær
mest uforståelige stigninger på korn og på mælk. 
Nærmest uforståeligt, fordi vi næsten har indstillet 
os på at prisen kun kunne falde. Men lagrene 
er væk på korn og mejeriprodukter. Der er for 
mælks vedkommende en stigning i efterspørgslen, 
samtidig med at produktionen har været faldende 
i mange lande. Dette har betydet, at visse danske 
producenter har set efter mulige alternativer uden 
for Danmarks grænser. Det er jo en naturlig kon
sekvens af større produktionsenheder med en klar 
forretningsmæssig ledelse. Det er underligt, at vi 
sidste år diskuterede nulpunkLs-priser på omkring 
2,05 kr. pr. liter mælk og nu kim budgettere med 
2,80 kr./liter.

Korn har i perioder været spekuleret op til 
næsten 200 kr. pr. hkg. Uvirkeligt når prisen sidste 
år var 80 kr. Men glæden kan slet ikke genfindes 
i svineproduktionen. Stort udbud af svinekød på 
verdensmarkedet gør al priserne er lave overall. 
Der saneres og udsættes søer, og med tanker om

at visse opstaldningsformer skal ændres inden 
2013, gør det jo at nogen måske vælger at stoppe 
lidt før planlagt. Med lave svinekødspriser og 
høje priser på korn, så er der jo et meget alvorligt 
økonomisk pres. Når vi så samtidig har oplevet 
det umulige, at såvel Blans som Skive slagterier er 
skadet af ildebrand, så har vi ikke blot prispres, 
men skal ligeledes bøvle med udsættelser og der
med overfyldte stalde. Vi skal nok vænne os til al 
alle brancher rammes af større udsving i priserne, 
hvilket skyldes at vi på en lang række områder er 
meget læt på markedsbalance, og uden væsentlige 
lagre vil det i en globalisere! verden give store pris 
svingninger. Det er min forventning at vi prismæs
sigt har fået et generelt niveauskifte, og generell er 
det godt for erhvervet.

Udfordringer er der nok af. Det kan vi jo egent
lig godt lide. Men anerkendelse er jo også vigtig, 
og her har vi stadig noget at ønske fra ’’familien” 
Danmark.

Peder Damgaard

5



Hilsen til 
gamle elever og medarbejdere

Nu er beslutningen taget; vi har solgt ejendom
men i Stenderup og er blevet byboere i Gråsten, 
men trods havneudsigt, så er det alligevel ikke det 
samme som gården i Stenderup.

Helbredet er fortsat godt, og vi er begge aktive. 
Kirsten går til gymnastik og er aktiv i Cathrine
smindes Venner; jeg cykler meget og guider en 
del ture, navnlig for blandt andet l.andboforenin- 
gernes Seniorklubber, turene går til forskellige 
egne i Sønderjylland samt Sydslesvig.

Vi er i skrivende stund ved at akklimatisere os til 
den danske døgnrytme efter en tur i det vestlige 
USA.

På mine daglige cykelture kommer jeg jævnligt 
forbi landbrugsskolen og glæder mig hver gang 
over hvor godt der ser ud på såvel skole som 
gård.

Med ønsket om en glædelig jul og et godt nytår 
sendes hilsen til gamle elever og medarbejdere på 
Gråsten Landbrugsskole.

Kirsten og Filt Jensen

Præsentationselever på terrassen foran Havesalen



Uddrag af dagbogen 
for skoleåret 2006/2007

November
1 Gråsten kommune - dagplejemøde
1 Venstres Ungdom, landsmøde-møde

23 Besøg fra Over Jerstal Skole - rundvisn
ing og orientering

2 Kulturcirkel, Stubbæk - rundvisning 24 Danfoss - møde
4 DGI gymnastikkursus ”Rim og remser” 25 DGI gymnastikkursus
6 Besøg fra Estland - foredrag 27 Danfoss Drives - møde
9 LUN - lemaaflen 29 Sønderborg gymnasium - rundvisning og
10 Engparkens børnehave - personalemøde orientering
15 Dansk kvæg - modul 3 arrangement 29 Biavlerforening - møde
16-17 Sauer Danfoss - møde med overnatning 30 Danfoss Drives - møde
16-17 Besøg fra dyrlægestuderende 30 Seminar for tidligere elever
23 Andelsdag 30 Sønderborg kommune - dagplejemøde

Modul lA-forårsholdet ved Højer Sluse



December
4 Indkvartering af ergoterapeuLsluderende 11-12 Danfoss Drives - møde
5 Danfoss Drives - møde 12 Sønderjysk Svinerådgivning - erfamøde
6 Besøgsdag for brobygning 12 DGI gymnastikkursus ’’Store bolde og
7 Foredrag for alle elever brede elastikker”
8 Danfoss, Gråsten - møde 14 GIG juletræsfest
8
11

Folkeskolekursus
Sønderborg Erhvervsskole - gårdbesøg 
på egen hånd

15 Folkeskolekursus

2007

Januar 24 Landbo Syd "Det skal være sjovt at være
3 Start Modul 2 landmand”
17-18 Næsgaarden - overnatning 24 Efterskolen Strand - rundvisning og ori
22-23 Danfoss - møde entering
23 Sønderjysk Svinerådgivning - møde 26 Danfoss - møde
23 DGI gymnastikkursus ’’Store bolde og 

brede elastikker 2”

Februar

29 Landboungdom - møde

3 Åbent Hus 22 Socialdemokraterne - møde
6 Danfoss Drives - møde 27 §26 kursus
6 Sønderborg kommune - dagplejemøde 28 Start Modul 1A
16 Spejdere fra Sønderborg 

- overnatning i telt
28 Landboungdomscentret 

- lærermesterkursus

Marts
2-3 Rinkenæs Skole - pædagogisk weekend 13 Landbrugsskolen Bad Segeberg - rund
5-6 Gæster fra Moskva - overnatning visning og orientering
6 Landbrugsskolen Bad Segeberg- rund

visning og orientering
14 Seniorklub for Aabenraa og Sønderborg 

- højskoledag
6 Venstres Ungdom - møde 24-25 Gæster fra Grækenland (Vitfoss) - over
6 Landbo Syd - generalforsamling natning
7 Brundlundskolen - folkeskolekursus 27 Sønderjysk Svinerådgivning - Erfamøde
12-30 Lely - kursus 28 JF-Stoll - orientering

April
10 Indkvartering af tyske slagteriarbejdere 

- Blans
23 Sottrup Børnehave

- gårdbesøg på egen hånd
17 Gråsten Ringriderforeningens 

fredagskavalkade - møde
23 Tinglev Skole, specialklassen 

- gårdbesøg på egen hånd
20-22 Unge med fritidsjob i landbruget 23-27 Præsentationskursus

- sikkerhedskursus 27 Danfoss Drives - møde
21-22
21-22

Sydbank Event
Modul I A weekend

30 4R-fællesmøde + foredrag
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Jørgen, Christian, Bent og Elisabeth klar til at betjene gæsterne ved årets beachparty i maskinhallen

Maj 
1 Sønderjysk Svinerådgivning - Erfamøde

21-25 Sprøjtebevis kursus

1-2 Indkvartering af gæster vedr. koncert i 22 Borgerforeningen Flensborg
Augustenborg - rundvisning og spisning

2 Aktivitetsdag for 2.-4. klasser 24 Hedeboernes Landboforening
.3 Aktivitetsdag for 2.-4. klasser - orientering
14 Venstre Ungdom - møde 24 Brobygningsmøde

Juni 12-13 Danfoss Drives - møde
4 Danfoss Drives - møde
6 Dybbøl Skole 15-16 Gråsten Boldklub - træningsdøgn

- orientering og rundvisning 16-17 Deltidsudvalget for Danmark - årlig fest
6 Orienteringsmøde M1 b og M3
6-10 DG1 Sønderjylland - Pilateskursus, del 1 17-22 Dyrlægstuderende på kursus
7-8 Derval Agricultural School - overnatning 18-19 Bauernverband Nordrhein-Westfalen
10 Indkvartering af studerende - overnatning

fra Gråsten Gigthospital 22-24 DG1 Sønderjylland - Pilateskursus, del 2

Juli
13-15 Venstres Ungdoms landsstævne 29-4/8 Dansk/tysk messingblæserkursus
20-22 Square Dance Festival 31 Start Modul 1A
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August
3-4 DGI Sønderjylland - Pilateskursiis, del 3 
15-16 EUG Syd - introduktion til 10. klassers

elever

September
3 Start Modul 3
4 Østrigsk Landboforening - rundvisning

og orientering
4 Elevarrangement: Langelund Maskinsta

tion
5 Danfoss Drives - møde
5 Gråsten dagpleje - møde
7 Landboforening Luxemborg
7 LHN - workshop

Oktober
1 Start Modul IB
1-5 Praktikant fra Fryndesholm Skole
2 Elevarrangement: Volleyturnering
2 Evalueringsmøde "Tekniske lege”
3 Orienteringsmøde Modul 2
3 Rødekro husholdningsforening - rund

visning og sangaften
4-5 Ferieregion Sønderborg
4-5 Modul 1B på tur til Stevninghus
8-12 Praktikant fra Sønderskov-Skolen
9 Elevarrangment: Enstedværkel
10 HTX elever - undervisning
11 Københavnerskole + værter

21 Danfoss Drives - møde
28 Arla-møde

11 Elevarrangement
14 Linak - workshop
17 Landsbylaug - møde
20 Aktivitetsdag for 2.-4. klasser
21 Afslutning MIA
21 Danfoss - budgetmøde
23-26 Rungsted Privatskole - biologikursus
24 Gymnastikliøjskolen OUemp - møde 
26-30 Personaletur til Bruxelles

12 HTX-elever - undervisning
16 Elevarrangment: Bilorientering
21-28 Indkvartering af japansk studerende 
21-2/11 Indkvartering af 3 lægestuderende fra

Gråsten Gigtliospital
22 Skanska - sikkerhedskursus
23 Elevarrangement: Svømmehal
25 Slotbakkens Flaglaug - møde
27 Gråsten Garden - leje af spisesal 
29-9/11 Indføringskursus
30-31 Vejlby Landbrugsskole - overnatning
30-31 M3 på lur

Rodeo ved de tekniske lege/ Aabenraa, hvor 
Modul lA-eleverne dystede mod andre erhvers- 
skoler

Gamle kendinge til beachparty. Fra venstre: 
Anne Worm, Anika Egedal Larsen og Mette Bürgel
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Besøgsværter
2006-2007

Der studeres salgsafgrøder på Fyn

Gdr. Anders Rosenquist Holbækvej 33, Gånsager 6780 Skærbæk
Gdr. Marinus Rossen Vennemosevej 6A, Travsted 6270 Tønder
Gdr. Jens Jørgen Kjeldsen Slevadvej 3 6560 Sommersted

SPF-Danmark Drejervej 7 66OO Vejen
Gdr. Poul Richardt Jørgensen Frørupvej 19, Frørup 6070 Christiansfeld
Gdr. Dirk Jürgensen Foverupvej 2 6230 Rødekro

DSP Vinkelvej 13 8620 Kjellerup
DAKA-proteins Dakavej 10 8723 Løsning

Gdr. Thomas Meyer Sønderborgvej 53 6340 Kruså
Gdr. Lars Ilium Højrupvej 45 5750 Ringe

Fangel Bioenergi Østermarksvej 70 5260 Odense S
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Emmelev Mølle Emmelevgyden 25 5450 Otterup
Gdr. Svend Johanssen Dorfstrasse 3 D - Meyn
Gdr. Jens Winther Abterp 41 6261 Bredebro
Gdr. Johan Solmer Avnbøløstenvej 73 6400 Sønderborg
Gdr. Jens Lykov Petersen Ginegårdsvej 1 6240 Løgumkloster
Gdr. Michael Sangild Tågholmvej 2 6230 Rødekro
Gdr. Lars P. Jensen Nefeskowej 5 6230 Rødekro

Gårdmejeriet Kristiansminde Grødevej 24, Hodde 6862 Tistrup
Gdr. Claus B. Jørgensen 6360 Tinglev
Gdr. Hans Andersen Perbølvej 5 6200 Aabenraa
Gdr. Christian Nissen Undelewej 16 6340 Kruså
Gdr. Peter Vollersen Dorfstrasse 8 D - 24376 Grödensby
Gdr. Dirk Weiland Osterhoff D - 24366 Loose Eckern-
förde

DLF Trifolium v/Arne Christoffersen 5250 Odense
Gdr. Flemming Jørgensen Skovmålvej 26 5320 Agedrup
Gdr. Peter Gad Thyssen Gyvelvej 58 6780 Skærbæk
Gdr. Hans Thyssen Gyvelvej 52 6780 Skærbæk
Gdr. Jørgen Jessen Vrå Skovvej 3 6780 Skærbæk
Gdr. Christian Lund Skodborg Søndergade 50 6630 Rødding

Bachmanns Teglværk Nybøl 6400 Sønderborg
Gdr. Thomas Meyer Sønderborgvej 53 6340 Kruså

Jesper Hansen Stovgaard 6400 Sønderborg
Lene og Jens Nicolaisen Visby

Modul 2-kvcegklassen på gårdbesøg



Jette Schultz og Bo Langhede
Bente Kuehne
Asmus Jepsen 
Naturmælk A/S

Gdr. Henrik Høeg Fangel
Gdr. Peter Chr. Petersen
Gdr. Claus Detlefsen
Gdr. Lars P. Hansen

Christian Jepsen 
Pajbjergfonden 
Aller Mølle 
Bryggeriet Fuglsang

Varnæsvej 559, Feldstedskov 6200 Aabenraa
Felstedvej 22 6300 Gråsten
Aabenraavej 160, Uge 636O Tinglev
Broderup 6360 Tinglev
Mommarksvej 244 6470 Sydals
Hinderupvej 8, Hellevad 6230 Rødekro
Bygaden 5B 6340 Kruså
Nørballe 8 6400 Sønderborg
Kolstruplundvej 4 6500 Vojens
Grindsnabevej 25 8300 Odder
Allervej 130 6070 Christiansfeld
Bryggerivej 2 6100 Haderslev

Jan Hindrichsen prøver sig frem på Foulum På besøg i en økologisk svinebesætning



Personalemæssige 
forhold

På personalesiden har der i år været rigelig stor 
udskiftning på visse områder. Vi kan dermed 
mærke, at det er relativt let at få jobs i Danmark, 
med den gunstige beskæftigelsessituation der er i 
øjeblikket.

Af lærere har vi sagt farvel til i alt 3- Det drejer 
sig om vores svineproduktionslærer Nicolaj Krogh 
Nielsen og Jytte Pedersen. Jytte har fået job hos 
en kollegaskole, og er dermed kommet nærmere 
på hjemmet i Hovborg. Nicolaj er flyttet over i en 
branche, der har stor efterspørgsel - nemlig dem 
der skal lave miljøansøgninger. Bygningslærer 
Anders Ugelvig er flyttet til bygningskontoret i 
Aabenraa. Til at udfylde disse huller har vi ansat 
agronom Maria N. Johannsen og så har vi fået 
vores tidligere svineproduktionslærer Elisabeth 
Knudsen tilbage (efter knap 2 år i New York). 
Desuden har vi ansat lærer Lisbeth Kernfeld, 
som har en fortid som friluftsleder hos DGI. An
nika Engebjerg, som var timelærer i foråret, er 
på barselsorlov og vi finder formodentlig plads til 
hende igen.

På det praktiske område med køkken, kontor 
og pedeltjenesten har der kun været få ændringer. 
To midlertidigt ansatte Ulla Ketelsen og Henning 
Kaad er som forventet stoppet. Desuden er Omar 
Trbonja ramt af langtidssygdom og stoppet. Flem
ming Lauridsen er i stedet ansat i Omars stilling.

Sædvanen tro har vi 3 elever på gården, som ty
pisk er ansat 1 år for derefter at søge på skolebæn
ken igen. Det gælder også i år, hvor vi har haft 3 
af vore egne på Modul 2. Det er Winnie Jakobsen, 
Torben Fries og Kristian Petersen. De 3 er afløst 
af henholdsvis Julie Beck, Michael Lykou Peter
sen og Henrik Bonde. De 3 driftsledere på gården 
er fortsat Otto Østergaard, Leon og Thomas.

Jeg har grund til at udtrykke min tak til per
sonalet for en god indsats i året, der er gået. En 
forudsætning for en god skole er en personale
gruppe, der har lyst til at komme på arbejde hver 
dag.

Peder Damgaard

Lisbeth Kernfeld Maria N. Johannsen Flemming Lauridsen
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Kollegial supervision på skolens lærerværelse. I forgrunden er det Lene Jørgensen og
Maria Johannsen. I baggrunden ses Inger Schultz og Christian Lund

Skolens personale forsøger at se ind i fremtiden. Fra en workshop i september
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Medarbejdere 
pr. 1. november 2007

Lærerstaben: Køkken:
Peder Damgaard Anne Kathrine Andersen
Per Hedtoft Fasting Birgit Skræp Hansen
Maria Johannsen Kirsten Bohlbro Petersen
Lene Jørgensen Hanne Poulsen
Lisbeth Kernfeld P;mna Malene Schneefeld
Elisabeth Knudsen Sally Warrington
Carsten Clausen Kock
Otto Kristensen Pedel/rengøring:
Erik Lauritzen Bente Fig
Jytte Preisler Lorenzen Thomas Iversen
Christian August Lund Lorenz Kramer
Uffe Monrad Vibeke Nærum-Hansen
Bent Erik Nielsen Flemming Lauridsen
Inger Schultz Petersen Leif B. Petersen

Kirsten Thaysen
Timelærere:
Carsten Fredsted, planter Gården:
Herle Lorenzen Nielsen, Første hjælp Julie Beck
Ungdomkonsulenterne Leon-Paul Bleijerveld

Henrik Bonde
Pianist: Thomas Lassen Jensen
Anne Marie Henriksen Michael Lykou Petersen

Otto Ostergaard
Kontor:
Ute Asmussen
Anette Dalgas Carstensen
Karin Gottschalk
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Gråsten Landbrugsskoles 
bestyrelse

Generalforsamlingsvalgte:

Formand:
Mads Thuesen, Kystvej 24, Anslet, 6100 Haderslev

Næstformand:
Kresten Villadsen, Toftekindsgårdsvej 2, Langetved, 6630 Rødding

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Jens Sørup, Tøndervej 118, 6520 Toftlund
Thorbjørn Staugård, Tinglewej 452, Torp, 6200 Aabenraa
Kresten Krenzen, Nordborgvej 149, Guderup, 6430 Nordborg
Christian Lund, Skodborg Søndergade 50c, 6630 Rødding
Christian Raun, Toftevej 8b, Jegerup, 6500 Vojens

Personalerepræsentanter:
Thomas Iversen, Fiskbækvej 25, 6300 Gråsten
Carsten Clausen Kock, Konkel 13, 6300 Gråsten

Udpeget af elevårgange:
Christian G. Schmidt, Strandelhjørnvej 6, 6500 Vojens
Ole Leonhardt, Krusåvej 15, Alslevkro, 6240 Løgumkloster

Højt humør på Modul 1A. Randi, Nadine og Rikke Naturundervisning for Modul 1B på Broagerland
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Legater
til elever eller tidligere elever

Tuborg Fondets studierejse for unge landmænd:
Ole Leonhardt, Alslevkro

Grænsefonden (samling af ældre legater):
Frederik Brokholm Blaudzun, Kiskelund

Ellen & Henning Steins Rejselegat:
Jørgen Thomsen, Aabenraa

Eriksens Legat:
Lukacz Jacek Plajzer, Løgumkloster

Anna Bothilde & Peter Thaysens Mindelegat:
Bjarke Martensen, Hejsel
Per Cresten Schmidt, Kegnæs
Martin Madsen, Fårhus



Hør hvad er nu det???
AgroAkademiet

faglært landmand. - Man behøver ikke at kunne 
læse/skrive/benytte EDB, for at blive landmand.- 
Landmænd, de lugter.

Nogenlunde samtidigt med at dette års udgave af 
elevskriftet udkommer, lyder startskuddet til en ny 
stor reklamekampagne. Denne starter i biografer
ne, for derefter at brede sig til de skrevne medier 
og Internettet(www.jordenkalder.dk).

Kampagnen er en fælles rekrutteringskampagne 
til landbruget, som Dansk Landbrug og Foreningen 
af Danske Landbrugsskoler står bag.

Dette sker i erkendelse af, at del formentligt 
virker bedre, at alle landbrugsskoler annoncerer 
sammen for erhvervet, i stedet for hver især al 
kæmpe om eleverne.

Ungdomsårgangene er små. Der er rift om de 
unge, og hvis man skal tro en uofficiel meningsmå
ling fra DR-SKUM TV, baseret på unges udtalelser 
med hensyn til karrierevalg, så er landmandsud
dannelsen lige så lidt attraktiv for de unge som: 
Buschauffør og hold nu fast........ POSEDAME!!!!!! 
Uvis man da ellers kan kalde det, et erhverv??? En 
lidt grov sammenligning hvis man spørger mig, 
som nok fremkommer mere i hovedstadsregionen 
end ellers?

Målet med kampagnen er, at få informeret 
primært de ældste klasser i folkeskolen og på 
efterskoler, de unge på ungdomsuddannelserne og 
sekundært beslutningspåvirkere, f.eks. forældre 
og vejledere.

Forhåbentligt kan det lykkes, at få aflivet nogle 
myter om det at være landmand. Såsom at: Det 
er et meget ensomt erhverv - Man kan ikke leve 
af det. - Der er ingen karrieremuligheder som

Gennem denne kampagne håber man på at 
komme i kontakt med nogle grupper af unge, som 
man ellers ikke normalt har kontakt med.

For os som skole vil det formentligt komme til 
at betyde, at vi måske vil få en stigning af elever, 
som ikke på forhånd har en viden, om det at være 
landmand. Dette kommer til at stille yderligere 
krav til, at vi skal kunne undervise vores elever på 
flere forskellige niveauer.

For idle os skoler/praktikværter og dem, som vi 
arbejder læt sammen med, vil det sikkert komme 
til at betyde, at vi må være indstillede på, at de 
kommende elever kan se anderledes ud (piercing/ 
løj/laloveringer). Måske opfører de sig anderledes 
og vi skal måske tænke anderledes, når vi skal give 
beskeder og når vi underviser. Ja, det kan sågar 
være, at vi kommer til at lave om på de vante ru
tiner, når der kommer helt nye kritiske øjne til og 
de stiller spørgsmål til arbejdsopgaverne og den 
måde, de udføres på.

Lad os alle håbe på og arbejde for, at missio
nen skal lykkes, for vi mangler i den grad folk i 
branchen. Ligeledes mangler der også flere, som 
går videre på driftsleder/virksomhedsleder-ud- 
dannelsen.

Erhvervet er jo i en voldsom udvikling, hvilket 
stiller stadigt højere krav til mere veluddannede og 
visionære medarbejdere.

Agronaut hilsner med ønsker om en god jul og 
et godt nytår, samt nogle gode år fremover.

Per Fasting studievejleder/tekniklcerer
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Åbent Hus på Gråsten Landbrugsskole tiltrækker altid mange nysgerrige

Også i år bar mange folkeskoleelever besøgt skolen
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Modul 3 og Modul 4
Linjelærer Erik Lauritzen i snak med Henrik Møller og Ole Leonhardt ved afslutningsfesten for Modul 4

Afslutning på Modul 4,
Stående fra venstre Peder Damgaard, Lukasj, Jakob, Kristian, Kevin, Kjestine, Jesper og Erik Lauritzen.
Siddende fra venstre Henrik, Søren og Ole



Modul 3-ho/det hur lige fået udleveret deres grønne beviser

Kevin Radik Andersen fører sig frem med høj cigarføring
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Gårdens udvikling 
sidon 1888

Med udvidelse af kostalden og nyopførelse af en 
ungdyrsstald er en 10-årig udviklingsplan for 
Fiskbæk nu tilendebragt. 1 den forløbne periode 
er der både opført driftsbygninger til kvæg og 
svin. Forstander Peder Damgaard ser her tilbage 
på en byggeproces med mange udfordringer.

I elevskriftet 1997 offentliggjorde bestyrelsen 
en meget ambitiøs plan for skolens landbrug. 
Forud var der gået en drøftelse i bestyrelsen om 
skolelandbrugets fremtid. Det blev besluttet at fort
sat udvikling var ønskelig. Skolens bestyrelse og 
ledelse var af den overbevisning, at det ville styrke 
Gråsten Landbrugsskole på sigt.

Nu er der gået 9 år. Den offentliggjorte 10 års

plan fra 1997 er afsluttet, idet vi her i efteråret 
er blevet færdige med 4. etape, som bestod af en 
ungdyrstald. Det er et utroligt privilegium at få lov 
til at gennemføre byggeri af såvel stalde til svin som 
til kvæg. 1 den mellemliggende tid har der været 
mange drøftelser, overvejelser og beslutninger. 
Mange har hjulpet til i denne proces. Det gælder 
ansatte på gården, skolens lærere, ikke mindst 
’’indspark” fra elever, konsulenter, og besøg på 
"åben stald” arrangementer. Undervejs har vi 
selvfølgelig lavet fejl, men de har været mulige at 
korrigere uden de store omkostninger, og fejl sker 
der jo, når vi har været villige til at være forgangs
eksempel.

Den gamle hovedbygning til herregården Fiskbæk har fået en mere 
åben beliggenhed efter nedrivningen af de gamle staldbygninger



Der har været fart på byggeriet her i efteråret Håndværkerne er ved at lægge 
sidste hånd på ungdyrstalden

Foderlade, løsdriftstald og ungdyrstald Kvægstaldene set fra sydøst

1. etape:
Løsdriftsstald til køer (1998)
I den egentlige strategiplan var der ingen tidsmæs
sig rækkefølge af byggeriet. Da vi i 1998 overtog 
nabogården inkl. mælkekvote startede vi med 
løsdriftsstald til køer. Vi afgjorde ret hurtigt, at 
vi ikke ønskede at bygge en dybstrøelsesstald. 
Men hvordan skulle køerne malkes? Malkestald 
eller karrusel eller det nymodens med robotter? 
Vi havde mange drøftelser. Var på studieture i 
Tyskland og Holland. Vi var meget i tvivl. Var det 
for tidligt? Virkede teknikken? Kunne vi få service 
i Danmark? Kunne vi spare de mandtimer som vi 
forventede? Formand HansJ. Christensen konklu
derede på et møde (frit efter hukommelsen): ’’hvis 
det her er helt galt, så kan Gråsten klare at lave 
en fejlinvestering i den størrelse, det kan private 
ikke, så vi gør det!” Vi købte de første Lely robot
ter i Danmark. De blev installeret i august 1998.

Alt var nyt. Var tegningerne lavet rigtigt? Skulle vi 
have styret kotrafik? Kunne de gamle køer klare 
det store skifte fra bindestald til nu at skulle hente 
foderet, finde sengebåse og selv gå til malkning? 
Jeg skal da ikke skjule at tvivlen kunne nage nogle 
enkelte nætter. Mange syntes, at jeg gjorde det 
helt forkerte. Myndighederne sagde, at vi skulle 
lave formalkning for at kontrollere mælken. Der 
var naturligvis problemer med indkøringen. Men 
ved åbent hus i november 1998, hvor der kom ca. 
3.000 mennesker, blev vi overbevist om interes
sen. Vore ansatte gjorde en helteindsats med fo
dermester Jes Kolmos i spidsen. Udviklingen siden 
da har jo vist, at vi gjorde det rigtige.

2. etape:
Søer i løsdrift og nye farestalde (2000) 
Næste store overvejelse var søer i løsdrift i år 
2000. Skulle stalden være med dybstrøelse, som
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de Beste andre nybyggede dengang. Nej, vi havde 
nok med at samle 1.000 bigballer til halmfyret, 
konkluderede vi. Uisoleret eller isoleret stald? 
Skulle det være med transpondere, hotel eller 
cafeteria. Igen var vi på studieture. Vores foder
mester Thomas Iversen trak det længste strå, og 
lærer Bjarne Ebbesen og jeg lod os overbevise. 
Der var enten alt for meget jern (inventar) eller alt 
for meget arbejde i de andre alternativer. I dag er 
vi rigtig glade for vort valg. Transponderne virker 
bare, og har arbejdet upåklageligt i 7 år. Vi byg
gede ligeledes 2 farestalde. Blev enige om hævede 
bokse, hvor søerne havde siden lil, og så med 
ekstra store farestier. I dag hvor søerne er blevet 
væsentlig større er vi glade for valget, og det er 
rart at kunne løsne søerne efter faring. Vi laver de 
såkaldte "englandsgrise” til Danish Crown.

3- etape:
Ekstra farestalde og stalde 
til fravænnede grise
I 2004 byggede vi 3. etape som var ekstra fare
stalde og plads til polte, samt stalde til fravænnede 
grise. Her byggede vi temmelig traditionelt med 
sektionsopdeling, 2 - klima og delvis spaltegulv. Vi 
har nu plads til 400 søer og sælger hovedparten af 
grisene ved 30 kg.

4. etape:
Udvidelse af kostald og ny ungdyrsstald
Her i 2007 har vi udvidet kostalden til nu at 
rumme 160 køer (som vores miljøgodkendelse 
har sat grænsen ved). Malkerobotterne er ud
skiftet med nu 3 Lely af nyeste model. Desuden er 
der bygget ungdyrstald med plads lil alle kvier fra 
spæd til kælvekvie. Endelig er der lavet en helt ny 
kælvnings- og velfærds afdeling.

Værdifuldt med samlet strategi
Nu har vi i alt 6 bygningskroppe bygget med 
galvaniserede stålbuer, og med frie ender. Det 
er efter min mening ikke fornuftigt al bygge på 
tværs, det er jo nok ikke sidste gang at der sker en 
udvidelse. De bygninger vi nu har, kan anvendes til 
mange forskellige formål, hvis der en dag skal ske 
ændringer. Det har været meget værdifuldt med 
en samlet strategi for gårdens udvikling. Det har 
forenklet miljø- og byggeansøgningerne, og vi har 
kunnet lave en samlet fremføring af el, tele, vand 
og varme, hvilket har gjort det meget billigere.

Peder Damgaard

De to løsdriftsstalde set bagfra



Markbruget på 
Gråsten Landbrugsskole

Nye græsblandinger har holdt sit indtog i mark
planen og der er føjet en ny traktor til maskin
parken. Vejrmæssigt skabte den våde sommer 
problemer i majsen. Planteavlslærer Carsten 
Clausen Kock beretter her om skolens markbrug 
på godt 210 ha.

Mange vil nok huske den forgangne vækstsæson, 
som en af de mere ’’trælse” af slagsen. En sæson, 
der endnu engang understreger, hvor udfordrende

det er, at arbejde med en naturgiven produktion. 
Flere af udfordringerne kom dl markerne alle
rede om efteråret, hvorfor vi starter med et kort 
tilbageblik.

Vinteren 2006-2007
Omsåning blev aktuelt i foråret, idet 5 ha + en 
række mindre pletter var udvintret. Det gjaldt 
hovedsageligt vinterhvede. Årsagen skal findes i 
det solrige efterår, som resulterede i, at hveden så
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al sige voksede sig ind i en manganmangel. Planter 
svækket af manganmangel fik flere steder "døds
stødet” af trådkøllesvampen.

Som mange andre steder, blev vi også ramt af den 
udbytteskadende havrerødsot, overført af bladlus 
i efteråret. Det gavner ikke just vores målsætning 
om begrænsning af pesticidforbruget, men be
kæmpelse af lusene i efteråret må fremover foreta
ges, såfremt bestande forekommer i marken.

Nye græsblandinger
På grovfodersiden har vi i år gjort os de første erfa
ringer med blanding 45, blandingen med de tidlige 
og højtydende rajsvingel græsser. 1. slæt blev taget 
5. maj - sidste og 5. slæt blev taget her i oktober. 
Første års erfaringer er positive og generelt hjulpet 
på vej af gunstige vejrforhold i forbindelse med 
slættene. Kg TS/Fe for de første 3 slæt har ligget

mellem 1,16 og 1,21 og dermed under landsgen
nemsnittet. 1 den kommende vækstsæson udlæg
ges det øvrige græsareal også med blanding 45. Vi 
får at se, om vi kommer til at mangle blanding 24, 
som ellers har haft en fast plads i sædskiftet.

Godt begyndt er ...
Majsen, som blev snittet den 1. oktober, har haft 
trange kår i denne vækstsæson. I skrivende stund 
er udbyttet ikke målt op men forventningerne er 
ikke til den høje side. Sæsonen startede ellers 
fint men den meget regnfulde og til tider meget 
blæsende sommer gavnede ikke majsen. Skybrud
det i Gråstenområdet den 20.-21. august med 
tilliørende haglbyger, gav mange flossede blade 
og satte prikken over iét. Hvor mange kg kvælstof, 
der forsvandt ud igennem drænene i perioden 
herefter kan man kun gisne om.

De ’’grønne spor” vidner om, at der her er tale om Mn-mangel



Udbytterne i korn var, som det også kan tolkes ud 
af ovenstående ret moderate for hvede, som med 
65 hkg/ha i gennemsnit lå under vinterbyggen, der 
kvitterede med 68 hkg/ha. Vinterrapsen leverede 
lige omkring 35 hkg.

Brødhvede ud af markplanen
I markplanen for 2008 finder man ikke brød
hvede, som vi ellers har haft tradition for. Lavere 
udbytter hos de godkendte sorter, besvær med at 
opnå proteinprocenten, samt omkostningen til 
indkøb af handelsgødning, manglende opbeva
ringskapacitet, har resulteret i, at vi har valgt at 
koncentrere vores energi om foderhveden.

Afgrøderne i indeværende efterår ser i øvrigt 
godt ud. Kornet er kommet godt frem og ser ikke 
ud til al være så hårdt plaget af snegle, som det 
er set mange steder. Rapsen har dog angreb af 
snegle på de udsatte knoldede pletter og langs de 
levende hegn. Rapsarealet er øget fra 10 ha i 2007 
(nonfood) til 26 ha i den kommende sæson. Grov
foderarealet er øget en smule for at imødekomme 
behovet for besætningen, der udvides til 160 mal

kekøer. Ellers er der ikke foretaget markante skift 
i afgrødefordelingen.

Brak
Ophævelsen af braklægningskravet fører med sig, 
at vi til foråret vil pløje en del af vores braklagte 
arealer op. Det forholder sig dog således, at mange 
af vores arealer ligger op til skov og som randzone 
til vandløb og vandhuller. Endelig er noget brak 
placeret i de hjørner, som er mere besværlige at 
dyrke. Det er dog attraktivt, at lå ryddet lidt op i 
de arealer, der har ligget i en årrække. Dette ikke 
mindst af naturplejemæssige årsager, idet en tilta
gende bestand af kvik, nælder og skræpper ikke 
bidrager til et mangfoldigt dyre- og planteliv.

Ny Traktor
På maskinsiden kører vi uændret på nær en ny 
traktor, som blev leveret her i forsommeren - en 
John Deere 6930 til afløsning af vores 6800, som 
siden 1994 har kørt 8500 timer.

Carsten Clausen Kock

AFGRØDEFORDELING (HEKTAR) PÅ GRÅSTEN LANDBRUGSSKOLE 2007/08

Afgrøde 2007 2008

Vinterhvede 93 72

Vinterbyg 15 13,3

Vinterraps 0 25,9

Majs 37 38,4

Kl. græs 36,9 44,2

Vedv. Græs 11,8 11,8

Brak/nonfood/raps 16,8 5,2

1 alt 210,7 ha 210,7 ha
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Kvægbesætningen 
på Gråsten Landbrugsskole

I 2007 er kostalden blevet udvidet og en ungdyr
stald opført. Kvægbrugslærer Christian Lund 
fortæller her om de nye forhold, der blandt 
andet rummer nye og forbedrede muligheder i 
forbindelse med kælvning.

Udvidelse af kostald
Det har været et hektisk forår for vores køer. De 
har været udsat for en masse uro i forbindelse 
med udvidelsen af kostalden med 40 senge og 
opsætning af 3 nye Lely robotter. Valget stod mel
lem renovering af de to 9 år gamle robotter og køb 
af en brugt robot, eller køb af tre nye robotter. 
Valget faldt på nye robotter. Det var ikke fordi de 
gamle robotter var nedslidte og ikke kunne malke

mere, men fordi vi ønsker et malkesystem, hvor 
den nyeste elektronik kan anvendes. Bl.a. cel
letalsmåling.
De gamle robotter kunne vi sælge til den ned- 
skrevne værdi, og vi har således ikke lidt ekstra- 
ordi-nære tab på investering i robotter. De to af de 
tre robotter blev taget i brug først i juli måned, og 
den tredje robot blev sal i gang sidst i september, 
så nu er vi godt i gang med at udvide besætningen 
fra 125 til de 160 årskøer med opdræt, som vi har 
miljøgodkendelse til.

Ny ungdyrstald
I skrivende stund er vores nye ungdyrstald ved 
at være færdigbygget, og den bagerste ende af



Stalden er allerede fyldt op med kvier, som har 
hdt svært ved at vænne sig til de nye omgivelser, 
som består af sengebåse med gummimåtter og fast 
gulv med skrabere. En del af kvierne vil således 
hellere ligge på gangarealerne end oppe i sengene. 
Håndværkerne er ved at lægge sidste hånd på den 
forreste del af vores nye ungdyrstald, hvor kælv
ningsafdeling og dybstrøelsesbokse til småkalve 
placeres. Kælvningsafdelingen består af et fæl
lesareal omgivet af seks kælvningsbokse, som de 
højdrægtige dyr bliver lukket ind i umiddelbart før 
kælvning, og de bliver lukket ud igen kort tid efter 
kælvning. Vores nye kælvningsbokse vil fremover 
blive anvendt til afprøvning af forskellige underlag 
i kælvningsbokse (Farmtest). Vi glæder os meget 
til at kunne tage den nye kælvningsafdeling i brug, 
da vores til dato eneste kælvningsmulighed - en 
dybstrøelsesboks i den gamle kostald - er over
belagt med kælvende dyr. Fremover vil vi anvende 
dybstrøelsesboksen i den gamle kostald til aflast
ning af køer med f.eks. benproblemer.

Produktionen
Mælkeydelsen er nu på 9 396 kg mælk med 3,94 
% fedt og 3,38 % protein. Celletallet har ligget 
på ca. 160.000 celler det meste af foråret, men 
er nu steget til 260.000, som følge af uroen pga. 
byggeri og ibrugtagning af nye robotter. Den sidste 
robot er efter Udi startproblemer kommet godt i 
gang, og celletallet er nu på vej ned. Benproble
mer i form af digital dermatitis er ikke noget, vi 
har haft de store problemer med hidtil, men efter 
at spalteskraberne blev sat ud af drift i forbindelse 
med forlængelse af kostalden, har denne sygdom 
udviklet sig voldsomt. Dette understreger, hvad 
rene og tørre gangarealer betyder for køernes 
klovsundhed.

Operation paratuberkulose
Skolens besætning har nu deltaget godt et år i 
saneringsprogrammet, som gør det muligt at 
udrydde paratuberkulose i besætningen. Der er 
indtil nu taget blodprøver af køerne 6 gange, og vi 
har sat en del smittede køer ud. For et år siden var 
24 % af køerne smittede, og den 12. september i 
år var der 19 % smittede, så det går langsomt den

rigtige vej. På en af udskrifterne i forbindelse med 
saneringsprogrammet er der beregnet et forventet 
ydelsestab på grund af paratuberkulose i vores be
sætning på 15.750 kg mælk årligt. Hertil skal læg
ges reduceret slagteværdi for udsætterkøer med 
paratuberkulose samt fremskyndet udsætning, så 
paratuberkulose er en dyr sygdom for vores be
sætning. Det bhver fremover meget nemmere for 
os at håndtere separat kælvning for smittede dyr, 
når vi forhåbentlig snart kan tage vores nye kælv- 
ningsafdeling i brug.

Fodring
Vi har ca. 7 FE majsensilage og 4,5 FE græsensi
lage til rådighed pr. ko pr. dag for det kommende 
år, og suppleringsfoderet er rapskage, sojaskrå og 
robotblanding. De første 3 slæt græsensilage fra 
i år er analyseret til 1,16-1,21 kg tørstof pr. FE, 
hvilket er godt nok, når vi ikke anvender større 
mængder græsensilage. Vi venter på analysen af 
årets majsensilage.

Mælkepris og kvotepris
Så steg mælkeprisen pga. lavere produktion og 
ikke mindst pga. stigende efterspørgsel i østen. 
Nogle mejerier var hurtigere til at sætte prisen til 
landmanden op end andre. Det fik nogle mælke
producenter til at interessere sig for alternative 
afsætningskanaler i forhold til de traditionelle.
Jeg synes det er positivt, at flere mælkeprodu
center selv begynder at tænke på afsætning af 
produkterne, da det i den sidste ende kan være 
med til at øge konkurrenceevnen i det samlede 
mejeribrug og skabe en bedre mælkepris til alle. 
Den store stigning i mælkeprisen har også skabt 
hysteri på kvotebørsen i august, hvor kvoteprisen 
satte ny rekord. Udnyttelsen af landekvoten i 
indeværende kvoteår er lav, og med udsigt til at 
EU’s mælkeproducenter alle får tildelt nogle ekstra 
procent mælkekvote, og vi hele tiden kommer 
tættere på tidspunktet for kvotens afskaffelse, så 
må tiden være inde til, at prisen på mælkekvote 
skal falde drastisk. - Også selv om mælkeprisen 
er steget meget.

Chr. Aug. Lund
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Svineproduktionen 
på Gråsten Landbrugsskole

Endnu et år er gået og igen har det været et år 
fuld af udfordringer. 1 den forbindelse er der 
foretaget nogle nye tiltag samt ændret på nogle 
gamle vaner. Vi vil her fortælle lidt om det, del
er sket i 2007.

Nu indkøb af polte
Noget af det som vi venter lidt på med spænding, 
er svarresultaterne for de næste blodprøver som 
skal tages primo december. Der får vi endelig svar 
på om PRRS’en er ude af besætningen, hvilket vi 
håber vi på! I hvert fald er de nye polte blevet købt 
med negativ status for PRRS, og inden længe skal 
de introduceres i besætningen. I den forbindelse 
kan jeg nævne efter nogle med egen avl af polte, 
er vi begyndt at indkøbe poltene igen, og de fore
løbige resultater med de nye avlsdyr er positive 
både med hensyn til produktionsresultater og især 
bentøjet ser godt ud.

Nyt underlag til søerne
Skuldersår hos søerne har fyldt en del i medierne, 
og det er selvfølgelig også et indsatsområde, som vi 
er meget opmærksomme på. I den forbindelse er 
alle gulvene i farestalden blevet slebet, så overfla
den ikke er for ru. Resultatet er blevet rigtig godt, 
og søerne ser ud til at trives med det nye underlag. 
Skulle der være nogle søer med tegn på trykninger, 
er der mulighed for at ligge måtter i stierne.

Færre fodringer pr. dag
En anden ændring i farestalden er, at vi er gået fra 
4 til 3 fodringer om dagen. Ved de 2 første fod
ringer er vi tilstede i stalden, mens aftenfodringen 
foregår uden tilsyn. Før den ændrede fodrings
strategi, var det næsten som om søerne blev fodret 
efter ædelyst, og det gav nogle problemer henover 
sommeren. Efter at de kun får 3 gange dagligt, er 
det som om at søerne har genfundet appetitten.

De nye polte til gennemsyn



Nye aflastningsstier og fravænning 
om onsdagen
Drægtighedsstalden er blevet suppleret med nogle 
nye aflastningsstier. Nogle af søerne har haft lidt 
problemer med bentøjet i slutningen af drægtig
hedsperioden. Men ved at få dem isoleret og et 
godt halmunderlag, så bliver de klar til farestal- 
den. Til løbeafdelingen er der blevet indkøbt nogle 
’’Stimilus" som ekstra hjælp til løbningen, og erfa
ringerne er rigtig gode. Derudover er vi begyndt at 
fravænne om onsdagen i stedet for torsdag, hvilket 
giver mere tid til at vaske om torsdagen.

Halebid på retur
1 smågrisestalden har der været lidt bøvl med hale
bid, det er heldigvis på retur. Vi fandt ud af, at når 
vi vaskede i en sektion, så larmede det i alle sek
tioner. Højtryksrenser rørene blev efterfølgende 
blændet af og det ser ud som om det var synderen 
til halebiddene.

Nu hvor året er omme er det desværre blevet tid 
til at tage afsked med vores elev Julie, der har vidgt 
at tage Modul 2 her til januar. Det har været en 
fornøjelse at have Julie i stalden. Da Julie startede 
havde hun ikke så meget praktisk erfaring. Men 
med masser af gå-på-mod gik der ikke længe, 
inden hun fik ansvaret for farestalden. Julie har 
også klaret udfordringen med at holde 1A eleverne 
i gang.

Et nyt år venter
Så alt i alt et år med mange udfordringer, hvor 
der heldigvis har været resultater at se, med de 
forskellige initiativer der er blevet iværksat. Og så 
er der heldigvis et nyt år i vente, hvor vi heller ikke 
regner med at ligge på den lade side.

Thomas Lassen Jensen og Elisabeth Knudsen

Fravænning sker nu onsdag i stedet for torsdag

Julie demonstrerer hvordan ekstra tilskud af 
Jern injiceres.
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Landbrugets økonomi 2006

Resultatopgørelse:
2005 2006

Ialt 1000 kr Pr enhed Beløb ialt Pr. enhed
Korn 477 4.606 538.511 5.280
Vinterraps 58 7.728 53.470 4.951
Grovfoder 515 6.976 482.811 5.895
Brak/nonfood raps 28 3.344 46.273 5.575
Varmeproduktion 213 153.512
Markbrug i alt 1.291 1.274.577

Malkekøer 807 6.506 959-244 7.850
Sohold 1.273 3.256 2.065.897 5.277
Husdyr i alt 2.080 3.025.141

Diverse 8 116.362
Dækningsbidrag ialt 3.379 4.416.080

Energi 339 542.603
Maskinstation 287 413.231
Vedligehold 635 679-074
Lønomkostninger 1.436 1.469.715
Ejendomsskat og forsikring 30 18.963
Diverse omk. 88 109.922
Afskrivninger 1.016 969.430
Kapacitetsomkostn. ialt 3.830 4.202.938
Resultat af ordinær drift -451 213.142

Forpagtningsafgift -84 90.096
EU-støtle 577 680.251
Resultat før renter 41 803.297
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Højere dækningsbidrag
Regnskabsåret 2006 blev vendepunktet (håber 
vi). Efter et par meget magre år er resultatet til 
forrentning forbedret med ca. 950.000 kr til et 
overskud på 803.297 kr. Der har været forbedrin
ger over hele knien. Dækningsbidraget fra søerne 
er forbedret med ca 2000 kr pr årsso. Alt tyder 
på at produktionen i de nye stalde nu kører. Også 
i kostalden er dækningsbidraget forbedret med 
1300 kr pr årsko. Men resultatet ligger fortsat på 
et uacceptabelt lavt niveau. Markbruget bidrager 
med nogle pæne dækningsbidrag.

Kapacitetsomkostninger er steget med ca 5%. 
Det er især omkostninger til maskinstation, ved- 
Ligehold og energi, der er steget. Noget tyder 
således på, at der bør foretages en optimering i 
maskinhuset.

Økonomisk styring er kompleks
Som omtalt er resultaterne 2006 i både smågrise- 
produktionen og mælkeproduktionen forbedret 
markant. Som vi også prædiker i undervisningen, 
er basis for en rentabel landbrugsdrift at det pro
duktionsøkonomiske er på et højt niveau. Danske 
landmænd kan nu og i fremtiden kun overleve i 
den internationale konkurrence, hvis effektiviteten 
og produktionsresultalerne er i top.

På vore driftslederuddannelser er budskabet 
imidlertid at, det rækker ikke at kunne producere 
28 grise pr årsso eller 10.000 kg mælk pr årsko. 
Den økonomiske styring af en moderne land
brugsvirksomhed er kompleks og spændende. 
Heldigvis. Den moderne driftsleder skal håndtere 
andet og mere end gødningsplaner, reproduktion 
og foderplaner.

Finansiel styring vigtig
Finansierings-optimering har i flere år været i fo
kus. Rentetilpasning, konvertering og swap er fort

sat meget aktuel og ved en let stigende rente må 
man som ’’prioritetsbestyrer” på 20-30 mio kro
ners bedrifter tage de rigtige valg. Som eksempel 
var forskellen i årlige renter på et 20 mio kroners 
lån i fastforrentet 4% og et rentetilpasningslån, 
ved årsskiftet 2006/07 ca 160.000 kr til fordel for 
rentetilpasninglånet. Ved det kommende årsskifte 
2007/08 må det forventes at forskellen på rente
udgiften på de to samme lån vil være ca 60.000 kr 
men nu i det fastforentede låns favør. Så ja, finan
sieringsstrategi er fortsat en vigtig disciplin.

Svineproducenten har det hårdt
Svineproducenterne står her i efteråret 2007 

overfor en likvidiletskrise. Foderpriserne er eks
ploderet som følge af kornpriserne og afregnings
prisen på svinekød er ikke -endnu- folgt med 
op. De stigende foderpriser udløser ikke i sig 
selv højere notering. Men i øjeblikket reduceres 
sobestanden kraftigt i Danmark, og ikke mindst i 
Tyskland. Først når dette udløser en mangelsitua
tion vil noteringen igen stige. Begrebet ’’Udbud og 
efterspørgsel” gælder fortsat.

På sigt må det forventes at rentabiliteten i svine
produktionen forbedres, men det handler altså om 
at holde ud, det handler om at sikre Likviditeten. 
Forhåbentlig har man så ikke allerede brugt mu- 
ligheden for at lægge lån om til afdragsfrihed.

I skrivende -november 2007- er vi på GL 
rigtig glade far at have en bedrift med tre produk
tionsgrene. Markbruget og kostalden bør med de 
stigende afregningspriser kunne opveje krisen i 
sostalden

Erik Lauritzen
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Produktionsdyr 
for begyndere

Skolen gennemførte i juni et ugekursus for dyr- 
kegestuderende på KU Life (det tidligere Land- 
bobøjsko/en). De dyrtøgestuderende kom vidt 
omkring, både og fagligt og socialt. Vi bar fået 
tilsendt en af de studerendes indtryk fra en uge 
med en masse praktik og besøg hos landmænd.

Søndag d. 17. juni drog vi, en flok 1. års dyrlæ
gestuderende, af sled mod Sønderjylland. Fælles 
for os alle var, at vi ikke havde nogen erfaring med 
produktionsdyr fra tidligere. Vi blev budt velkom
men og indlogeret på Gråsten Landbrugsskole, el 
rigtig dejligt sted i det naturskønne Sønderjylland.

Lyndemonstration i kastrering
Mandag morgen skulle vi i gang. Vi startede med 
et kort oplæg om kvæg efterfulgt af en tur gennem 
skolens kostalde. Derefter et ganske kort oplæg 
om svin og en tur gennem skolens svinestalde. Så
ledes gik hele formiddagen, og efter frokost blev vi 
delt i lo hold. Det ene gik i kostalden, og det andet 
gik i svinestalden.

I svinestalden blev vi måbende straks sat i gang 
med at kastrere smågrisene. Fodermesteren viste 
os lige hvordan på de første lo, og så blev vi ellers 
sat i gang med ttutg, jern, antibiotika og Baycox. 
Lidt skræmmende, men også rigtig fedt! Vi havde 
nok mere forventet, al vi skulle følge lidt med 
rundt og se. Og vi havde i hvert fald ikke forventet, 
al vi skulle stå med kniven i hånden, et kvarter ef
ter vi var trådt ind af døren. Resien af formiddagen 
gik derudover med al se til de øvrige grise, fodre 
og lignende. Sidst på dagen var en so i gang med al 
fare, men hun havde svært ved del, så vi var el par

stykker, der Hk lov til at hive grisene ud. All i all en 
rigtig god eftermiddag!

På jagt efter kvierne
Tirsdag byttede vi, så dem der var i svinestalden 
mandag, kom i kostalden. Derudover var der 6, 
som skulle ud og køre med dyrlægerne fra Gråsten 
Dyrehospital, som velvilligt havde sagt ja til at have 
os på slæb de næste 3 dage. Skolens kostald havde 
malkerobot, så vi kunne heldigvis vente med at 
møde i stalden kl. 8. Vi startede med at skrabe 
spalterne inde hos køerne, mens fodermesteren 
fodrede. Da vi var færdige skulle vi ud og hente 
nogle kvier. De skulle have ormekur, og nogle af 
dem skulle vi have tilbage lil skolen, da de snart 
skulle kælve. Vi var blevet advaret om, al vi nok 
skulle ud og løbe en del, men kvierne er åbenbart 
ikke vant til så mange piger, for de havde så travlt 
med at glo på os, at de slet ikke havde tid til at løbe 
væk. Det er åbenbart ret nemt at fange sådan nogle 
hier..... Efter frokost fik vi fundet noget majsensi
lage frem fra presseningen og fik sorteret det dår- 
lige fra. Derefter fik vi en liste fra malkerobotten, 
som viste hvilke køer der ikke havde været igen
nem indenfor de sidste 12 timer, og så var vi rundt 
i løsdriften for at finde dem og fik dem gennet ned 
lil robotten, så de kunne blive malket. Imens var 
nogle ude og give kalvene mælk. Til sidst gik vi op 
i skolens gamle stald og fodrede kvierne deroppe, 
og så var der fyraften.

Info-aften Gråsten Dyrehospital
Tirsdag aften var vi alle sammen inviteret til Grå
sten Dyrehospital, hvor deres senest uddannede 
dyrlæge fortalte om, hvordan det havde været at
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komme ud på arbejdsmarkedet og hvordan mødet 
med landmændene havde været, når man kom ud 
som nyuddannet kvinde. Den ene af hospitalets 
medejere var der også, og han kunne fortælle 
om, hvordan de ansatte nye dyrlæger. En rar lille 
bonusinfo at få med til engang om lang tid, når 
vi er færdige. Vi fik desuden en rundvisning på 
klinikken. Det var alt i alt et meget lærerigt oplæg. 
Også selv om vi alle var meget trætte.

På farten med dyrlægerne
Onsdag var jeg blandt de 5, der skulle ud og køre 
med dyrlæger. Jeg kom ud og køre med en kvæg
dyrlæge, og da der ikke rigtig var ringet noget ind, 
tog vi ud for at afhorne nogle kalve. Det første sted 
var dog en ko, der var skredet ud på det ene bag
ben, så hun fik noget smertestillende. Derefter var 
vi 4 forskellige steder henne og afhorne kalve. Jeg 
fik både lov til at lokalbedøve, klippe og brænde, 
så jeg følte mig rigtig dyrlæge-agtig, da vi kørte 
tilbage til klinikken til frokost. Da Gråsten-områ
det har flere svinegårde, end kvæggårde, arbejder 
kredsdyrlægerne med smådyr om eftermiddagen.

Så vi fik lov til at komme med i konsultationen til 
3 hunde og en kat. Det var også rigtig spændende 
at se. Andre som kørte med kvægdyrlægerne fik 
lov til at prøve en masse andre ting, fx rektalun- 
dersøgelse, afhjælpning af efterbyrd, behandling 
af klovbyld etc. Dem som var med svinedyrlægen 
på farten oplevede en verden, hvor dyrlægen er 
konsulent og landmanden klarer det hele selv.

Tidligt op for at malke
Da skolen jo havde malkerobot, var vi 4, der var 
ude på en kvæggård om torsdagen og malke. 2 på 
2 forskellige gårde. Og vi overlevede at komme op 
kl. 4 om morgenen! Det var rigtig sjovt at prøve, 
det tog godt nok lidt tid, før vi lige fik taget på det, 
men til sidst var vi tæt på at være malkeeksperter 
ud fra vores egen vurdering. Efter malkningen 
skulle det hele spules rent, og køerne skulle luk
kes ud på græs igen. Derefter var vi en tur rundt og 
se hele gården. Herefter mugede vi ud i dybstrøel
sen hos kalvene. Hårdt arbejde! Så det var to meget 
trætte dyrlægestuderende, der efter frokost vendte 
tilbage til landbrugsskolen.

naturperler. Her et parti fra Koden Skov
Gråsten Landbrugsskole er omgivet af skønne



Festaften med Modul 2’erne
Torsdag aften var der fest. Ud over os var der 60 
landbrugselever på skolen, og de afleverede tors
dag eftermiddag deres hovedopgave som faglærte 
landmænd, og det skulle jo fejres. Så der var øl og 
helstegt pattegris. Efter maden blev vi piger spredt 
ud mellem de mange mænd, så vi fik snakket lidt 
indbyrdes. Og ikke mindst fik vi diskuteret nogle af 
de mange fordomme, vi har om hinanden. Lære
rigt og sjovt! Senere rykkede festen indenfor i ’’Un
derhuset”, skolens bar i kælderen, så der fortsatte 
festen til meget sent. Nogle tog videre i byen, men 
den her trætte malkepige gik altså i seng.

På kvægslagteriet i Tønder
Fredag kørte vi til Tønder, hvor vi besøgte kvægs
lagteriet. Vi fik set forløbet gennem slagteriet i 
modsat rækkefølge. Det var også en meget speciel 
oplevelse, for selv om man godt ved, hvad der 
sker på et slagteri, var det stadig ret mærkeligt al 
se de mange døde kroppe flyve rundt på rækker i 
luften. Vi sluttede slagteri-besøget af med en snak 
om dyrevelfærd, og den kontrol som dyrlægerne 
udfører med denne. Og vi fik set en masse billeder 
af misrøgtede dyr, som dyrlægerne havde set i 
deres kontrol og anmeldt. Det var meget lærerigt, 
og det gav en god fornemmelse af det arbejde som 
dyrlægerne på slagterierne laver.

Efter dette besøg var der afgang hjemad. Nogle 
blev sat af ved toget på vej tilbage til skolen, mens 
vi andre log tilbage til skolen og pakkede det sid
ste, og så var der afgang tilbage til København, og 
for nogle af os til andre steder i Jylland.

Et godt ophold
Vi synes alle, at det var en meget lærerig uge. Hvor
når vi sidst har lært så meget nyt på 5 dage, kan jeg 
slet ikke huske. Dette lille kursus har lært os rigtig 
meget om, hvad landbrug går ud på, og vi kan kun 
anbefale det til alle andre, som får muligheden for 
at deltage. En stor tak til Allan Grønne Pedersen 
som har arrangeret dette, til Gråsten Landbrugs
skole for deres gæstfrihed og dejlige mad, til de 
landmænd som velvilligt lagde ører til vores mange 
spørgsmål og var tålmodige med vores klumrede 
fingre, til Tønder Kvægslagteri for deres spænden
de rundvisning, til vores sponsorer DMA: Danish 
Meat Association, Dansk Kvæg, Dansk Svinepro
duktion og Gråsten Landbrugsskole, og endeligt 
til Gråsten Dyrehospital, som bød os velkommen 
så mange dage i træk og gav os alle mange gode 
oplevelser med hjem.

Jette Watson Kjær, V2

De studerende fra KU Life fik indblik 
i skolens kvægbesætning



Her ses de dyrlæges- 
tuderende fra KU 
Life, som Landbo- 
højskolen nu kaldes

En skøn plet bag 
fodboldbanen. I bag
grunden skimtes 
skolen

De dyrlægestuderende 
var glade for robot

terne, da de så slap for 
at møde tidligt!
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Modul 2 
i Kina

Fra d. 17. - 27. maj var et hold Modul 2’ere 
samt lærerne Christian Lund og Inger Schultz 
på en fantastisk studietur til Kina. Her er i 
dagbogsform nogle af de spændende oplevelser. 
Beretningen erforfattet afsamtlige deltagere på 
denne uforglemmelige tur.

Efter en lang rejse fra Gråsten ankom vi fredag 
d. 18. maj til Shanghai hvor vi blev indlogeret på et 
hotel i den ældre bydel tæt på Huang Pu floden.

Minicruise, silke og akrobatik
Efter en god nattesøvn startede lørdagens program 
med en minicruise tur på Huang Pu floden, som er 
en biflod til Yangtze floden. Fra båden kunne vi se 
alle de meget nye og store bygninger på den ene 
side af bredden samt industri og havn på anden. 
Mange af de store huse var banker, hoteller og 
kontorer, dog mest banker. Turen var meget flot og 
fascinerende, men vi var forundret over det meget 
beskidte vand.
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På toppen af den kinesiske mur

Næste punkt på turen var et besøget på Shanghai 
Tianhou Silk Center. Her flk vi indblik i silke
ormens liv og produktionen af silke. Vi sluttede 
besøget af med at spise middag i restauranten. Vi 
sluttede dagen af med af se en flot og spændende 
akrobatik opvisning.

Fridag
Hele søndag havde vi til fri disposition. Nogle var 
rundt at se på byen, og den kendte gågade Nanjing 
Road, andre var oppe i Shanghais TV tower, nogle 
besøgte Shanghai Akvarium og mange andre ting.

Gylleprojekt og besøg på perlefarm
Mandag d. 21. maj. Her til morgen gik turen endnu 
engang i den fine pinke bus mod nye oplevelser i 
Kina. Vi skulle ud og set South Denmark Asia Of
fice der ligger i Suzhou, der er en nabokommune 
til Shanghai.Formålet med kontorets arbejde, er 
at skabe et samarbejde og partnerskaber mellem 
Syddanmark og Asien og er specaliseret i finanse- 
ringer af projekter og management, konsultation i 
forskellige sammenhæng, import og eksport til og 
fra landene. De er 4 på kontoret og vi fik et oplæg 
af projekdedereren Christina Hansen, der har væ
ret med til at starte det op for 2 14 år siden.
Lige nu arbejder de meget med et landbrugspro

jekt omkring statens ejede svinebedrifter. Der er 
bygget nye stalde til svineproduktionen, men de 
besluttede sig så til, at rive alt inventaret ud for at 
lave gyllekanaler, da der havde været en deligation 
i Danmark og se hvordan man har svin her.
Det gav dem en ny ide til at spare på deres vand 
til svinene. Næste skridt var så gylleseparering de 
skulle i gang med, hvor South Denmark Asia Office 
skulle være projektleder.

Klokken ca. 15.00 ankom vi til en perlefarin, 
her var perler i massevis. Her så vi først hvordan 
de borede huller i de små perler, samt hvordan de 
sorterede dem i størrelser og farver. Her arbej
dede ca. 16 piger med at bore huller, og ca. 15 
piger at sortere perler.
Pigerne arbejdede 5 dage a 8 timer af gtuigen, med 
15 dages ferie om året. Lønnen beløb sig til 200 
Yuan om måneden.

Efter besøget her, tog ejeren os med hen til 
ferskvandet, hvor perlerne lå inden i muslingerne 
i en stor sø, her lå 1400 muslinger i net som lige 
var sænket under vandet, i rækker. Muslingerne 
ligger her i 7 år og herefter kan der være mellem 
10- 40 perler. Nogle af os kunne tage med en båd 
ud og hente 4 muslinger op, som havde ligget der 
i 3 år. Vi roede ind på land igen hvor muslingerne 
blev åbnet, herefter forærede ejeren os 2 perler, 
hver som vi kunne tage med hjem. Ejeren og hans 
kone tog os med ind til deres butik, som lå i en 
stor hal med masser af perlesælgere, hallen lå 
lige ved siden af søen. Her blev der handlet med 
smykker, som var billige sammenholdt med dansk 
niveau, og alle fik vist handlet godt ind og fik smyk
ker med hjem.

Vandmeloner, krabber og vindruer
Tirsdag d. 22. maj besøgte vi et kinesisk landbrug i 
Xia Dong Village med produktion af vandmeloner. 
Landbruget har 4ha jord, med en jordleje på 9000 
Yuan pr ha. De 4 ha er opdelt i 100 parceller hvor 
melonerne blev dyrket i drivhuse og 25 parceller 
uden drivhus. Hver parcel giver mellem 2-2,5tons i 
udbytte i høstperioden fra maj-oktober. Melonerne 
som dyrkes i drivhuse kan høstes fra maj måned,
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Silkeorme

hvor melonerne uden for drivhusene begynder 
at modne ca. 2 måneder senere. Parcellerne 
uden drivhuse har man for at lette arbejdspres
set en smule. Jorden under alle melonplanterne 
er dækket med plastik for at holde på fuglen 
i jorden. Planternes vandoptagelse kontrolleres 
meget nøje da der både er gravet kanaler rundt 
om hvert areal til at flytte vand væk, samtidig med 
at der er vandingsanlæg ved alle arealerne. De i alt 
125 parceller giver ca. 281 tons i udbytte om året, 
som man får 2,6 Yuan pr kg. for. Dvs. at de har en 
omsætning på ca. 730.600 Yuan i året. Til sidst 
smagte melonerne og der var vidst ingen der har 
smagt så saftige vandmeloner før.

Senere på dagen gik turen ud til en krabbe
farm som lå uden for Shanghai hvor der bliver 
produceret krabber til spisning. Krabberne blev 
hovedsageligt købt af folk fra Shanghai som var lidt 
fine eller rige da krabberne var meget eftertragtet 
og dyre. En fuldvoksen krabbe på ca. 250 gram 
kostede 180 Yuan. Den er først fuldt udvokset når 
den er ca. 4 år helt præcist 3 år og 9 måneder. 
Produktionen foregik på den måde at krabberne 
blev holdt i små damme, hvor de lå i nogle lange 
ruser på tværs af dammen. Krabberne blev fodret 
med snegle som blev indkøbt til produktionen.

Perleproduktion

Dagens sidste besøg gik ud til en vindrueproduk
tion som lå et godt stykke udenfor Shanghai, her 
lavede de vindruer der var egnet til at spise og 
ikke til at lave vin af. Produktionen størrelse var på 
mellem 2-3 ha. Sæsonen for vindruer i Kina starter 
typisk efter af melonsæsonen er ovre. Vi fik fortalt 
mange spændende ting ude på gården og flk en 
flot rundvisning hvor vi så hvordan produktionen 
af vindruer foregik. Drueavleren fortalte os blandt 
andet at en plante kan blive op til 50-60 år. Men 
de tages først i produktion når de er 7 år gamle. 
På en klase var der typisk mellem 30-40 druer, 
der tyndes dog kraftigt ud i antallet af druer på en 
klase. Planterne der blev anvendt til produktionen 
stammede hovedsageligt fra Rusland og fra Japan. 
Planterne stod under plastik i en form for drivhuse 
men i dette tilfælde var det ikke for at give dem 
varme men for at de blev beskyttet mod regn. Der 
blev anvendt både kunstgødning og pesticider til 
vindrueproduktionen.

Den Forbudte By og
Den Himmelske Freds Plads
Onsdag d. 23. maj. I dag rejste vi fra Shanghai 
til Beijing og sagde ved samme lejlighed farvel til 
vores guide Lilli. Vi blev kørt til lufthavnen hvor vi 
fløj til Beijing med China Eastern Airlines.
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Beijing er umiddelbart en noget anderledes by 
sammenlignet med Shanghai, der er langt fra hge 
så mange høje bygninger og der bliver ikke dyttet 
nær så meget.

Første besøg var til Den Forbudte By som ligger 
i centrum af Beijing. Den forbudte by var byen 
hvor kejseren i sin tid boede, sammen med hele sit 
hof. Der har været 2 kejser familier Ming og Qing. 
Der har både været kejsere og kejserinder der har 
regeret i Kina.
I paladset var der 8706 rum og det husede mellem 
8000-10000 mennesker. Det har taget ca. 17 år at 
bygge paladset og i året 1421 flyttede Ming- kejser 
Yongle ind. Det var ham der grundlagde byen og 
kaldte den Beijing (nordlig hovedstad). Siden 
har 24 kejsere boet i paladset indtil den kinesiske 
republik blev grundlagt i 1911. Hele paladset be
finder sig på et areal på 70 ha. Det skal lige siges 
at der ikke var adgang for den lokale befolkning i 
Den Forbudte By. Byen blev først åbnet for offent- 
Ugheden da kejseren var blevet afsat.Den forbudte 
by er faktisk en stor firkant hvor der er høje mure 
udenom. Midt igennem det hele er der en lang vej 
som er ført igennem de forskellige paladser.

Lige udenfor Den Forbudte by Ugger Den Him
melske Freds Plads. Pladsen. For enden af Pladsen

Ugger Den Himmelske Freds Port, som skulle 
passeres når kejseren skulle forlade paladset for 
at fejre nytår i Himlens tempel. Her ofrede han 
før han drog til himlens tempel. Det nuværende 
byggeri stammer fra 1651, før dette stod der en 
træport fra 1400-tallet. Siden 1949 har porten 
været Beijings varetegn og er den eneste offentlige 
bygning der i dag har et portræt af Mao udenpå. 
I I960 blev Den Himmelske Freds Plads gjort 
4 gange så stor så den kunne rumme 1 mio. 
mennesker. Pladsen har været sted for mange 
pohtiske demonstrationer, kulturrevolutionen og 
studenterdemonstrationer, vel og mærke efter 
Kina blev en republik. Midt på pladsen står en 
obehsk som blev afsløret i 1958 som et monument 
for nationens helte. I den sydlige ende af pladsen 
ligger Qianmen- porten som engang udgjorde den 
sydlige indgang til den gamle indre bydel fra den 
ydre bydel.

Meldt til politiet!
Torsdag d. 24. maj. I dag gik turen til Den Kinesi
ske Mur. De startede med at bygge på muren 400 
år f.kr. Men Muren er blevet bygget af flere om
gange. Muren er omkring 6000 kilometer lang. Og 
det går utrobg meget op af, så man løber ikke Uge 
et liUe stykke på den. Det er et meget imponerende 
bygningsværk de har lavet dengang. Den Kinesiske

Svineopformeringsbesætning 
med canadiske avlsdyr



Mur er verdens større byggeri og der siges at ca. 9 
mennesker døde hver dag under byggeriet. Muren 
blev bygget for at slippe for krige mod de nordlige 
barbarer, der er mange tårne på muren som blev 
brugt til vagttårne. Så den lange mur blev et symbol 
på fred.

Efter middagsmaden var vi på besøg i en lille 
landsby hvor vi var inde og se hvordan de boede. 
Forholdene var ikke gode i forhold til f.eks. i 
Danmark, men de så ud til at have det godt nok. Vi 
var ca. på rundtur i byen i en time. Dernæst skulle 
vi ud og se en skole der lå ca. 2 km derfra, men 
delte besøg blev ikke til noget, da en af beboerne i 
landsbyen havde meldt os til politiet, da det ikke er 
normal at folk snuser sådan rundt som vi gjorde. 
Derfor kom politiet ud til os inden vi skidle ind og 
se skolen. De fik snakket frem og tilbage med gui
den og kom frem til, at de ikke turde lukke os ind 
på skolen, da de ville være på den sikre side.

Sidst på eftermiddagen besøgte vi et statsejet 
forsøgscenter som også producerede planter til 
salg. Først så på orkideer som de lavede et stort 
krydsningsarbejde med. Derefter gik vi videre 
rundt på gartneriet. Vi var inde at se store driv
huse, hvor de havde alt lige fra græskar, agurker, 
tomater, løg til større træer som de bla. skulle 
bruge mange af ved OL som skal afholdes i Kina i 
2008. Arealet de havde med drivhuse var omkring 
de 3,8 hektar.

Opformering, foderstoffer og slagteri
Fredag d. 25. maj. Dagens første besøg var på et 
svinebrug med en opformeringsbesætning. Avls
materialet havde de indkøbt fra Canada og hele 
projektet var en del af et joint venture projekt. 
Staldene var forholdsvis nye og indretningsmæs
sigt lignede de meget de danske staldsystemer. 
Alle staldafsnit blev videoovervåget og kunne ses 
fra kontoret.

Efter vi havde været ude og se på det og havde 
fået middag, gik turen så ud til en foderstofliandel. 
Her blev vi vidst rundt og fik forklaret hvordan 
det hele virkede. Foderstoffen var privat ejet og 
blev startet op i år 2006. Der var 140 ansatte når 
anlægget kørte på højtryk. Anlægget dækkede et 
areal på 5160 kvadratmeter. Alt deres mekanik var 
blevet i Schweiz, og alt mekanikken var computer
styret. Der blev på centralen produceret bla.foder 
til svin, køer, heste og fisk.
Der bruges jordnøddekager, soja, majs og korn til 
de forskellige blandinger. Alle produkterne impor
teres fra USA. Virksomheden er isocertificeret og

Herefter gik turen til el slagteri til slagtesvin. 
Slagteriet blev bygget i år 2002. Der bliver slagtet 
1,6 mil. grise om året. Slagteriet kører 10 timer 
om dagen og de arbejder 6 dage om ugen. Det 
tager ca. 45 min fra en gris kommer ind til den er 
færdig pakket. Der er afregnes efter fedtprocent 
og kødprocent 1 Kina har de en gennemsnitlig

På Den Himmelske Freds Plads Gruppebillede udenfor Den forbudte By
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Seje drenge i Sommerpaladset

kødprocent på 41 % hvor i mod den i Danmark 
ligger på 60 %. Der på fabrikken 1300 ansatte, 
som får en løn på 1500 RMB om måneden, for en 
arbejdsuge på 60 timer.

Shopping i Beijing
Hele lørdag d. 26. maj havde vi til fri disposition 
i Beijing. Alle var rundt at se på byen og idle hk 
shoppet en del, - især diverse kopivarer.

Sommerpaladset - og så hjemad
Søndag d. 27. maj. Så blev det den sidste dag i Ki
na. Vi startede med at vælte ud af sengen kl. 08.00, 
hvorefter vi pakkede vores sidste bagage færdig. 
Man stod op med blandede følelser og tanker, hvor 
mange af dem var en længsel om at komme hjem 
til gode gamle Danmark, men også fordi man på 
en måde skulle tage afsked med mange fantastiske 
oplevelser og en anden, men spændende kultur.
Vi skulle ud og se Sommerpaladset og efter det, 
afgang til Beijing airport. Sommerpaladset ligger 
i den kejserlige have som er ikke mindre end 290 
ha. Sommerpaladset er et af de flotteste eksempler 
på kinesiske haver. Bakkerne og klippeformatio
nerne er omhyggeligt designet. Paladsområdet kan

opdeles i to dele: “Bjerget for et langt liv” og Kun
ming Søen. Hele haven dækker som ovennævnt 
et område på 290 ha. Ca. 75% er dog dækket af 
vand, Kunming Søen (som flere var ude og sejle på 
i løbet af den tid vi fik for os selv i haven) og for
skellige vandløb. Som de fleste kinesiske paladser 
er også dette opdelt i et område for politiske af
færer, et område for beboelse og et område for re
ligiøse bygninger. På toppen af “Bjerget for et langt 
liv” ligger en buddhistisk pagode som er et tempel, 
bygget under kejser Qianlong (1735-1796) i an
ledning af hans mors fødselsdag. Pagoden er bedst 
kendt for sin dekoration, idel den er fuldstændig 
dækket af bitte små buddha figurer.
Enkekejserinde Cixi tilbragte hver sommer i dette 
palads i de sidste 10-15 år af sit liv. Efter revolu
tionen i 1911 fik offentligheden adgang til som
merpaladset.

Efter besøget i Sommerpaladset gik turen hjem
ad. Der skulle først mellemlandes i Shanghai og 
Frankfurt før vi satte os i et SAS fly på vej hjem mod 
dejlige Danmark!!

Tak til alle for en fed og god tur!
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Som studietur er Italien altid et sikkert hit. På 
denne tur var mælkeproduktion, vindyrkning 
og ostefremstilling blandt de spændende ting, 
som deltagerne fik indblik i. Hertil kom også et 
besøg hos en svinebonde med afsætning til lo
kale restauranter. Som det fremgår af følgende 
beretning var det faglige udbytte af turen stort. 
Og så gør det jo ikke noget at vejret er varmt og 
solrigt i støvlelandet!

Søndag d. 20. maj. Afgang fra skolen 17.00. 
Køkkenet har smurt lækre sandwich. Alle er kom
met i fornuftig tid. Karsten Pors måtte desværre 
melde afbud, idet hævelsen i hans skadede knæ 
ikke havde fortaget sig. Busturen gik fint - den tog 
3 timer med et enkelt kort stop undervejs. Vi var 
derfor fremme i relativt god lid før vores afgang 
22.15. Lydiksen brillerede kort efter check in med

at afprøve alarmen på en af dørene. Den virkede 
og kunne høres i hele afgangshallen! Philip fik sig 
en tur i børnehelikopteren. Vi lettede planmæssigt 
og landede 23.45 - 5 minutter før tid. Bussen stod 
klar til at køre os 1 'A time til vores hotel. Vi sov kl. 
ca. 2.00 - undtagen Nick, som absolut skulle fløjte 
de andre i søvn.

Frisk mælk i medbragt emballage!
Mandag d. 21. maj var der afgang fra hotellet 
8.10. Første stop ved det lokale supermarked for 
at få lidt drikkevarer. Vores guide Signe var på 
alle måder en succes - charme selvtillid og læk
kert hår. Herfra gik turen til et landbrug med ca. 
100 malkekøer. De havde ca. 8.300 kg mælk og 
køerne blev fodret med en fuldfoderblanding med 
60-70 % majs + hø, majsmel, soja, mineraler og 
vitaminer. Mælken blev brugt til ost og konsum-
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mælk. De ejede 12 ha selv men lejede derudover 
noget jord. 20 ha blev brugt til majs, 4 ha til 
jordbær, tomater og squash. Der var 12 ansatte i 
højsæsonen. Herefter kørte vi hen til et "busstop
pested”, hvor man kunne købe frisk mælk, som 
man tappede ned i egne dunke. Det lille hus var 
etableret af en lokal landmand. Sidste stop om 
formiddagen var ved et renseri og pakkeri til ris. 
Anlægget var flot og velholdt. Kun 50-60 % af risen 
blev til salgbar vare. Resten blev renset fra. Froko
sten blev spist i Verona. Menuen stod på lasagne og 
pizza. Det var lidt svært at snakke med personalet. 
I kom Lydiksen også i søgelyset. Denne gang hos 
politiet, da han var ved at købe nogle solbriller af 
nogle illegale gadehandlere. Verona var en meget 
gammel og superflot by med mange små gader. 
Klokken 15-30 kørte vi tilbage mod hotellet. Tem
peraturen var lige omkring 30 grader, så vi mødtes 
ved poolen. Efter aftensmaden sad vi igen lidt ved 
poolen. Pludselig dukkede to små slanger frem fra 
en flise og vupti så stod Hartmann oppe på en stod. 
Her stod han de næste 10 minutter.

Grise, vin og snaps
Tirsdag d. 22. maj: 8.30 afgang fra hotellet sam
men med vores erfarne guide Vibeke. Vi kørte op 
for at se svineproduktion i bjergene mod nord. 
Prisen var 1,2 Euro pr kg, hvilket kun kunne dæk
ke produktionsomkostningerne. Han havde 150 
søer + slagtesvin til 130 kg. Søerne fik 25 grise pr. 
årsso. De blev afsat til lokale slagtere og restauran
ter. Det var den eneste svineproduktion i området. 
Gyllen blev afsat til marker, hvor der skulle plantes 
nye vinstokke. Staldene var meget flotte og rene. 
Det så ud som om, der var flere smågrise pr. kva
dratmeter end vi har i DK. Grisene blev fodret med 
majs, soja + vitaminer og mineraler.

Herefter kørte vi hen for al besøge "vinman- 
den” Anlhonio. Han vidste meget om vin og så 
kunne han tide engelsk. Vi gik en tur rundt i 
markerne, hvor vi fandt ud af at passe vinstokkene. 
Han producerede 75.000 liter vin pr. år. Ud af 1 
kg vin fik man 1 flaske vin. Hver stok gav 1-5 kg 
druer. Jordpriserne var ret høje - 55-60 euro pr

Køb foderfor en euro - og du har duer i hundredvis
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Ny malkestald beses - alle rør er placeret i en 
kælder under malkegraven

Grana Padana på lager i 23 måneder. Landmanden 
får ikke penge for mælken før osten er solgt

kvadratmeter dvs. 4,5-5 mio. kr. pr. ha. Stokkene 
skulle være 5 år før det kunne levere gode druer. 
Vi fik nogle smagsprøver af hans vine og idle fik 
faktisk en hel Daske med derfra.

Skaller og kerner blev afsat til Grappa-pro- 
duktion (snaps). Vi besøgte el destilleri, hvor de 
lavede mange forskellige produkter med grappa. 
Alt fra æggelikør, urtesnaps, brandy osv. Vi smagte 
flittigt på varerne, men købte ikke så meget.

Dagen sluttede ved al vi kørte ned til Garda, 
hvor resten af eftermiddagen blev brugt til sopning 
og shopping. Efter aftensmaden sad vi igen og fik 
et par pilsnere ved poolen. 1 dag uden slanger.

Det blev lidt sent inden de sidste kom i seng, da 
de var på Tbilu-bar nede i Garda

Kvægavler med fokus på dyrevelfærd
Onsdag d. 23. maj blev en varm dag med 32-33 
grader. Efter stop for køb af cigaretter og vand 
besøgte et mejeri, der producerede Grana Padana 
ost. De producerede omkring 100.000 oste pr år. 
Hver ost vejede 35 kg. For hver 1.000 liter mælk 
fik man ca. 70 kg ost. Del var lidt sjovl at se hvor

meget arbejde der var med at vende oste og børste 
dem. Vi havde en meget kompetent (lækker) 
guide på oslefabrikken. Ostene skulle lagre i 23 
måneder og kostede 7-9 euro pr. kg. Osten var 
lidt tør.

Næste besøg var hos en kvægavler med 400 
mælkekøer af racen Holstein (SDM). Han havde 
220 ha med majs over det hele. Udbyttet var ca. 
15-16.000 Fe i ensilage og 15 tons til modenhed. 
Noget til ensilage og noget til modenhed. Staldene 
var lidt gamle men der var ventilatorer med over- 
brusning. Der var fast gulv, som blev gennemskyl- 
lel med gylle 3 gange i døgnet - der smuttede 
nok noget kvælstof på den konto. Malkningen 
blev udført af indere i en ny 2x20 malkestald med 
kælder til alle rør. De foretog analyse af cefietal 
for hver ko. For dem er køer heUige og de be
handlede dyrene godt. Italienere gad ikke arbejde 
med landbrug. Landmanden var meget Bink og var 
glad for at se elever med interesse for landbrug. 
Han havde nogle gamle betonsiloer lil korn uden 
værdi for et effektivt landbrug. De var blevet fredet 
og målte ikke fjernes. Frokosten blev spist på del 
lokale pizzeria.
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Sidste besøg var ved en maskinstation. Det var godt 
at gå rundt og se på de forskellige, som blev brugt 
alt markarbejde til 1500 ha. Majs. Det meste af 
jorden blev pløjet i 30-35 cm, men de var begyndt 
at tænke på reduceret jordbearbejdning. De opbe
varede store mængder majs, som blev lavet til mel 
og solgt videre til landmændene. Vi var retur ved 
hotellet kl. 16.30

Se Venedig....!
D. 24. maj drog vi på en lang tur til Venedig. 2 
timer i bus hver vej uden aircondition + færgesej
lads ud til Venedig. Der var mindst 32 grader og 
flere blev solbrændte. På bådturen ind til byen sej
lede vi forbi et kæmpe krydstogtskib. Morten var 
ved at blive spist af de mange gråspurve!!!! Morten 
og Ronni fodrede duerne - de og duerne var helt 
vilde. Morten udtalte at hvis bare 10% af pigerne i 
Højer så lige så godt var han glad. Forblændet gik 
han ind i en lygtepæl. Mad og drikke var vældig 
dyrt. Der var uendelig mange forretninger og turi-

ster. Ingen af os sejlede med Gondol - det kostede 
120 euro for 6 personer i 45 minutter.

Der blev købt Milantrøjer (Milan blev Champig
nons League mester dagen før), solhatte og andre 
småting.

Venedig så noget slidt ud og trænger til en 
kærlig hånd. Vibeke fortalte at mange indbyggere 
flytter fra byen, fordi det er så bøvlet at bo der. Alt 
skal sejles til og fra byen. Hele byen er bygget på 
pæle. Det er vildt at tænke på hvor mange pæle 
der er brugt, når der til en kirke alene var blevet 
brugt 1,2 mio. 4 meter lange Pæle.

Flere ville på diskotek om aftenen, men de 
havde lukket - nedtur men de fleste havde forsynet 
sig til aftenen i supermarkedet. Flere endte nede 
i Garda, hvor Henrik Kock lukkede og slukkede 
mellem kl. 6 og 7. Han fik kørelejhghed af en 
italiener (Bella).

Gondolerne i Venedig blev passeret 
- de var vildt dyre



Solskin og vin 
■ besøg hos 
vinbonden Anthonio

Rundt om Gardasøen inden hjemrejse
Rejsens sidste dag. Farvel og tak til hotellet kl. 11. 
Dagens program bestod af en tur rundt om Garda
søen. Alt gik godt indtil Lydiksen måtte overgive 
sig i vejgrøften. Frokosten blev spist i Riva på en 
restaurant med dansk vært. Det var godt med 
noget fast føde. Vestsiden af Gardasøen bestod af 
en masse tunneller. Nogen nød udsigten, når den 
var der, men de fleste fik sig en ordentlig skraber. 
Vi kom frem til Bergamo i god tid og havde derfor

2 timer i et stort shoppingcenter lige uden for 
lufthavnen. Med aircondition!!! Der var 34 grader 
udenfor!

I lufthavnen checkede vi planmæssigt ind og klok
ken 20.15 lettede flyet med kurs mod Lübeck, 
hvor bussen ventede på os. Klokken ca. 1.00 nat
ten til lørdag, stod bussen på GL. Vi holdt kun et 
enkelt kort stop undervejs, men de fleste brugte 
turen til at sove.

Efter en lang dag i en 
varm bus, er det super 
med en iskold øl i poolen



Med vinglasset i hånden besigtiges vinstokkene og den ekstremt dyre jord



Sidste nyt:
Modul 3 i Bruxelles

Belgien er kendt for god chokolade, mange fine 
ølsorter og Manneken Pis. Alt det var der rigelig 
lejlighed til at se nærmere på, da Modul 3 var på 
studietur til Bruxelles. Her er et sammendrag af 
den mere officielle del af programmet

I de seneste par år har vi på Gråsten Land
brugsskole samarbejdet med Nordjyllands Land
brugsskole om Modul 3’ernes tur til Bruxelles.

Her i 2007 blev turen afviklet fra d. 5. - 8. novem
ber, og rejsen til og fra Bruxelles var med bus. En 
rejse på ca. 10-12 timer afhængig af trafikforhold 
og andre uforudsete hændelser. Efter at være 
blevet samlet op af vore nordjyske kolleger tidligt 
mandag morgen, nåede vi denne gang EU’s hoved
stad kl. ca. 20. Efter indkvartering på et hotel, der 
ligger 20 minutters gang fra centrum, begav vi os 
ud i byen for at finde et sted at spise.

Modul 3 på vej til at skue ud 
overslagmarken ved Waterloo



Modul 3 i EU-parlamentet Der lyttes i EU-kommissionen

Besøg i EU-kommissionen
Efter morgenmad lirsdag vandrede vi til EU- 
kommissionen, hvor vi skulle tilbringe hele for
middagen. Først fik vi en introduktion til EU’s 
institutioner ved Richard Kokliolm-Erichsen, en 
tidligere u-landsfrivillig, som nu gennem mange 
år har arbejdet i EU-kommissionen. Han kom vidt 
omkring og langt tilbage i tiden. Således mente 
han, at man kunne føre tankerne om et fredens 
Europa tilbage til filosoffen Emanuel Kant og for
fatteren Victor Hugo. Efter en kort kaffepause var 
det nu tid til at høre på Jakob Wegener Friis, som 
er medlem landbrugskommisær Marianne Fischer 
Boels kabinet. Han fortalte dels om, hvordan det 
er at arbejde i et kabinet, dels om forskellige 
konkrete sager. Vi fik indtrykket af en landbrugs- 
politik, der bevæger sig mere og mere væk fra den 
hidtidige interventionspraksis og over i en mere 
markedsorienteret retning. Således er der næsten 
ingen overskudslagre, og man er på vej til fri im
port af sukker og bananer. Som næsten altid er der 
vindere og tabere i et sådant spil. Hvad angår su
kker bliver taberne Finland og Lolland (!), mens et 
land som Jamaica får stor glæde af den nye adgang 
til EU. Når det drejer sig om bananer bliver det 
forhåbentlig til gavn for de afrikanske lande. For
middagens sidste indslag var Jens-Aksel Munch, 
der berettede om de høje verdensmarkedspriser 
på mælk og hvede. Prisstigningerne har forskellige 
årsager. For mælkens vedkommende skyldes det 
et stigende forbrug, mens prisstigningen på hvede 
er en kombination af stigende efterspørgsel og 
en dårlig høst for 2007. "Wliat comes up, come

down” var en af de vendinger Jens-Aksel Munch 
brugte om de fremtidige prisforventninger, men i 
det hele taget gjorde han det klart at vi er på vej ind 
i en tid, hvor det gælder om tilpasning, tilpasning 
og atter tilpasning (underforstået til markedets 
krav)

Besøg i EU-parlamentet
Frokostpausen foregik i Bruxelles’ pulserende 
byliv, som ligger meget tæt på EU-institutionerne. 
Kl. 15 var vi klar til at se EU-parlamentet. Efter 
en kort rundvisning, hvor vi blandt andet så den 
imponerende mødesal med plads til de mange 
parlamentarikere og et stort antal tolke, mødtes vi 
med Niels Busk, et af Venstres parlamentsmedlem
mer. Han har været medlem af parlamentet i 8 år, 
og er den liberale gruppes koordinator i land
brugsspørgsmål. Niels Busk fortalte blandt andet 
at man for at få en accept af landbrugspolitikken 
måtte søge et samarbejde med de grønne organi
sationer. Sidste mand vi mødte den dag var Morten 
Damkjær Jensen, nyansat af Landbrugsrådet som 
lobbyist. Ifølge Morten er det dem derhjemme 
på Axelborg, der er inde i detaljerne, mens hans 
opgave er at give det hele en europæisk synsvinkel, 
således at man ved hjælp af samtider med parla
mentarikerne kan påvirke EU-lovgivningen i en 
positiv retning.

Sight-seeing i Bruxelles
Onsdag var afsat til sight-seeing i og omkring 
Bruxelles. Når man kommer op i en bus med en 
erfaren guide, får man et spændende indtryk af
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byen og landet. Blandt de ting vi så var kongeslottet 
og Jubelparken. Vi hørte om Belgiens historie efter 
dannelsen i 1813, og om de mange konflikter, der 
er mellem landets to store sproggrupper, vallonere 
og flamlændere. I skrivende stund har Belgien i 
nu mere end 150 dage ikke haft en regering netop 
på grund af denne strid. Vi afsluttede byrundturen 
med et besøg på Heyssel-stadion, hvor der er 
rejst et gribende monument til ære for de mange 
døde under fodboldkampen mellem Juventus og 
Liverpool i 1985. Efter en baguette og en øl ved 
dette nybyggede stadion, var vi oppe i Atomium, 
en kæmpemodel af et jernkrystal. Herefter kørte 
vi ud i omegnen af Bruxelles med destination 
Waterloo, hvor det berømte slag mellem Napoleon 
og en koalition af hære fra England, Preussen og 
Holland med sidstnævnte som sejrherrer. Der er 
rejst en imponerende høj, hvor man kan skue ud 
over landskabet.

Hollandsk landbrugsskole i Almelo
I de sidste par år har vi på Gråsten haft en del kon
takt med AOC Oost, en hollandsk landbrugsskole 
m.m. i Almelo. På vej tilbage fra Bruxelles gjorde vi 
holdt ved denne skole, hvor landbrugssektionens 
leder Joos Damhuis gav os en introduktion til hol
landsk landbrug og den måde, hvorpå landmænd 
uddannes i Holland. Herefter var der middag med 
Stampot bestående af forskellige hollandske egn- 
sretter: Boerenkol, Zuurkool og Hutspot.

Og så gik det ellers hjemad mod det gamle land. 
Men desværre ikke ret længe. Et defekt kugleleje 
i bussens motor gjorde, at vi måtte tilbringe et par 
timer på et autoværksted. Sådan kan det gå, men 
alle tog det pænt. Nogle spillede kort, andre gik en 
tur. Vi var hjemme i Gråsten kl. 23.00. Godt ud
kørte, men fyldt med indtryk fra 4 hektiske dage.

Bent Nielsen
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Modul 4 
i Rusland

I 3- uge af april var undervisningen for Modul 
4 henlagt til Rusland. De 10 studerende ople
vede storbyen Moskva og de nærmeste provinser 
sammen med forstander Peder Damgaard. Læs 
her om turen.

Billig jord
Baggrunden for turen var et ønske om at vurdere 
muligheder og trusler ved at lave forretning i Rus
land. Det er nærmest umuligt at læse et dansk 
landbrugsblad uden at se artikler om danske land
mænds planer og eventyrer uden for Danmarks 
grænser. På den baggrund er det jo naturligt og 
nødvendigt at den afsluttende diplomuddannelse 
fra Gråsten indeholder dette tema.

Gråsten eleverne så såvel kvægbrug som svi- 
nebrug i Rusland. Umiddelbar så er jord jo noget 
som "smides i nakken”. "Det er jo nærmes ufat

teligt, at der for få hundrede kroner pr ha, kan 
forpagtes i hundredvis af ha god jord”, udtaler 
Kristian Lund.

Besøg på megakvægbrug
Under besøg på et kvægbrug med 2.500 malkekø
er fik eleverne en storslået oplevelse. En englæn
der som er bosiddende i Rusland havde bygget et 
nyt staldanlæg i 2005. Besætningen var fortrinsvis 
af dansk afstamning og der var en fornuftig ydelse. 
Produktionen blev ledet at et amerikansk ægtepar 
som var meget engagerede. Til gengæld så kunne 
gruppen forslå at det kneb gevaldigt med den rus
siske arbejdskraft. Faktisk var der kun 6 russiske 
kvinder ansat, og derudover mænd fra de tidlige 
sovjetiske stater imod øst. Russiske mænd kunne 
ikke anvendes på grund af alkoholmisbrug, udtalte 
driftslederen.
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Hurtig sagsbehandling
Lederen af kvægbruget fortalte at hvis der skulle 
udvides på en bedrift så tog en byggetilladelse 
kun 2 dage. Til gengæld så kom alle kravene når 
byggeriet stod færdigt. Den amerikanske manager 
fortalte at der efterfølgende skulle tilladelser og 
stempler fra 16 forskellige myndigheder. Det var 
umuligt at få godkendelse med mindre at der blev 
betalt penge til kontrollanten.

Alternativ gødningsopbevaring
Med hensyn til gødningsopbevaring, så var det 
temmelig alternativt til det vi kender i Danmark. 
Gyllen blev opbevaret i 2 store laguner, og der var 
konstant beluftning og omrøring så flydelag kunne 
tindgås. Udbringning fandt sted hvor man kunne 
finde en plads, eller beholderen jo over, og det var 
der så ikke noget at gøre ved.

Tom foderlade
Det chokerede gruppen at foderladen til de mange 
køer var næsten tom. Der var godt nok lavet leve
ringsaftaler og kontrakter, og foderet var bestilt. 
Men som ofte så skulle der jo Uge "lidt ekstra til"

til vognmanden før al han kunne køre foder. Og 
hvad gør man ikke når krybben er tom ved 2.500 
køer? Mælkeprisen var i øvrigt på niveau med den 
danske hvis kvaliteten var i orden.

Produktionsmål: 60.000 søer!
På den besøgte svineejendom, var der integreret 
produktion af 4.100 søer med slagtesvin. Driftsle
deren på stedet var fra Litauen, og han havde været 
7 år i Danmark. Der var tale om et ældre anlæg 
fra et kollektiv brug, og staldene var bygget i 1975. 
Staldene var ikke fuldt udnyttet og mange stalde 
var ikke i orden. På trods af gamle bygninger så 
var fine produktionsresultater idet der var ca. 24 
grise pr. årsso. I alt var der en dødelighed på 20 % 
fra fødsel og til slagtning.

Stedet er ejet af Ruslands største slagteri, og 
det er meningen at slagteriet selv vil producere 
slagtesvin fra 60.000 søer!!! Prisen på svinekød 
var i Rusland på niveau med den danske, men vel 
og mærke pr. kg levende vægt.

Danske Skjold
Gruppen besøgte kontoret som danske Skjold har 
i Moskva. Vi fik indtryk af engagerede medarbej-

57



dere, som på særdeles sober og sund forretnings
mæssigt facon, planlagde og solgte produktionsan
læg i Rusland. Vi mødte særdeles kompetente folk, 
med sans for at se muligheder og farer i russiske 
forretningsanliggender. I et land med så uanede 
muligheder er der også væsendige begrænsnin
ger og trusler. Når der planlægges anlæg er der 
ofte tale om anlæg med knap 5.000 søer og med 
muligheder for evt. fordobling. Men det kræver 
overblik og dygtig ledelse, her måske de mest 
knappe ressourcer.

For hurtig ekspansion
Desuden var der arrangeret møde med en rus
sisk forretningsmand som på forretningsmæssig 
basis havde tjent gode penge på fastfood området. 
Denne udtalte at der jo var meget stor forskel på 
hvorledes de forskellige forretningsfolk havde 
tjent penge. Lige efter kommunist statens fald, var 
mange jo blevet "styrtende rige" på en tilfældig 
baggrund, og må have en Qov smag i munden.

At drive forretning i Rusland kræver en stor 
grad af ansvarlighed for at nå et mål. Problemet er 
ofte at for mange virksomheder ekspanderer for 
hurtigt og mister overblikket. Det giver risiko for 
store svind (læs tyveri) og ineffektivitet.

Store sociale uligheder
Det generelle indtryk er et Rusland i kolossal for
andring. Der er meget store uligheder fra de mest 
fattige områder i byen og på landet, og til de mest 
ufatteligt rige. "Jeg har aldrig set så mange store 
biler på eet sted” udbrød den bilkyndige Kevin An
dersen, da gruppen kørte rundt i Moskvas gader.

I Danmark er vi vant lil god offentlig styring og 
retskaffenhed. Det er ikke tilfældet i Rusland. Alt 
er sort eller hvidt. Det vil sige, at spørgsmål til en 
offentlig administration ofte mødes af et "Nej, det 
kan ikke lade sig gøre”. I Danmark ville man i det 
mindste se på sagen før der kommer en afgørelse.

Lige efter kommuniststatens fald blev 
mange russere styrtende rige.



Konklusion:
Lad os holde os til eksporten
Del var gruppens generelle indtryk af der sker 
meget i Moskva området. Men der er stor usikker
hed om der altid er tale om fremskridt. Rusland 
er et meget stort og meget spændende land, men 
forretningsmæssigt så har landet, dets ledere 
og befolkningen meget at lære før det bliver at
traktivt for Modul 4’erne fra Gråsten at arbejde 
eller etablere sig derovre. ”Lad os koncentrere os 
om at producere i Danmark, og så sælge kød og 
mælkeprodukter til russerne” konstaterede Jesper 
Nielsen efter turen.

Socialt samvær



Gråsten-elever på en ø: 
Mælkebøndør på Barsø

Som nogen sikkert vil huske, besøgte vi for et 
par år siden en række Jhv. Gråsten-elever, der 
var kommet ”på toppen". På opfordring indle
der vi med denne artikel en ny serie, som hand
ler om Gråsten-elever på en ø. Da Danmark jo 
er noget af et ø-rige, er der nok at tage af Men 
for at gøre det mere interessant, har vi udeluk
ket brofaste øer, dvs. det skal være øer, man 
kommer til med færge. Hermed er Als udelukket! 
Vi starter i år med at besøge Helle Krejbjerg og 
Søren Svennesen på Barsø.

Færgen sejler præcis kl. 10.00. Der er skum på 
bølgerne og mågeskrig i luften på denne formid
dag i oktober. Jeg er på vej til den lille ø, Barsø, 
som ligger nordøst for Aabenraa og ud for Genner 
Fjord i Lillebælt. Foruden mig er der kun en enkelt

passager. Overfartstiden er et lille kvarter, men til- 
strækkebgt til at de to passagerer herefter ved alt, 
hvad der er værd at vide om hinandens oprindelse, 
levevej og formål med turen. Velankommet til 
Barsø begiver jeg mig ud af Barsø Bygade. Det vir
ker som om, det er den eneste gade på øen. Skotsk 
højlandskvæg glor nysgerrigt efter mig. Lyden af en 
bilmotor kommer mig i møde. Og ganske rigtigt, 
det er Søren Svennesen, som er den ene halvdel af 
dem, jeg er kommet for at besøge.

Gråsten-elever på Barsø
Søren har taget driftslederkursus på Gråsten, og er 
siden blevet selvstændig landmand her på Barsø. 
Søren er altså gammel Gråsten-elev. Nå ja, gammel 
og gammel, men i hvert fald gammel nok til at have 
haft 10 års jubilæum her i 2007. Det samme har
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hans kone, Helle, som han driver gården sammen 
med. De to mødte hinanden på Gråsten.
For os fra fastlandet forekommer Barsø at være et 
noget specielt sted at etablere sig, men det lå nok 
Lidt i kortene for Søren og Helle. Søren er nemlig 
født og opvokset på Barsø, hvor hans forældre 
havde en af øens gårde. Helle er derimod ikke født 
øbo, men fra Langkær ved Haderslev.

Mens vi kører hen til ejendommen, fortæller 
Søren om de forskellige huse, og hvem der bor 
i dem. Jeg er lidt overrasket over, at øen er så 
lille. Den er på godt og vel 200 ha, og der er kun 
27 indbyggere. Ikke desto mindre er der sket en 
befolkningsfremgang i løbet af de sidste par år, og 
aldersmæssigt favner øen meget bredt. F.eks. er 
der 4 skolebørn og 2 teenagere. Sidstnævnte går 
på gymnasiet i Aabenraa.

Efter et par minutters kørsel dukker en stor 
moderne kvægstald op. Så er vi der. Søren ridser 
gården op i runde lal. Den er på 100 ha og med 50 
ha tilforpagtet. Der er 160 årskøer og en mælke
kvote på 1.300.000 kg. Løsdriflsstalden er opført i 
2004, plansiloen er også ret ny, og inden længe er 
der også en splinterny kalvestald. En af de gamle 
staldbygninger er bygget om til en meget flot heste
stald. Her tilbringer Helle meget tid sammen med 
døtrene Caroline (8 år) og Frederikke (6 år).

En udfordring at være 
landmand på en lille ø
Det hele ser rigtig godt ud. Der er tale om et flot 
landbrug i fantastiske omgivelser. Barsø er virkelig 
en naturperle. Jeg finder dog hurtigt ud af, at det 
rummer endog meget store udfordringer, at være 
mælkeproducent på så lille en ø.

For det første skal mælken jo afhentes. Det 
bliver den hver anden dag i en særlig tankvogn, 
som har en størrelse, der lige akkurat kan være på 
Barsø-færgen. Tankvognen benytter ArlaFoods i 
øvrigt også til at hente mælken på Årø og i andre 
mere specielle situationer. Søren føler sig rigtig 
godt behandlet af ArlaFoods, så spekulationer om 
alternative afsætningskanaler, som mange mælke-

Helle og Søren bor i den gamle skole på Barsø

Hestestalden

Helle og Søren med en af deres broholmerhunde
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Der kan være 4 biler på Barsø-færgen

Gråsten Elevers udsendte medarbejder på 
Gyldenhøj, som er øens højeste punkt

En udstilling på øen viser avisudklip 
og fotos fra forskellige begivenheder

producenter for tiden har været inde i, er slet ikke 
inde i billedet her.

For det andet er det heller ikke så lige til, når 
produktionen skal udvides og maskinparken for
nyes. Byggeriet af løsdriftsstalden trak ud, da der 
ganske enkelt var grænser for, hvor mange og hvor 
store bygningsdele, der kunne transporteres ad 
gangen med Barsø-færgen. Udviklingen i retning 
af større og større landbrugsmaskiner kan på 
samme måde gå hen og blive et problem, for det er 
vanskeligt og meget dyrt at få dem hertil. 1 det hele 
taget får begrebet logistik en helt anden betydning, 
når man er landmand på en lille ø. Søren gør 
derfor en dyd ud af at være selvhjulpen med egen 
maskinstation og et stort lager med reservedele.

For det tredje er det heller ikke altid lige nemt 
at få ansatte til landbruget på Barsø. Det er selv
følgelig også noget, man kender til andre steder 
end på en ø, men her har man nok haft det ekstra 
meget inde på livet. Søren og Helle deles om de 
mange opgaver i stalden. Søren tager sig af mark
arbejde og andet udendørs arbejde, mens Helle 
tager sig af det regnskabsmæssige. Herudover er 
parret afhængige af at have 2-3 ansatte, og det 
har knebet indimellem. For tiden er der dog 2 
ansatte, som hjælper til i stalden og med byggeriet 
af kalvestalden.

Som landbruger på en småø modtager man et 
særligt tillæg i EU-støtte, helt på samme måde som 
bjergbønderne i Alperne. Denne støtte kan dog 
ikke dække de ekstra omkostninger, der er ved at 
drive landbrug på en lille ø, siger Søren.

Man er afhængige af hinanden på en ø 
En halv time senere sidder vi og får en kop kaffe 
i køkkenet til Barsøs gamle skole, som er gårdens 
stuehus. Herfra kan man sidde og kigge ned til 
landbruget. Nu er Helle kommet til, og vi snakker 
om alt muligt. Lige fra eftersommerens oversvøm
melser ved Gråsten og til livet i den nye Aabenraa 
storkommune.
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Helle og Søren fortæller om øen og de mange ting, 
der foregår lier. Overskriften på det hele kunne 
være: ”vi gør det selv”. Og her skal vi forstås som 
"vi her på øen”. For det er i bund og grund det, det 
handler om, når man bor på en lille ø. Man må i 
fællesskab tage sig af sagerne. F.eks. da der sidste 
år skulle anlægges en ny mole ved havnen. Her var 
det nødvendigt, at alle 5 arbejdsdygtige mænd på 
øen trådte til - og selvfølgelig gjorde de det. Man 
trækker på hinandens ressourcer på Barsø.

Der er endda flere klubber og foreninger, 
f.eks. er der beboerforeningen, en jagtforening, 
en kajakklub, et bådelaug og en "madklub for 
finere mænd”! Og så er der et æblepresselaug 
(der er mange æblesorter på Barsø, fortæller 
Helle). Søren er øens skraldemand, og her er også 
en brandkaptajn og en havnefoged. Øens beboer
forening afltolder hvert år havnefest med helstegt 
pattegris - en begivenhed, der lokker adskillige 
andre end Barsøs indbyggere til. Og Barsø-boerne 
dyster i alskens konkurrencer, lige fra "højeste 
solsikke” til "største hestebønne".

Helle viser mig ugeavisen - en fin, lille sag, der 
publiceres af én af øens beboere. Her kim man 
blive opdateret på alt lige fra øens bestand af fa
saner, problemerne med for meget salt i vandvær
kets boring og en bedømmelse af de 4 forskellige 
tilberedninger af hokaido ved høstfesten.

Færgen er en ’’livsnerve”
Som nævnt foretrækker man at klare tingene 
selv på Barsø. Men mange ting skal selvfølgelig 
ordnes på fastlandet. Engang var der både skole, 
mejeri, mølle og købmand på øen, men det er 
mange år siden. Nu er den eneste butik en kiosk, 
der kun har åbent om sommeren. Færgedriften til 
og fra Barsø Landing på Løjt Land spiller derfor 
en afgørende rolle for øens beboere. Søren og 
Helle’s børn skal f.eks. hver dag transporteres til 
og fra børnehaveklasse og skole i Aabenraa, og 
de er også med i forskellige fritidsaktiviteter om 
eftermiddagen. Skal man tilbage med færgen er

sidste afgang kl. 17.00. Har man ærinder senere 
end dette, må man tage sin egen båd. En sådan har 
de fleste af øens beboere dog også.

Da færgen er livsnødvendig for Barsø, forsøger 
Barsø-boerne at gøre deres indflydelse gældende 
forskellige steder, f.eks. i Løjtlands Fællesråd. 
Desuden er Barsø med i sammenslutningen af 
danske småøer, som er et talerør for de mindre 
danske øer.

Nå ja, nu vi snakker om færge, så skal jeg jo 
også se at komme tilbage, og jeg kigger på uret. 
Næste afgang er kl. 13, så jeg har lige tre kvarter. 
Så skal vi da nå at se udsigten, siger Helle. Og så er 
det bare ind i bilen.

Gyldenbjerg og museumsudstilling
Øens højeste punkt hedder Gyldenbjerg (39 me
ter) og ligger på den nordlige del af øen. Herfra 
har man en storslået udsigt over den efterårsfar
vede ø. Man kan se til Fyn (med Helnæs), Als og 
Haderslev Næs. Helle fortæller, at markerne som 
noget helt specielt har bevaret deres navne her på 
Barsø. Barsø-boerne har også en festlig tradition, 
der går ud på, at man skyder nytåret ind på toppen 
af Gyldenbjerg.

Man har i øvrigt bygget et overdækket madpak
keskur ved Gyldenbjerg. I det hele taget har man 
gjort meget for at gøre Barsø til et godt sted at 
besøge. Godt nok er der kun et enkelt sted med 
overnatning (Bed & Breakfast), men der kommer 
en del 1-dagsturister. Før i tiden vadede de sådan 
lidt tilfældigt rundt på øen, hvilket godt kunne 
være irriterende for beboerne. Men efter at der 
blev lavet et stisystem langs øens hegn, er det ble
vet meget bedre.

Inden færgens afgang når jeg lige at kigge 
ind på øens lille museumsudstilling. Det er en af 
beboerne, der har indrettet en bygning med plads 
til forskellige spændende ting. Her kan man se 
billeder og artikler fra isvinteren 1954/55, hvor
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Barsø var landfast med Jylland. Man kan også 
læse om dengang for kun et par år siden, hvor en 
traktor røg over bord fra Barsø-færgen. Absolut en 
interessant lille udstilling, men nu er der kun 4 mi
nutter til afgang - og så er det med at holde sig til.

Farvel til Barsø
Søren har et ærinde på fastlandet og ruller sin bil 
ombord. Med tilbage skal også postbudet, som i 
løbet af det kvarter, færgen har ligget til kaj, har 
været rundt med post. Søren spørger til, hvordan 
undervisningen på GL foregår nu til dags - er det

med hver sin computer og sådan? Jeg bekræfter, 
og Søren fortæller lidt om lærerne fra dengang, 
han gik på skolen ("ser I noget til Anton?”). Et 
kvarter senere er jeg overladt til mig selv og på vej 
tilbage til Gråsten Landbrugsskole. Da det er Lidt 
sjældent, at jeg er på disse kanter, når jeg lige at 
kigge indenfor i Løjt Kirke med den imponerende 
altertavle. Herefter går det hjemad en god ople
velse rigere.

Bent Nielsen

Da jeg skulle tilbage tilfastlandet, var solen 
red at bryde frem på den smukke ø



Elevforeningen 
2007

Formandsberetning
Elevforeningen liar som altid haft et roligt år. Sidste 
år indførte vi et nyt medlemskartotek, hvor det er 
blevet muligt at tilmelde betalingen af kontingent 
via PBS. Det ser ud til at være blevet godt modtaget. 
Vi har ikke den endelige opgørelse endnu, men det 
tyder på at en stor del af medlemmerne har valgt 
at tilmelde sig PBS-betaling. Det er vi meget glade 
for, da det betyder at vi kan spare penge på porto. 
Dette kommer alle til gode, da det så forhåbentlig 
ikke er nødvendigt at hæve kontingentet. Det sidste 
regnskab viser et lille overskud på 2.200 kr.

Gave til forstanderen
I december 2006 fyldte Peder Damgaard 50 år. Al
lerede for flere år siden havde bestyrelsen besluttet 
at forære PD en gave i form af et portrætmaleri, 
der kan hænge i foredragssalen. Maleriet blev af
sløret på selve den runde dag og hænger nu hvor 
det skal.

Elevforeningens gave til 
Peder Damgård, da han 

rundede de 50

Elevmødet
Årets højdepunkt er som altid elevmødet. Her var 

der stor tilslutning af jubilarer til formiddagens 
sammenkomst. Om eftermiddagen valgte de fle
ste at blive for at overvære et foredrag af Henrik 
Lehmann Andersen fra Odense Zoo. Foredraget 
handlede om, hvordan man ser på dyrevelfærd i 
de zoologiske haver.

Ændringer i bestyrelsen
I bestyrelsen er der sket lidt udskiftning, da Benny 
Bonde har valgt at stoppe. Vi takker ham for de 
mange år, han har deltaget i bestyrelsen. I stedet 
for Benny er undertegnet blevet valgt. Anders 
Jessen er gået ud af bestyrelsen efter tur (årgangs
repræsentant). Vi takker også ham for at have 
deltaget i bestyrelsen. Som ny årgangselev er Ole 
Leonhardt trådt ind i bestyrelsen.

Esben Lauridsen

Jubilarer i snak med landbrugslærer emeritus Anton Mortensen
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Regnskab 
2006/2007

Sammendrag af regnskab 2006/2007
Indtægter Udgifter

Kontingenter Alm. 95.025,00
Overf. 5 års konto 45.150,00
Renter 6.108,06

Gaver 935,90
Porto 31.619,25
Elevskrifter 91.416,25
Gebyrer 774,65
Korl/Kuverter/Papir 11.131,64
Foredragsholder 895,50
Sekretariat 8.356,25
Overført til invest.konto 1.101,81
Overskud 1.101,81

162.277.83 162.277.83

Beholdninger
01.05.06 30.04.07

Sydb. Halvårskonto 176.483.77 51.098,68
5 års konto 180.703.97
Sydbank checkkonto 17.599,76 26.316,54
Investeringskonto 46.854.24 12.052,37
Sydbank m. opsigelse 260.000,00

Årets resultat 1.101,81
Beholdningsnedgimg

421.641.74
71.072,34

421.641.74

5 års kontingenter
Beholdning 01.05.06 180.703,97
Indbetalt efter 01.05.06 5.250,00
Overført 46.200,00
Beholdning 30.04.07 139-753,97

Investeringskonto
Beholdning 01.05.06 46.854,24
Renter 96,32
Gave 36.000
Andel af overskud 1.101,81
Beholdning 30.04.07 12.052,37

48.052,37 48.052,37

Konsulent Hans Hansens Mindelegat
Sydinvest Dannebrog 
Kursværdi af 378 stk

01.05.06 30.04.07
37.871

Regnskab
Beholdning 01.05.06 4.094,86
Boggaver 458,85
Depotgebyr 38,75
Renter 8,75
Aktieudbytte 1.417,50
Beholdning 30.04.07 5.023,52

5.521,12 5.521,12
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Modul 1A, marts
Kasper Asbo Ahrenkiel Esbjergvej 37 6094 Hejis
Henrik Bressen Vilsbækvej 20 A Vilsbæk 6330 Padborg
Mads Eskildsen Lillegade 7 Kliplev 6200 Aabenraa
Anders Frost Hansen Ulkebøldam 11 Ulkebøl 6400 Sønderborg
Anders Paltholm Hansen Kidingvej 34 B Bovrup 6200 Aabenraa
Tina Hymøller Nørregade 46 6330 Padborg
Daniel Krüger Skovbovængel 25 6360 Tinglev
Jonas Kvist Bovlund Bjergvej 5 6535 BranderupJ
Jeppe Guldberg Mathiesen Stenderupvej 4 C 8781 Stenderup
Kenny Petersen Nørrehedevej 6 Østerby 6280 Højer
Tommy Lykou Petersen Ginegaardsvej 1 Kisbæk 6240 Løgumkloster
Lea Philipsen Vanning Skriver Smedetoft 17 Avnbøl 6400 Sønderborg
Chris Bøgelund Sørensen Overballe 8 Skeide 6310 Broager

Modul 1A, august-september
Randi Trolle Gerts Antonsen
Martin Asmussen
Stephanie Sinkbæk Biel 
Per Stenberg Brodersen 
Line Biittner
Claus Callesen 
Ken Christensen 
Stefan Beck Christensen 
Allan Christiansen 
Steffan Buxbom Clausen 
Mika Jose Conceicao 
Maiken Hagensen 
Rasmus Ley Hansen 
Anders Bonde Hell 
Christoph Hommelhoff 
Jesper Jansen 
Eike Johannes Jensen 
Martin Bahnsen Jepsen 
Malene Thoisen Laasholdl

Fruerhøj 14. Sjellerup 
Øsby Næsvej 151 
Mojbølvej 9, Øster Lindet 
Vibøgevej 7, Vibøge 
Lillehave 10, Fynshav 
Visgårdvej 5, Bjerndrup 
Sønderhedevej 5, Østerby 
Trenevej 7, Dybbøl
Bjerndrupvej 42, Almstrup Mark 
Fredsskowej 5
Krogagervej 12 
Vinkelvej 6, Arrild 
Mommarkvej 286, Tandslet 
Søderupvej 20, Søderup 
Haderslewej 29, Maugstrup 
Kirkevænget 28
Bajstrup Bygade 74 
Åbenråvej 160, Lige 
Rugbjergvej 3, Arrild

6430 Nordborg
6100 Haderslev
6630 Rødding
6470 Sydals
6440 Augustenborg
6200 Aabenraa
6280 Højer
6400 Sønderborg
6360 Tinglev
6440 Augustenborg
6070 Christiansfeld
6520 Toftlund
6470 Sydals
6230 Rødekro
6500 Vojens
6430 Nordborg
6360 Tinglev
636O Tinglev
6520 Toftlund
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Rikke Ries Masannek Søndermosevej 18 63.30 Padborg
Morten Mathiesen Syvagervej 7, Revsø 6560 Sommersted
Susanne Brandt Meier Middøkke 2, V Sottrup 6400 Sønderborg
Nadine Meyhoff-Nissen Varnæsvej 763, Bovrup 6200 Aabenraa
Bjarne Lund Nicolaisen Jørgensgaardvej 49, Østermark 6240 Løgumkloster
Andreas Witte Nielsen Havnbjergvej 5 B, Oksbøl 6430 Nordborg
Mads Nedergaard Nielsen Brombærhegnet 32, Sundsmark 6400 Sønderborg
Stefan Nielsen Frifelt 5 6280 Højer
Timo Thygesen Nielsen Stadevej 16 6360 Tinglev
Dennis Nissen Branderupvej 13, Bjerndrup 6240 Løgumkloster
Louise Nissen Vænget 11 6520 Toftlund
Maiken Madsen B. Olsen Veksvej 4, Vesterenge 6760 Ribe
Anders Petersen Kløvertoften 10 6430 Nordborg
Torben Petersen Sønderhedevej 6 6280 Højer
Martin Petersen Bøgevænget 8 6541 Bevtoft
Rune Petersen Lindetvej 2 6510 Gram
Søren Petersen Mellemgade 8 6280 Højer
Jimmy Pihlkjær Sønderbyvej 2 st.tv. 6510 Gram
Helle Rudebeck Træhedevej 4, Neder Jerstal 60206490
Morten Schmidt GI. Bane 10, Ø.Løgum Mark 6230 Rødekro
Rasmus Storck Emmerlewej 10 6280 Højer
Michael Sørensen Vandværksvej 5 6230 Rødekro
Dennis Bertheisen Thomsen Mommarkvej 360 6470 Sydals
Martin Søndergård Wollesen Centrumsgaden 159, Bov 6330 Padborg
Patrick Zielinski Høgelundvej 24, Vedsted 6500 Vojens

Modul lA-elever på langfart



Modul lA-elever Travlhed i timen Medicinkursus Mod,

Modul IB, oktober
Kasper Asbo Ahrenkiel
Lea Holm Andersen
Sandra Oxholm Andersen
Christian Peter Berg 
Mads Skov Bladt 
Henrik Bressen
Carsten Christensen
Martin Holst Christensen
Jane Clausen
Michael Damgaard
Patrick Gaster
Kenneth Giese
Christopher Göber
Anders Paltholm Hansen
Kasper Olander Haumann 
Nina Hell
Christian Jacobsen
Allan Jakobsen Jensen 
Linda Weiland Jensen 
Mads Korsgaard Jensen 
Jakob Jepsen 
Christina Johannsen 
Kenneth Jessen Juhler 
Christian Wagner Larsen 
Dan Larsen
Hans Jørn Lorenzen
Timm Martin Lorenzen
Kenney Flink Steengaard Madsen
Jeppe Guldberg Mathiesen 
Michael Brandt Meier 
Morten Richardt Meyer 
Corrina Denise Blom Mikkelsen 
Mette Johnsen Mortensen 
Peter Martin Mortensen 
Johan Wolvega Mulder

Esbjergvej 37 6094 Hejis
Brokbjergvej 14, Bovrup 6200 Aabenraa
Skoven 6 Kegnæs, 6470 Sydals
Vroldvej 137 8660 Skanderborg
Dyndved Gade 11 6430 Nordborg
Vilsbækvej 20 A, Vilsbæk 6330 Padborg
Smøl 9 6310 Broager
Rugmarken 8 6230 Rødekro
Tornhøjvej 30, Tråsbøl 6200 Aabenraa
Bjergvej 13, Bedsted Bjerg 6240 Løgumkloster
Gemmet 3 6261 Bredebro
Kongeåvej 45, Skibelund 6600 Vejen
Flensborgvej 58, Stjyndevad 6360 Tinglev
Kidingvej 34 B, Bovrup 6200 Aabenraa
Hovgårdsvej 11, Øster Lindet 6630 Rødding
Søndergade 17, Hundslev 6440 Augustenborg
Kragelundvej 34, Kragelund 6330 Padborg
Meyerstoft 13, Kværs 63OO Gråsten
Vester Terpvej 18, Vester Terp 6240 Løgumkloster
Ødisvej 36, Taps 6070 Christiansfeld
Kolsnaplundvej 4, Kolsnap 6500 Vojens
Klostervang 38, Kliplev 6200 Aabenraa
Dam parken 21 6520 Toftlund
Skovparken 29,1 tv 6OOO Kolding
Hellesøvej 35, Holm 6430 Nordborg
Snogbækvej 3, Baså 6400 Sønderborg
Nørresøvej 8, Ubjerg 6270 Tønder
Tingvej 2, Nørbølling 6650 Brørup
Stendempvej 4 C 8781 Stenderup
Midtløkke 2, V Sottrup 6400 Sønderborg
Margrethevej 1, Søgaard 6200 Aabenraa
Havevang 26,st th 4300 Holbæk
Åvænget 11, Hellevad 6230 Rødekro
Møllevej 24, Felsted 6200 Aabenraa
Bæk Skovvej 1, Bækskov 6500 Vojens
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Henrik Toft Nielsen c/o Heine Pedersen Tyrstingvej 23, Tyrsting 8740 Brædstrup
Lars Nielsen Ulriksalle 116 6270 Tønder
Simone Nissen Sønderborg Landevej 102, Adsbøl 6300 Gråsten
Jesper Gram Olesen Østervang 9 6261 Bredebro
Anders Olsen Roostvej 15, Roost 6535 BranderupJ
Claus Otte Elmevej 11, Hammelev 6500 Vojens
Nis Philipp Debelvej 4, Vittrup 6650 Brørup
Steffen Høj Rasmussen Almsted 47 6440 Augustenborg
Carina Kryger Rønbjerg Størsbølvej 16 6740 Bramming
Rene Schmidt Grundtvigs Alle 17,2 th 6400 Sønderborg
Sara Terp Bakkegården 18, Rinkenæs 6300 Gråsten
Christian Thomsen Hyndingvej 13 6372 Byldemp-Bov
Hugo Thomsen Oksevejen 55 6392 Bolderslev
Emma Bruun Wilheimsen Hciselvej 4, Arndrup 6240 Løgumkloster
Thomas Hansen Willadsen Stevningnorvej 17, Stevning 6430 Nordborg

Modul 2
Mads Kortbek Andersen Svennesmølle 2, Mommark 6470 Sydals
Nis Graakjær Autzen Favrvrå Bygade 21 6070 Christiansfeld
Thomas Bendorff Ugebjergvej 26, Svenstrup 6430 Nordborg
Frederik Brokholm Blaudzun Kiskelundmarkvej 6, Kiskelund 6340 Kruså
Jesper Bork c/o Jørgen Bork, Sundparken 5 6100 Haderslev
Thomas Krag Burba Barsmark Bygade 111 6200 Aabenraa
Jesper Bonde Christensen Stjerneparken 55 63OO Gråsten
Tommy Clausen Abterp 34 6261 Bredebro
Linda Agnethe Konstmann Dahlmann Gåsblokvej 9, Gåsblok 6240 Løgumkloster
Bart Demmer Barsmark Bygade 121 6200 Aabenraa
Ronni Herum Ebsen Nybølvej 15, Hjordkær 6230 Rødekro
Torben Fries Koldingvej 21, Nørre Løgum 6240 Løgumkloster
Anne Dorthe Holm Hansen Krarupvej 53, 5771 Stenstrup 6070 Christiansfeld
Jørgen Skov Hansen Kongstedvej 48, Kongsted 7000 Fredericia
Karina Bang Hansen Kirketoften 20, Hjordkær 6230 Rødekro
Michael Baden Hansen Højtoft 56, Kværs 63OO Gråsten
Dan Hartmann Skoletoften 1 B,Blans 6400 Sønderborg
Jan Hinrichsen Højrupgårdvej 4 A 6070 Christiansfeld
Martin Grodon Iversen Lindevej 24, Bedsted 6240 Løgumkloster
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Hans Jakob Christensen Jakobsen
Winnie Jakobsen
Klaus Rossen Jørgensen
Klaus Kaad
Thomas Elkjær Kallestrup
Amalie Juhl Kjeldstrøm
Henrik Koch
Thomas Timmermann Kock
Nicki Enemark Kristensen
Michael Køhn
Søren Grøn Larsen
Dennis Leimand
Morten Clausen Lydiksen
Eva Madsen
Mads Bo Lindgaard Marcussen
Hans Jørgen Møller
Lena Høiberg Møller
Rene Møller
Connie Hvirring Nielsen
Susan Annemiek Nijhuis
Peter Nissen
Stig Olesen
Tommy Olesen

Bjerndrupvej 24, Bjerndrup 
Stationsvej 11, st.
Nørretoft 11, Kværs 
Padholm 10
Vesterende 54, Ballum 
Diagonalvej 5, Strandelhjørn 
Østerkobbel 28
Nørreskowej 35, Torup 
Ringgade 25 C, Maugstrup 
Mølkevej 7, Visby 
Lundbyvej 12, Oreby 
Rymosevej 4,-st th, Ertebjerg 
Gærupvej 22, Gærup 
Kirkegade 13,1 tv, Bedsted 
Kanalvej 10
Nørremarksvej 20,2 th 
Lønsømadevej 21, Holm 
Kromai 109, Løjt Kirkeby 
GI. Landevej 17, V Sottrup 
Elkærholmvej 6,V Nebel 
Nysladvej 30, Bylderup 
Flensborglandevej 6, Rørkær 
Herredam 7, Fynshav

6200 Aabenraa
6360 Tinglev
63OO Gråsten
6440 Augustenborg
6261 Bredebro
6500 Vojens
6440 Augustenborg
6430 Nordborg
6500 Vojens
6261 Bredebro
4261 Dalmose
6470 Sydals
6280 Højer
6240 Løgumkloster
6440 Augustenborg
6270 Tønder
6430 Nordborg
6200 Aabenraa
6400 Sønderborg
6040 Egtved
6372 Bylderup-Bov
6270 Tønder
6440 Augustenborg

Modul 2-holdet klar til at forlade skolen 
som faglærte lan dmænd



Christian Reinholdt Paulsen Øsby Sladionvej 27 6100 Haderslev
Kristian Pedersen Østergade 12 6100 Haderslev
Jan Petersen c/o Børge Petersen, Kassøvej 60 6230 Rødekro
Mikael Petersen Nørrehedevej 2, Østerby 6280 Højer
Morten Petersen Nørrehedevej 25, Østerby 6280 Højer
Karsten Lund Pors Hessellundvej 4, Roager 6760 Ribe
Jan Beck Rasmussen Allerup Nord 1, Allerup 6520 Toftlund
Rasmus Ravn Langtoften 17, Fjelstrup 6100 Haderslev
Torben Hansen Riis Bedstedvej 5 6534 Agerskov
Jes Philip Jepsen Schmidt Hærvejen 130, Toldsted 6230 Rødekro
Søren Birkelund Schmidt Langholtgårdsvej 5, Seest 6OOO Kolding
Thomas Aggesen Schrøder Fuglesøvej 38 6500 Vojens
Nick Staugård Ringgade 75,1 tv 6400 Sønderborg
Maria Sønnichsen Midtengvej 8, LI Emmerske 6270 Tønder
Anders Bender Thomsen Havvejen 50, Vilstrup 6100 Haderslev
Jørgen Thomsen Røllum Skovvej 45 6200 Aabenraa

Modul 3
Thomas Bendorff Ugebjergvej 26, Svenstrup 6430 Nordborg
Simon Magnus Conradsen Bork Favrvrå Bygade 9,st 6070 Christiansfeld
Christian Carstensen Hejselvej 27 6372 Bylderup-Bov
Claus Lebæk Christensen Sejerslewej 36, S Sejerslev 6280 Højer
J;m David Gl.Bajstrupvej 13 6360 Tinglev
Søren Vestergaard Frandsen Ny Allegade 22,2 6100 Haderslev
Anne Dorthe Holm Hansen Krarupvej 53 5771 Stenstrup
Jakob Baagø Holland Kabdrupvej 47, Bjerning 6100 Haderslev
Martin Grodon Iversen Lindevej 24, Bedsted 6240 Løgumkloster
Helle Dyrhave Jensen Jernhytvej 49, Jernhyt 6500 Vojens
Pernille Jensen Hajstrupgade 40 6100 Haderslev
Thomas Elkjær Kallestrup Vesterende 54 6261 Bredebro
Thomas Timmermann Kock Nørreskowej 35, Torup 6430 Nordborg
Michael Køhn Varnæsvigvej 5,1, Varnæs 6200 Aabenraa
Brian Laustrup Vojumvej 45, Stepping 6070 Christiansfeld
Morten Clausen Lydiksen Gærupvej 22, Gærup 6280 Højer
Mads Bo Lindgaard Marcussen Kanalvej 10 6440 Augustenborg
Erik Gerwin Nijhuis Elkærholmvej 6, V Nebel 6040 Egtved
Peter Nissen Nystadvej 30, Bylderup 6372 Bylderup-Bov
Tommy Olesen Damtoften 3, Elstrup 6430 Nordborg
Jesper Olsen Store Selskærvej 4 6560 Sommersted
Jan Petersen Kassøvej 60, Kassø 6230 Rødekro
Jakob Snedker Hørlykkevej 5 Raade 6100 Haderslev
Allan Machmüller Sørensen Farrisvej 36 Farris 6580 Vamdrup
Kristine Heilskov Sørensen Svanemosevej 2 6580 Vamdrup
Lars Dyg Thomsen Overballe 21, Skeide 63IO Broager
Stefan Thomsen Arnåvej 4, Vester Højst 6240 Løgumkloster
Thomas Thomsen Oksevejen 55 6392 Bolderslev
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Modul 4
Hans-Erik Andersen Gammelengvej 41,Stenderup, 6630 Rødding
Kevin Radik Andersen Skibbrogade 21,1 6200 Aabenraa
Søren Blake Mågevej 9, Assentoft 8900 Randers
Jakob Rasmussen Hansen Bygaden 36, Asserballe 6440 Augustenborg
Ole Leonhardt Krusåvej 15, Alslevkro 6240 Løgumkloster
Kristian Lund Løjtertoft 17,1 th 6430 Nordborg
Henrik Møller Hokkerupvej 43, Lundtoft 6200 Aabenraa
Jesper Lyngbak Nielsen Stormsgårdevej 15, Hjolderup 6392 Bolderslev
Kjestine Nielsen Hjartbro Byvej 3, Hjartbro 6541 Bevtoft
Lukasz Jacek Plajzer Ellehusvej 2 6240 Løgumkloster



Nyt fra 
gamle elever



Redaktørens 
klumme
Hermed er du kommet til det afsnit i årsskriftet, 
der handler om nyt fra gamle elever. Betegnelsen 
gamle elever dækker her alle, der har haft sin gang 
på Gråsten Landbrugsskole, hvad enten det var 
engang i forrige århundrede eller her i første årti 
af det nye årtusinde.

De gamle årgange er flittige
Man hører ofte, at ”Nyt fra gamle elever” er noget 
af det første, der studeres, når årsskriftel dumper 
ind ad brevsprækken hen mod juletid. Som ho
vedredaktør er det da også en ren fornøjelse at 
modtage årets bidrag. Samlet fylder "Nyt fra gamle 
elever” normalt godt halvdelen af årsskriftet. Kig
ger man tilbage på de seneste par år vil man se, at 
det især skyldes de årgange, der forlod skolen for 
mere end 20 år siden. Den årlige høst af bidrag 
klinger af, efterhånden som man kommer frem 
til de yngre årgange. Det er nok meget naturligt, 
al del forholder sig sådan. Som ung lever man 
mere i nu'et. Tidsperspektivet er helt anderledes 
end når man kommer op i årene, og kan se tilbage 
på idt det, der er sket. Jeg synes dog, al det er lidt 
ærgerligt al der kommer så få bidrag fra de yngre 
årgange. Som ung har man også nogel al berette, 
og hvis man ikke rigtig får begyndt på denne tra
dition i tide, kan det måske hænde at den en dag 
forsvinder.

Nogle årgange mangler redaktører
1 denne udgave af "Nyt fra gamle elever" er med
taget adresser på alle de årgangsredaktører, som 
jeg har kendskab til. Det må dog konstateres, at 
der mangler redaktører for nogle af årgangene, i 
hvert fald kender jeg ikke til dem (og de har ikke 
ladet høre fra sig). Så hvis du er på en årgang, 
hvor der mangler redaktør og det lige er noget for 
dig - så hold dig ikke tilbage med al kontakte mig.

Hvor jeg har kendskab til e-mailadresse, er denne 
anført for redaktørerne.

Tak for årets bidrag
Herfra skal lyde en tak til alle årets bidrag til "Nyt 
fra gamle elever”. Især tak til årgangsredaktø
rerne, der samler del hele ind. lin enkelt årgang, 
faktisk den alleryngste, har ingen redaktør, men 
alligevel har vi fået bidrag fra et par fra årgangen. 
De har bare sendt del her til skolen. Sådan kan 
mim selvfølgelig også gøre, men jeg mener nu 
at det bedste må være, at der er en redaktør for 
årgangen.

Nye tiltag overvejes
Formålet med elevforeningen er at formidle en 
kontakt, dels mellem gamle Gråstenelever ind
byrdes, dels mellem de gamle elever og Gråsten 
Landbrugsskole. Foreningens primære opgaver er 
derfor at afltolde årlige elev- og jubilarmøder samt 
at udsende foreningens årsskrift. 1 bestyrelsen 
har vi diskuteret, om disse aktiviteter skal sup
pleres med nogel, der kunne appellere lidt mere 
til de yngre årgange. Foreløbig har vi tanker om 
en fest for gamle elever, hvor f. eks. de 5 seneste 
årgange bliver inviteret. Vi har også puslet lidt med 
tanken om at bruge skolens hjemmeside som et 
mødested, f.eks. i form af en slags weblog, der 
hedder Gråsten Elever. Vi er dog lidt usikre på, om 
vi opfylder et reelt behov med en sådan ting. Det er 
nok nogel, vi skal i dialog om med de kommende 
Modul 2'ere. Og hvis der er nogle blandt jer, der 
har en mening om delle, så giv endelig lyd fra jer.

Med ønsket om en glædelig jul og et godt nytår til 
alle Gråstenelever!

Bent Nielsen
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Jubilarer 
2007
60 års jubilarer

50 års jubilarer



40 års jubilarer

30 års jubilarer
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20 års jubilarer

10 års jubilarer
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Ny svinefaglærer Maria Johannsen sammen 
med Akane Kitagawa fra Japan. Sidstnævnte 

gæstede os i forbindelse med et studieophold 
i oktober

Årgang 1942/43
Redaktør: Torp Friis Møller
Adresse: Søparken 97,6230 Rødekro

Den 1. nov. i år er det 65 år siden at vi omkring 
116 elever mødte på Gråsten Landbrugsskole. 
Dengang var vi jo mere vant til at bruge kræfterne 
i det daglige arbejde, og nu pludselig at være fri 
herfor medførte at nogle ikke forstod at kende 
deres begrænsninger. En mandag morgen måtte 
en del elever stå ret på kontoret hos Stander, og 3 
elever blev bortvist. Men vi andre holdt ud, og nu 
så mange år efter er der stadig 9 elever tilbage som 
medlemmer. Heraf er den yngste 84 og de ældste 
over 90 år. Landbruget er for længst overladt til 
andre, så nu er det kun helbredet der tæller.

Chr. Agerley fra Blans er nu på plejehjem. 
Fester Festersen, Hostrupskov har for et par år 
siden solgt gården og bygget sig et flot hus af træ. 
Hans helbred er rimeligt godt, og han har netop 
været på en ferietur til Frankrig. Chr. Hansen, 
Holm melder at han har det rimeligt godt, men 
der kniber med synet. Hardy Knudsen, Bylderup

Bov meddeler at han har det godt og stadig føler 
sig aktiv. Hans P. Lauridsen, Bramming er den 
eneste tilbage uden for Sønderjylland. Chr. Jør
gensen, Skodsbøl har det rimeligt, og hans gård 
føres videre i slægten. Jørgen Vehl, Hørup har det 
nogenlunde efter en overstået blodprop. Peter 

Jørgensen, Iller er stadig ved godt humør, og søn
nen har nu gården foruden en gård i Varnæs. Vort 
holds yngste elev var jo Hans Jørgen Lorenzen, 
Broager. Han forlod hurtigt landbruget og nedsatte 
sig i Hjordkær som kreaturhandler og eksportør, 
og han var i mange år formand for Sønderjyllands 
Kreaturhandlerforening. Humøret er godt, men 
han er meget svagsynet. Årslevgård har min søn for 
en del år siden overdraget til sønnen Jørn, der har 
bygget ny stald og udvidet besætningen stærkt. Han 
har ca. 230 malkekøer og er ved at udvide til 350 
- 400. Han har oprettet kontrakt med sin nabo 
Bent Iversen, så Jørn klarer malkningen og Bent 
klarer jord og opdræt.

Selv står jeg over for en prostata-operation, 
men har ellers haft et godt helbred. Jeg har fået 
udgivet bogen Mit Livs Erindringer, og virker som
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redaktør for Lokalhistorisk Forening for Rødekro, 
hvor vi netop udgiver årbog nr. 18.

Med venlig hilsen

Torp Friis Møller

Årgang 1943/44
Redaktør: Ove Lunden
Adresse: Hørup Bygade 66, 6470 Sydals

Jeg må desværre meddele, at vores redaktør 
gennem mange år Peter Jørgensen er død. Peter 
begyndte at skrante lidt i foråret, vi regnede ikke, 
al det var så alvorligt, men efter et par indlæg
gelser gik det pludselig hurtigt, og han døde i juni. 
Peter Jørgensen vil vi mindes som den gode kam
merat, der altid fulgte med i hvad der skete med 
årgangen, og var god dl at få det med i elevskriftet. 
Vi vil mindes Peter som et godt og fint menneske.

Jeg har haft telefonsamtale med Peter Ender
lein rejens Paulsen, der var alt vel. Hans Hansen 
ser og tider jeg jævnligt med i pensionistforenin
gen, him har også været på sygehus en omgang. 
Vi hører desværre til årgangen, hvor vi har en stor 
afgang. Vi må også meddele, at Andreas Duus og 
Peter Lind er døde i løbet af det sidste år.

Selv har jeg det godt og sender jer alle de bed
ste hilsner.

Ove Lunden

Årgang 1945/46
Redaktør: Mogens Kamphøvener
Adresse: Østerbæksvej 98, 5000 Odense C
Email: siffa@c.dk

I sidste års udgave af Gråsten Elever opfordrede 
jeg jer til at lade høre fra jer. Kun en, Peter A. 
Petersen, bedre kendt under navnet PAL’, har givet 
lyd fra sig, og hans ærinde var ikke specielt opløf
tende. Han indledte med at fastslå, at der ikke var

tale om en aprilsnar, men den skinbarlige sand
hed, at hans firlængede gård fra 1852 nedbrændte 
1. april 2007. Ilden opstod i et lokale, Peter havde 
indrettet til sine børnebørn og deres kammerater, 
hvor de bl.a. kunne servicere deres knallerter. Og 
det var netop kombinationen af benzin og knallert, 
der var brandårsagen.
Peter var ikke hjemme da ilden opstod, men blev 
hurtigt adviseret. Fire brandvæsen søgte forgæves 
at nedkæmpe ilden. Det lykkedes at redde en del 
indbo og væsentligt arkivmateriale, og stuehuset 
kunne også renoveres. Jeg kontaktede Peter i ok
tober for at høre hvordan han nu havde det.
-Jeg bor stadig i den skurvogn, der har været mit 
opholdssted siden branden. Nu håber jeg, at jeg 
snart kan flytte. Indboet, der blev reddet, blev op
magasineret i Ragebøl og står nu spredt om i kas
ser i stuehuset, som fortsat er uden el- og vand. 
Peter fortæller, at han har planer om at udarbejde 
en ordbog over Sundved-dialekten. På Als havde 
de en, så vi må også hellere få en bemærker PAP, 
der i øvrigt beretter, at Cari Sloth og hans hustru 
Johanne har holdt diamantbryllup, Carl er stadig 
i fineste form , han spiller stadig tennis og sam
men med andre morer han sig også med franske 
kuglespil petanque

Det var lidt ærgerligt at ikke alle deltagere i 
vort 60 års jubilæum kom med på billedet, bl.a. 
savnedes Flint, men han lever heldigvis i bedste 
velgående og var da også i høj grad fysisk til stede, 
idet him jo var en af jubilæumsdagens hovedtalere. 
Men vi må erkende at det tynder ud i vore rækker. 
Den 22. marts 2007 døde Christian Olander, Ejby 
på Fyn. Christian blev begravet i Føns, tæt ved god
set Wedellsborg, i hvis skove han var beskæftiget 
i mange år. Om sit liv og levned beretter Christian 
i bogen “ Der dukker af disen “. Han var i mange 
år redaktør af bladet “ Skov Klub Information “ et 
landsdækkende blad for skovarbejderklubberne 
under SID's gartneri , liuid- og skovbrugsgruppe. 
Han glemte aldrig sin sønderjyske hjemstavn, 
Christian var født i Bov, hvor faderen var grænse
gendarm.

Hvad mig selv angår, prøver jeg at leve op til 
mit bysbarn H.C.Andersen’s ord om "al rejse er at
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leve“. Det er i år blevet til ture til Norge, Sverige, 
Bornholm, Prag og en 1400 km lang sejltur på 
Donau med besøg i 6 lande og 5 hovedstæder. 
I august var vi med Naturlaug Fyn på Lüneburg 
Hede for at se lyngen blomstre. Til interesserne 
hører også medlemskab af Odense Seniorkor. Vi 
har bl.a. en Vesterhav's Suite på programmet, og 
det smager da altid lidt af Sønderjylland.

Med venlig hilsen

Mogens Kamphøvener

Årgang 1946/47
Redaktør: Jens A. Berg,
Adresse: Ringgade IB, 6240 Løgumkloster.
E-mail: jens.anna.berg@mail.dk

I det forløbne år var det så 60 år siden, at godt 
hundrede unge forhåbningsfulde unge mennesker 
forlod Gråsten Landbrugsskole. Vi havde gennem
gået en uddannelse, der skulle hjælpe os med at 
udnytte de muligheder, livet ville byde os. Nogen 
havde allerede deres vej og virke tilrettelagt. Andre 
håbede på det bedste. Men alle havde vel troen på 
en lys og spændende fremtid.

1 de 60 år, der er gået siden, da har vi levet vort 
liv med de mere eller mindre indfriede forvent
ninger. Vi har på godt og ondt gennemlevet den 
skæbne, der blev os tildelt. Var det et godt liv? Gik 
det som forventet? Eller var der for mange skuffel
ser? Så forskellige som mennesker nu engang er, 
vil svarene på disse spørgsmål også være. Men én 
ting er ganske sikkert: Om vi blev ved landbruget 
eller valgte et andet erhverv, så har vi været vidne 
til en rivende udvikling med store forandringer. 
Vore oplevelser er gået over i erindringen - gemt i 
“Erindringens Bog” - som rektor ved Landbohøj
skolen udtrykte det i en jtibilæumslale dl os unge 
kandidater. Som 80-årig var hans “Erindringen 
Bog” et digert værk. For os 25-års jubi-larer den
gang endnu kun et tyndt hæfte.

Enhver må nu en gang leve med den skæbne, 
der blev ham tildelt. Men brugte vi det pund, der 
blev os givet, og udnyttede vi vore evner og mulig

heder, så har vi gjort hvad vi kunne. Resten er det 
nu engang ikke givet os mennesker at bestemme 
over. Det er skæbnens spil. Vind og vejr, ulykke og 
sygdom - og så meget lindet - hvem er herre over 
det? Selv om der tales nok så meget om “lighed”, 
så er vi nu engang skabt forskellige og må gen
nemleve forskellige skæbner. Men som Piet Hein 
også har sagt det, kommer det ikke så meget an 
på, hvordan vi har det, men det handler i høj grad 
også om, hvordan vi tager det. Om man så elsker 
den skæbne, man fik tildelt, eller man hader den 
- bytte den, det kan man jo alligevel ikke.

Mange af vore kammerater fra dengang, som 
jeg i de sidste 31 år har besøgt og skrevet om, er 
ikke mere iblandt de levende - Ære være deres 
minde -. Af dem, der lever endnu, er der des
værre mange, der af forskellige grunde ikke er i 
foreningen mere. Ifølge sidste medlemsliste er vi 
krympet ind lil 13. Seks fra vores årgang var mødt 
op til jubilæet. Del var Jens P. Hedegaard, Hans 
Jacob Hansen, Hans Chr. Dall, Peter Christensen, 
Mathias Andersen og undertegnede. Om formid
dagen sad vi sammen med skolens forstander i 
en stue, der engang hørte til forstander Hansens 
privatbolig. Forstander Damgaard kom ind imel
lem med spørgsmål og hørte interesseret på, hvad 
hver enkelt havde at fortælle om sil liv og virke i de 
forløbne mange år.

Hans Jacob Hansen, Teatersti 6, Haderslev: 
Alderen har nu engang sin pris. Lidt slid hist og 
her, det kan jo ikke undgås. Godt der findes reser
vedele Ü1 hofterne. Men ellers er vi friske begge to 
og kan gå lange ture. I regnvejr cykler vi, men altså 
indenfor på vores kondicykel. Morgengymnastik 
bliver det også til. Man skal jo gøre noget for 
sundheden. Mit arbejde med salg af entreprenør
maskiner er jeg for længst ophørt med. Nu har 
jeg kun beholdt lidt salg af byggekraner til gamle 
kunder som hobby. Desuden beskæftiger jeg mig 
en del med en vigtig ressource, at arbejde for Syd 
og Sønderjyllands modstandsbevægelse. Del er jo 
på høje tid, at få nedskrevet alt, hvad der dengang 
skete, så længe der endnu lever nogen, der som 
jeg; var med i begivenhederne.

Vedrørende islamisterne er jeg meget forarget 
på de Radikale og SF og deres flygtninge- og ind-
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vandrerpolitik. Det er ingen gevinst for Danmark, 
hverken nu eller i fremtiden. I virkeligheden 
løser det ingen problemer i vores urolige verden. 
Tværtimod kan det godt skabe endnu større pro
blemer i fremtiden. Vel skal vi hjælpe mennesker i 
nød. Men det er et spørgsmål, om vi hjælper dem, 
der trænger mest. Vores øjeblikkelige mangel på 
arbejdskraft, det kan vel ikke være noget godt 
argument. Og hermed en venlig hilsen til gamle 
kammerater.

Hans Schmidt, Højvang 19, Arild 6520 Toft
lund: Hvordan det går os? Lidt alvorlige reparatio
ner har vi da været igennem, men er da kommet 
over det og er begge friske endnu. Vi deltager 
gerne i mange arrangementer. Bil og kørekort har 
vi også. Man kan så kalde det en tilbagegang, at vi i 
1993 solgte vores gård “Sandet” og købte et “hus” 
på 400 m2 i Arild. Nu har vi Uge så hge solgt dette 
hus igen og købt et nybygget på 120 m2, anlæg 
af haven må vente til næste sommer. Men jeg har 
allerede gravet størstedelen af 170 huller til den 
kommende bøgehæk.

At tage ud og synge og underholde i forsam- 
linger, det bliver ikke til så meget mere. Men 
jeg leder dog stadig folkedansen i Arild. Og så 
bhver jeg jo også brugt som forsanger ved mange 
møder. Som kontaktperson i Sprogforeningen 
og som medlem af Grænseforeningen plejer vi 
kontakten til Sydslesvig. Vi er desuden med i en 
studiekreds og følger de kirkelige møder. 1 som
mer var vi med på en tur til Wittenberg i Tyskland 
“i Luthers fodspor”. Og hvad med et tilbageblik 
på livet i de forløbne 86 leveår? For at sige det 
kort: Det var et herligt liv! Tak, Ellen og Hans 
Schmidt, for samtalen og en dej hg eftermiddag.

Marius Jensen, Rørsangervej 10, Rønnede: Det 
blev til en udvidet samtale i telefonen på en søndag 
eftermiddag. Som han begynder med at sige det: Vi 
har det godt, er tilfreds med tilværelsen og har et 
hæderlig helbred. Og vi har lige været ude at køre 
en mr i det fine efterårs vejr. Det er i dag den 14. 
oktober, og solen skinner både her og på Sjæl
land. Derfor er det nok ikke så underligt, at han 
syntes at være i godt humør. Han havde godt nok 
lidt soleksem, men af lægen fik han for nylig at

vide, at overlevelsesprocenten ved denne sygdom 
er på 114. Han har livet igennem været meget 
heldig. Allerede som soldat var han så heldig, at 
få et indendørs job med at udlevere tøj og tmdre 
brugsgenstande til soldaterne. Derefter begyndte 
han som inseminør. Dog efter kort tid fik han det 
mere behagelige arbejde på en tyrestation.
Hverdagen går nu alt for hurtigt. Og i dag er det 
vanskelig at forstå, hvordan man i de yngre dage 
fik tid til at arbejde. PC-en skidle jo være den helt 
store arbejdslettelse. Alligevel bruger han en del 
tid foran den. Selv om langtfra ekspert, så under
viser han en interessegruppe i medborgerhuset i 
brugen af den. I det store og hele en tilfreds mand, 
der lever og nyder livet.

Og til slut en hilsen til gamle kammerater. Om 
min hjemlige verden kan jeg da tilføje, at vi to 
gamle fra årgang 25 og 21, har det så godt, som 
gamle mennesker nu engang kan have det. Som 
det er sagt før, så har alderen godt nok sin pris. 
Små skavanker af forskellig art må man nu engang 
leve med. Og vi lever i grunden ganske udmærket. 
Vi er begge friske og rørige, kan køre i vores bil, 
og om sommeren også med campingvogn i den 
skønne natur. Børn og børnebørn samt venner og 
bekendte skal en gang imellem besøges. Og så skal 
de mange fødselsdage og fester jo “fejres, som de 
falder”. Som kontaktperson for sprogforeningen i 
Løgumkloster og som medlem af Grænseforenin
gen plejer vi kontakten med Sydslesvig. Selvfølgelig 
skal vi også støtte borgerforeningen, der er blevet 
oprettet, for at Løgumkloster ikke skal bhve glemt 
i den store “Tønder kommune”. Sådan er der så 
meget vi gerne vil være med til. Og hermed alle 
gode ønsker for Julen - og året 2008.

Anna ogjens Berg

Årgang 1947-48
Redaktør: Kristen Elkjær
Adresse: 0. Haugvej 38, 5500 Middelfart

Jo ældre man bhver, jo hurtigere går tiden. 
Ser man frem, synes 10 år at være langt ude i 
fremtiden, men i et tilbageblik er de gået alt for
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hurtigt. Det er således en kendsgerning, al den 
3. november er det 60 år siden 84 karle fra det 
ganske land mødtes på Gråsten Landbrugsskole 
for i de kommende 5 eller 9 måneder at deltage 
i skolens undervisning og dygtiggøre sig på det 
landbrugsfaglige område. Hvor er den tid dog 
blevet af? Forstå del hvem der kan. Imidlertid vil 
det heraf fremgå, at vi er 60 års jubilarmødel ved 
elevmødet i 2008, og det forpligter alle de raske og 
mobile jubilarer til at rive en dag ud af kalenderen 
og mødes på skolen den 28. maj 2008. I den 
anledning har jeg sendt spørgekon ud til dem, 
der endnu er medlem af elevforeningen, men jeg 
må erkende, al tilbagemeldingerne godt må have 
fyldt lidt mere i min postkasse. Jeg har erfaret, at 
Helge Bruun, Oksbøl, Andreas Hansen Madsen, 
Skærbæk og Erik Vindel, Haderslev er afgået ved 
døden, og den skæbne er formentlig blevet mange 
af vore gamle landbrugsskolekammerater til del, 
men nogle er vi dog tilbage, og vi kan glæde os til 
at ses endnu en gang.

Kjeld Madsen, GI. Fjellerupvej 15, Allingåbro 
skriver: Jeg kom ud at tjene i 1937. Jeg havde først 
pladser på 3 mindre gårde og var derefter elev på 
Vangkær i Øslervrå. Som 18årig blev jeg elev på 
Holckenhavn og Egebjerg. Her var 15 spand heste 
+ traktor. Efter al have afljeni min værnephgl blev 
jeg henholdsvis underforvalter og forvaller på el 
par slørre gårde, inden jeg kom på Gråsten Land
brugsskole. Efter skoleopholdet har jeg arbejdet 
på frugtplantager og gartneri, modebrug og land
brug i en årrække. 1 1949 blev jeg gift med Inga 
Jeppesen, og vi har 5 børn - 3 piger og 2 drenge. I 
1959 købte jeg huset her med 10 tdr. land, der er 
forpagtel ud. Jeg har arbejdet 13 år ved el bygge
firma og 18 år ved W.S.B. i Assentoft før jeg i 2001 
stoppede et arbejdsliv. Der har strakt sig over 64 
år. (Imponerende! - Brevet er fork, af red.).

Frede Morlensen, V. Slationsvej 18, 5762 Vester 
Skerninge skriver: Kære kammerater. Der er ikke 
meget al berette, når man er over de 80 år, men vi

Der arbejdes flittigt i en teoritime



er da raske og rørige endnu, og kan passe hus og 
have. Vi lager som regel på en bustur i ind- eller 
udland hvert år. Vi fejrede guldbryllup i maj må
ned, og det var en stor begivenhed.

Peter Tygesen, Elisabelhvej 3,6270 Tønder: Jeg 
blev gift i 1953 og overlog mine forældres gård 
- dengang på 23 ha. Efter et par jordfordelinger i 
1972 og 1989 er der nu 45 ha til gården. I 1979 
lavede jeg interessentskab med min ældste søn, 
som varede i 20 år, hvorefter han har overtaget 
gården, men da han er alene, hjælper jeg stadig på 
gården hver dag. Han har i dag 40 køer, men han 
vil trappe ned og have køerne solgt. Vi har 3 børn, 
2 sønner og en datter, der alle bor på egnen og 
har det godt. I 1989 flyttede vi til Tønder. Vi købte 
et hus i 1979, da min søn overtog halvdelen af 
gården, og vi bor nu på Elisabethvej 3.

Espelund Christensen, Søgårdvej 8, 3550 Slan
gerup skriver: Nyt fra gamle kammerater - Ja, nyt 
har jeg ikke, jeg går her jo alene, og siden Hans 
Jørgen Schmidt døde har jeg ingen forbindelse 
med nogen fra hin minderige tid. Jeg går og passer 
min have, skov og mose, og studerer mine land
brugsblade. En gang landmand altid landmand. 
Jeg har mit kørekort endnu, men der er for langt 
til Gråsten nu i min alder, så jeg nøjes med al 
sende mine liilsner til gamle kammerater.

Om min kone og jeg kan jeg berette, at vi sta
dig bor i stuehuset til den gamle gård, der lagde 
jord til Landboskolen ved Middelfart. Det varer 
dog ikke længe, da vi har skilt en grund fra i den 
rigeligt store have, hvor vi er i færd med at opføre 
en ’’aftæglsbolig ’. Vi er stadig "deltidsklitboere" 
i Houvig ved Vesterhavet i sommerhalvåret, og 
de ældgamle erhverv som jagt og fiskeri holder 
jeg stadig i hævd sammen med min søn og to af 
vore børnebørn, så de kan bidrage til de daglige 
fornødenheder.

Mange hilsener fra en taknemmelig gammel Grå
sten-elev og p.t. årgangsredaktør 

Kresten Elkjær

Årgang 1948/49
Redaktør: Bent Holsteen Jessen 
Adresse: Brunde Vest, 6230 Rødekro

Ingen indberetning i år.

Årgang 1950/51
Redaktør: Niels Justesen
Adresse: Urnehovedvej 118, 6392 Bolderslev

Ingen indberetning i år.

Årgang 1951/52
Redaktør: Karsten Dahl
Adresse: Guldbjergvang 4, Mejlby, 8981 Spentrup 
E-mail: guldbjergvang@gmail.com.
Tlf.: 86441020

Der er ikke kommet svar på de udsendte spør
gekort. Måske er det naturligt nok, da der kun er 
12 fra vores årgang, der medlem af elevforeningen 
og som jeg derfor har adresser på. Der kommer 
derfor spørgekort hvert tredje år, mindst. Og ikke 
noget at sige lil, hvis 1 synes at der ikke er noget at 
skrive om. Efterhånden er det dog sådan, at et svar 
også er en livsytring i sig selv, så derfor opgiv ikke, 
I er velkomne til at kontakte mig resien af året. 
Om mig selv er der det at sige at adressen er den 
samme som de sidste 53 år. Jeg passer landbruget 
endnu, men ikke på samme måde som før. Der 
var da også en der sagde til mig at der ikke rigtig 
skete noget på Guldbjergvang, og han har da ret. 
Der har også det sidste år været afsat tid til en ny 
hofte. Kornhøsten solgte jeg på roden, til det jeg 
syntes var en god pris i forhold til foregående år, 
men jo ikke som prisen har udviklet sig. Jeg har da 
sået vintersæden igen, men er der ikke noget der 
hedder: Sædemanden bliver aldrig klog.

Hermed de bedste hilsener til alle 51-52ere fra
Karsten Dahl
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Årgang 1952/53
Redaktør: Peter Hansen
Adresse: "Kværngård”, Kasntosevej 10, V. Sottrup, 
6400 Sønderborg

Kære Peter
Der sker stadig en del nyt. Jeg var en af de yngste 
på skolen og nu er vi oppe i alderen. Jeg fyldte 
75 d. 3. maj.Vi bor samme sted. Vores barnebarn 
købte naboejendommen til sit hjem på 67 ha og 
driver den sammen med sin far. De har nu 140 ha, 
men det er kun et husmandssted. Barnebarnet er 
blevet gift og har en lille dreng på 14 mdr. Det er 
skønt at være oldeforældre. Om sommeren cykler 
vi hver mandag aften ca. 20 km, og hygger os med 
en øl og kaffe. D. 1. juni cyklede vi 3 dage ved 
Kieler-kanalen. Ellers er alt ved det giunle. Var en 
lur på Bornholm 1. august. Om vinteren kegler vi 
og svømmer, folkedans bliver det også til. Mange 
hilsener til skolen og alle fra årgang 52-53.

Venlig hilsen Mona og Lane Jubl

Kære Peter
Tak for snakken i telefonen. Da jeg kunne forslå at 
jeg stadig kan nå at få en hilsen med til elevskriftet, 
vil jeg også gerne give mil bidrag. Vi bor stadig i 
vores hus, som vi flyttede i for 16 år siden. Vi for
står det ikke som tiden løber, men vi har del begge 
godt og kan stort set det vi vil, men skal nok bruge 
lidt mere tid på det. Vi rejser stadig hvert år. I 2005 
var vi på en 5-dages lur til Slockltolm i juli måned 
og 30/10-22/11 var vi i Australien og Tasmanien. 
Det var en gammel drøm om at komme til Sydney, 
men den lange rejse afskrækkede os. Men så blev 
vi enige om at vi skulle have den oplevelse. Vi sov 
på 16 hoteller, en nat i telt og en nat da vi sejlede 
til Tasmanien og vi fløj 10 gange, så man k;m for
stå vi kom langt omkring. I 2006 var vi en tur på 
Grønland og på vej derop var vi på Island 3 timer. 
Vi sejlede i 4 dage op langs vestkysten og fløj med 
helikopter ud over Indlandsisen. Det er en flot na
tur. I år har vi været på Nordkap, vi fløj fra Billund 
derop, og så kørte vi i bus ned gennem Norge. Det 
er en flot natur, men det er langt at køre og det 
regnede selvfølgelig på Nordkap. D. 29/9-6/10 har

vi så været en tur i Prag. Det var en rigtig god tur 
med mange gode oplevelser. Vi fløj fra Billund, en 
tur der kun varer 1 '/ time. Regner, vores ældste, 
er stadig journalist ved Ritzau i udenrigsafdelin- 
gen. Inger har Ph. D. i biologi og er i Skov- og 
Naturstyrelsen i Hørsholm. Deres drenge går i 1. 
og 3. G. Ole, som bor meget tæl på os, er stadig 
ved Togfabrikken Bombardier Transportation som 
Service Manager. Charlotte er sygeplejerske og 
deres 3 piger går i 8., 6., og 0. klasse. Dem har 
vi meget glæde af og de af os. Ole og Charlotte 
har et lille firma, som de driver i fritiden hvor de 
importerer tæsker og punge o.l. fra Indien og det 
går godt. Vores egen hverdag går med at passe 
3 haver og om vinteren går jeg til madlavning på 
12. år. Det er absolut ikke finere madlavning, men 
vi hygger os. Jeg vil slutte med mange hilsener til 
hele holdet.

tyge

Kære kammerat
Tak for kortet som jeg modtog i går. Her er 
heldigvis alt nogenlunde ved det gamle i vores 
pensionisttilværelse i Rask Mølle. Vi har begge et 
rimeligt helbred, så vi stadig kan følge med i vores 
lokide pensionisthøjskoles aktiviteter, udflugter og 
rejser. Jeg går til gymnastik, folkedans og et en
gelskkursus i vinterhalvåret. Om sommeren er det 
petiutgue. Da min kones fødder er lidt handicappet 
på grund af gigt går hun til EDB, som er hendes 
område. Og svømning og et fille job som borger
rådsformand på det nærliggende plejehjem.
I sommer var jeg med pensionisthøjskolen en uge 
i Bulgarien. Vi boede på et godt hotel (Ljuljak) 
i Varna og havde forskellige udflugter derfra. 
I august var vi begge på Marielyst seniorhøj
skole på Falster og så derfra på udflugter. Vi var 
82 deltagere herfra Tørring og Uldum kommune. 
I september var vi over Sydsverige til Bornholm i 6 
dage. Da vi har vores 5 børn med familie spredt ud 
over landet, slår liden lige til. Så lidt havearbejde i 
egen og et par andres haver. Vi kommer lidt sam
men med Ernst Stougård Olsen, som bor alene 
i Brædstrup. Han fik en ny skulder i fjor og skal 
have den anden fornyet d. 30. oktober. Vi var til
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hans 80 års fødselsdag i forsommeren. Jeg selv 
blev 81 år i sommer. Ernst har for øvrigt lovet at 
vise video og fortælle om at rejse som senior i 
vores pensionisthøjskole på sognegården i Lindved 
engang før jul. Jeg formoder det bliver om Kina en 
flodrejse i Rusland og lidt om turen til Singapore. 
De bedste hilsener fra

ArneAntonsen

Fik et kort fra Henning Højer der fortalte at Ejner 
Højer, Vester Skerninge, er død d. 4/7 2006.

Dette var resultatet af indsendte spørgekort. Jeg 
ved ikke om interessen ikke er så stor mere, eller 
om vi skal have ny redaktør. Jeg har foreslået Tyge 
Hansen, eller er der andre der vil, så sig til.
Her er alt ved det gamle. Jeg har stadig min dejlige 
veninde og er så heldig at hun har bygget nyt hus 
i Vester Sottrup. Vi rejser stadig en del. Sidste 
sommer var vi i England med Inger Mols rejser og 
en tur til Weserbergland. Vi var også en tur med 
seniordanserne til Rügen. Det er en tur vi kan 
anbefale. Sommeren 2007 har vi været i Østrig (en 
rigtig bjergtur). Så en uge på højskole i Skagen.

Den hed Diget, vi var 60 mand fra seniordans i 
Sønderborg. I juli holdt Marie 70 års fødselsdag 
i Dybbøl forsamlingshus. Det var en fin fest - så 
sønderjyder kan feste endnu. I september har vi 
været en tur til Mosel. En rigtig flot tur. Ellers er 
tiden gået med gymnastik, kegling og seniordans 
en gang om ugen. Landbruget har jeg stadig tæt 
på livet, da mine drenge har flere ejendomme på 
Sundeved, men man ved aldrig da det er blevet 
moderne at en del landmænd i 50 års alderen 
sælger eller forpagter jorden ud. Det kan vi gamle 
ikke forstå. Sender en hilsen til gamle elever med 
ønske om en glædelig jul og et godt nytår. Hilsen

Marie og Peter i Vester Sottrup

Årgang 1953/54
Redaktør: Brita G. Nielsen
Adresse: Primulavej 11B, 2720 Vanløse

Ingen indberetning i år.

Årgang 1954/55
Redaktør: Frede Thuesen
Adresse: Heimdalsvej 15,6100 Haderslev
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Årgang 1956/57
Redaktør: Hans Jefsen Christensen 
Adresse: Vollerup Byvej 38,6392 Bolderslev

Tak for tilliden som nyvalgt redaktør for vores 
årgang 56-57. Jeg vil gøre det bedste i det arbejde, 
jeg har påtaget mig. Til Thomas Suurballe skal 
der lyde en tak for alle de år, du har været vores 
meddeler.

Elevmødet her i forsommeren stod jo i jubilæums
tegn for årgangen. Det blev til en stor oplevelse i 
flot sommervejr, rart var det at møde kammerater 
man mødte første gang for 50 år siden. Til Gråsten 
Landbrugsskole skal der siges "mange tak” for 
et flot arrangement. Dengang vi rejste fra skolen 
etablerede mange af os på 20-30 ha kan man læse 
i elevskrifter tilbage i tiden. I dag kræver struktur
udviklingen i landbruget et helt andet antal ha for 
at være bæredygtig. Prisen på jord vil vi slet ikke 
tale om i den forbindelse (det er næsten uforstå- 
eligt). Hvad med afkastningsevnen?

Tak til alle, der sendte svar. 16 fik spørgekort, 
5 svarede. En hilsen til skolen og hele årgangen 
1956-57.

HansJefsen Christensen

Svend Åge Andersen, Sebbelund 1, Egen:
Kære kammerater: her i Egen er alt ved det gamle. 
Hjælper stadig til på gården uden at gå i vejen 
- hygger sig med familien og gode venner. Med 
hilsen

Svend Åge Andersen

Peter Asmussen, Hellevadvej 20,6230 Rødekro: 
Bladene i min og Elna’s efterhånden alt for store 
have har et farvespil her i efteråret som man ikke 
har set før, det siger ikke så lidt når man har run
det de 70 år. Bor stadig på gården som er stærkt 
reduceret, den sidste traktor er en Volvo 400 
årg. 68 og som nu er veterantraktor. Peter er i

Elevmødets deltagere lytter interesseret 
i skolens foredragssal



menighedsrådet og formand for to udvalg hvad 
dermed følger. Når man fra sidelinjen ser på dansk 
landbrug: En del af mælken går til Tyskland sam
men med grisene, så undres man over at priserne 
kunne stige ved vores højt besungne Andelsbevæ
gelser. Hvad er der galt? (Spørger Peter) Han og 
konen Elna er stadig ved godt helbred, dog med 
de justeringer der efterhånden følger. Kom ikke til 
jubilæum, grunden: de var i Norge sammen med 
en datter og en svigersøn). Hilsen til holdet

Peter Asmussen

Thomas Suurballe (vores gamle redaktør), Hejsa
ger Strandvej 29, 6100 Haderslev
Kære Hans! Hermed et lille bidrag til elevskriftet. 
Ønsker mig tillykke med mit nye job som ny re
daktør. Tak for det Thomas! Thomas skriver bl.a. 
han går til EDB-kursus en gang om ugen, mailer 
til et barnebarn i Brasilien. Arbejder i ny og næ 
på gårdene, hvor der i øjeblikket skal installeres 
malkerobotter. Hilsen til alle årgang 56-57.

Thomas Suurballe

PaulJensen, Brejnegårdsvej 24, 6630 Rødding: 
Her er ikke sket meget siden jeg sidst har skrevet 
bidrag, meddeler Paul. Som pensionist har man 
travlt. Hus, have og sommerhus skal jo passes og 
lidt rejser bliver det også til. For en måned siden 
har han fået nye reservedele (en ny hofte). Lige nu 
er arbejdsindsatsen nedsat, men ellers går det fint 
fremad. Paul meddeler: i foråret 2007 døde Peter 
Rostgård Knudsen. Ære være denne kammerats 
minde (redaktøren). Hilsen til alle årg. 56-57.

PaulJensen

Arne Kindberg, Flensborgvej 36, 6200 Aabenraa: 
Sender hermed en hilsen fra Aabenraa. Arne skri
ver: Solgte gården til naboen og flyttede samme år 
fra Nybøl v. Hjordkær - til Aabenraa. Har sammen 
med konen Karen tre piger som alle er godt gift 
og bor i Københavns-området. De har leveret fem 
dejlige børnebørn som er til stor glæde. Afstanden 
er jo lidt stor, men med lidt god vilje og en "Sto

rebæltsbro" tager begge parter ofte køreturen. 
Har købt sommerhus ved Løjtland v. Loddenhøj 
som de har stor fornøjelse af. Det giver god plads 
når børnene kommer på besøg. Arne stoppede 
med bestyrelsesarbejdet i 2002 og har kun et job 
tilbage. Som formand for Landbrugets Seniorklub 
i Aabenraa-området, det har han meget fornøjelse 
med. Ellers opfører han sig som de fleste pensio
nister, får læst et par aviser hver dag, samt et par 
gåture, rejser lidt og skønner på et godt helbred. 
Jubilæumssammenkomsten her i sommer var en 
hyggelig dag. Enkelte ansigter skulle der sættes 
navn på , men ellers gik snakken vældig godt. Det 
er rart at se at skolen er i gode hænder og fortsat 
kører godt. I dag åbner "Folketinget” med et nyt 
folketingsår, der demonstreres med krav om mere 
velfærd på slotspladsen. Arne mener, at der er nok 
nogle grupper, der burde løftes lidt i aflønning. 
Danmarks befolkning har dog aldrig haft større 
købekraft som i disse år. Hvordan man fortsat 
fører forsvarlig økonomisk politik med de store 
overbud fra flere forskellige partier, kan man have 
sin tvivl om. Rødvinsgenerationen er ikke på pleje
hjem endnu (men vi kommer) skriver Arne! Vore 
børn tjener en god løn og har et stort forbrug (de 
klager heller ikke) men han tror at hovedparten 
af befolkningen kim se at kursen skal korrigeres 
og vi skal tænke og beslutte langsigtet. Del går 
stærkt med strukturen i landbruget (det er nok 
alderen der gør det). Der er mange dygtige unge 
driftsledere i vort gamle erhverv, lad os håbe de 
får rimelige betingelser for fortsat at kunne di'ive 
landbrug i Danmark. Det var et par ord om politik. 
Jeg kan jo ikke lade være! (skriver Arne). Sender 
hilsen til hele holdet 56-57.

Arne Kindberg

Peter Jessen, Brobølvej 13, st. th, Bians, 6400 
Sønderborg:
Peter beklager forsinkelsen, men meddeler mig 
følgende: Har stadig gården i Blans, men har 
foi-pagtet det meste af jorden ud med undtagelse 
af 3,5 ha + lidt engjord til afgræsning for et par 
kreaturer. Peter føler han har det godt og følger 
godt med i udviklingen i landbruget fra sidelinjen.
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Sender også en stor tak til skolen for det fine ar
rangement ved jubilæet her i sommer. Hilsen til 
holdet 56-57.

Peterjessen

Årgang 1957/58
Redaktør: Povl Solmer Frank
Adresse: Svanevej 4, 6500 Vojens 
E-mail: Svarevej@privat.dk

Som ekstra service påførte jeg i år min mailad- 
resse (postadresse til computer) på spørgekort 
for måske på den måde at gøre det lettere at 
meddele løst og fast om ens aktuelle mening om 
tilværelse i den nære og ydre verden. Én har be
nyttet den mulighed! Nu er det mig helt bevidst at 
alskens nyt med computer osv. ikke lige netop er 
det, som årgang 1957-58 har tanker vendt imod. 
Derfor ovenstående forklaring. Den, som benyt
tede mail, var:

Stepban Elkjœr, Stærremarksvej 2, 4200 Slagelse. 
- Er stadig aktiv landmand og nyder det med sine 
kirsebær og endvidere avl af byg, hvede og suk
kerroer - (glæder mig over, at Stephan fortsat er 
i gang og da specielt med sine kirsebær. Sidst vi 
hørte fra ham var det som om, at kirsebærrene var 
ved at køre ham ud over afgrundens rand!)
Joban Brun Jensen, Birkevænget 6, 7480 Vild
bjerg. - Landbrug blev solgt i 2000 og der blev 
bygget hus på 200 kvm. til mig og kone Doris - så 
vi har godt med plads ( - ja, det må man sige!). 
Tiden går med en del rejser. Ind imellem går Doris 
til knipling og jeg skærer i træ og spiller billard. I 
fællesskab viser vi os også til bowling ( - sikke dog 
en spillelidenskab!)

Det var så også årets resultat, men derudover fik 
jeg medio oktober tlf. opkald fra Karl Volmer 
Johansen i Californien, hvor til han emigrerede 
omkring I960. Han snakkede fortsat udmærket 
dansk, hvilket nok skyldes, at han har besøgt Dan- 
mark adskillige gange. Besøg i flere europæiske 
lande er det også blevet til. Han efterlyste tidspunkt 
for jubilæumssammenkomst for vor årgang i

2008, som han agtede at tage del i, hvad jeg også 
vil opfordre alle andre til at gøre.

1 dag har /\nders Fogh udskrevet valg til folketin
get i velfærds-velstands-wellness Danmark, hvor 
flere og flere vil have mere og mere fra den fælles 
kasse! Hvornår er nok blevet til nok? Der knokles 
ud over alle grænser er der nogen, der siger. Tror 
ikke de ved, hvad rigtig knokkelarbejde er!

Med hilsen til alle fra Stephan, Johan, Karl Volmer 
og undertegnede og med kig frem til stort frem
møde til jubilæumssammenkomst i maj 2008!

Povl Solmer Frank

Årgang 1958/59
Redaktør: Niels Erik Matthiesen
Adresse: Karlsvråvej 3, Karlsvrå, 6360 Tinglev

Kære 58’ere!
Som tiden dog går, nu er det så vidt at der skal sen
des ind til elevskriftet. Jeg har som sædvanlig ud
sendt spørgekort til en tredjedel af dem fra vores 
årgang som stadig står i kartoteket. Jeg gik så og 
ventede en stor stak gode svar. Det blev ikke den 
store stak. Der er ingen kort kommet retur med 
påskriften adressaten ukendt el. lign. Man må jo 
så regne med at kortene er nået frem. Men svarene 
har det jo knebet med. Her er de indkomne.

Chresten Clausen skriver: jeg har ikke så meget 
at fortælle, men da jeg selv med begejstring læser 
"Nyt fra gamle elever", synes jeg også at jeg har 
pligt til at bidrage. Vi kan stadig glæde os over et 
rimeligt godt helbred som muliggør, at vi rejser til 
udlandet. På 6-10 dages ture 2 gange om året, det 
giver os nogle fantastiske oplevelser. Vi har begge 
fået betroet et nyt førerbevis for de næste 4 år, så 
det bliver stadig til nogle køreture i vort land, hvor 
man rigtig kan se den udvikling, der sker i land
bruget med de meget store produktionsbygninger, 
der skyder op. Jeg betragter ellers udviklingen 
i landbruget med en smule skepsis, men det er 
formodentlig et tegn på, at jeg ældes. Man må
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håbe, at de 18-20 % i rente, der var almindelig i 
en årrække i vor aktive tid ikke kommer igen. Jeg 
er stadig i bestyrelsen for vort lokalhistoriske arkiv 
her i Hørup sogn, og arbejdet her er jeg glad for. 
I øvrigt har vort ældste barnebarn, en ung mand 
på 16 lige været 8 uger på modul la på Gråsten 
landbrugsskole og har været meget tilfreds med 
det. Han er nu i praktik på en større bedrift, så 
måske er her en kommende landmand. En hjerte
lig hilsen til alle fra vores hold.

Henning Baagø Jepsen skriver: Det er næsten 10 
år siden jeg skrev til elevskriftet. Jeg har stadig 
samme adresse og får min hverdag til at gå på 
bedste måde, med at passe helbredet, at det ikke 
går i forfald, ved om sommeren at cykle en del, at 
lave en del havearbejde ved huset og på gården. 
Om vinteren deltager jeg i kegling i Sydals-Hallen, 
går i motionscenter og svømmehal, jeg har Ege 
været til sundhedstjek ved KRAM i Sønderborg og 
helbredet var OK. Jeg rejser gerne et par gange om 
året. Sidste år var jeg i Italien to gange, her besøgte 
vi blandt andet et større landbrug med vandbøfler 
600 i alt, hvor de malkede de 300, af mælken blev 
der produceret Mozzarella-oste, alt blev solgt fra 
gården, man var ved at bygge slagteri og alt skulle 
sælges fra gården, man var ved at bygge slagteri 
og alt skulle sælges fra gården såvel kødet som 
huderne. Af elever fra skolen ser jegjørgen Nissen 
og Chresten Clausen, som begge har været aktive 
indenfor Ældresagen, mens Kaj Valentin er aktiv 
indenfor rottebekæmpelsen indenfor kommunen. 
Jeg var til elevmøde i år, men desværre den eneste 
fra vores årgang, jeg er som regel på skolen den 
ene gang om året, men elevmødet har ændret 
karakter, og der er næsten udelukkende jubilarer, 
så jeg håber vi ses om et par år, det må vel være 
i 2009 at vi har jubilæum. En venlig hilsen til alle 
fra vores hold.

Det var så svarene. For mit eget vedkommende 
har jeg haft problemer med hjertet sidste vinter, 
det endte med en hjerteoperation i Odense i april 
som gik godt. Men inden jeg nåede så vidt, havde 
jeg måttet skille mig af med kreaturerne, da jeg 
ikke kunne overkomme at passe dem mere. Det

medførte at jeg fik græsareal i overskud som jeg 
så har lejet ud. Vi dyrker stadig ca. 25 ha kom for 
at få halm til fyret. Vi var meget heldige med vejret. 
Vi begyndte at høste en tirsdag formiddag, torsdag 
aften var vi færdige, fredag aften kom en af vore 
sønner hjem for at hjælpe med halmen. Det var vi 
så færdige med mandag aften. Somme tider er der 
gået op til halvanden måned fra vi begyndte til vi 
var færdige, når vejret rigtig har drillet.
Næste efterår er det så 50 år siden vi mødtes på 
Gråsten. I den anledning har jeg tænkt mig at sen
de spørgekort til alle fra vores årgang, og håber 
så på at rigtig mange vil svare, og at rigtig mange 
vil dukke op til jubilæet i 2009- Mange hilsener til 
alle fra holdet fra

Niels Erik Matthiesen

Årgang 1959/60
Redaktør: Mads Schmidt Eriksen
Adresse: Lusigvej 7, Broballe, 6440 Nordborg 
E-mail: mse@hte.dk

Kære Venner !
Vi har nu resultatet fra nyt fra gamle elever 2007. 
Et område i elevskriftet alle først blader om til. 
Som Redaktør synes man vel altid, at de personer 
man lægger energi i at skrive til, så også svarer. 
Men hvorfor er der kun altid ca. halvdelen, der 
gider løfte blyanten? Det forstår man ikke altid, 
men det er vel kun en Redaktør, der kan tænke på 
den måde. Der er i år den glæde, at 4 har svaret 
og dem skal man selvfølgelig glædes over og deres 
beretninger kommer her:

Kære Gråsten elever!
Efter mange års passivitet til elevskriftet samt at 
jeg har rundet det 70 års hjørne, vil jeg bidrage 
med en lifte hilsen til vores årgang. Efter jeg forlod 
landbruget i 1966 har jeg egentlig haft en del 
forskellige interessante og lærerige jobs, som 
jeg Ege kortfattet vil fortælle om: 1966-Elbage El 
Forsvaret/1969-Byggebranchen (Jydsk Betonele- 
mentfabrik)/1975- Fredericia Skibsværft /1976 
Grovvarebranchen (Sjølund møde) /1978- igen
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Elevforeningens formand Esben Lauridsen og 
2 x Peder Damgård

Jydsk Betonelementfabrik /1982-Dagligvarebran- 
chen ALDI i 20 år, som leder af ekstern logistik og 
intern vedligeholdelse. 2001- Efterlønner med del
tidsjob hos ALDI. 2003- folkepensionist og samme 
år fik jeg deltidsjob på designskolen i Kolding og 
arbejder ca. 2 dage om ugen i et job jeg håber at 
kunne fortsætte med en del år endnu.
Min adresse er efterhånden blevet 36 år gammel, 
idet Margit og jeg købte vort hus i I971.-Vi er 
begge ved godt helbred og nyder tilværelsen mere 
intensivt end når man er "arbejdsramt”! Hvad med 
at mødes på skolen til vort 50 års jubilæum? (Her 
kan Redaktøren meddele, at der helt pr. automatik 
kommer en indbydelse fra Skolens elevforening til 
den tid). Hermed mange hilsener til skolen samt 
årgang 59/60.
Hans Sctnnidl, Skolebakken 24,6000 Kolding

Hej Kammerater 59/60.
Efter at have været aktiv landmand siden vi forlod 
skolen i I960, endte det på grund af den nye mo
torvej Kliplev - Sønderborg pr 1.1 2007 med en 
ekspropriation af vores ejendom. - En beslutning 
vi havde frygtet i flere år. Vi fik en god behandling 
af vejdirektoratet og ekspropriationen forløb godt

og vi er tilfredse med udfaldet. Vi har så købt et 
dejligt hus i Alnor ved Gråsten, med fuld udsigt 
over Flensborg Fjord. Så nu håber vi, at vi må 
bevare helbredet og få mange gode år her. Venlig 
hilsen
Gunnar Lauritsen, Sundkobbel 47, Alnor, 6300 
Gråsten

Hej årgang 59/60.
Vi bor stadig på gården i Nr. Hjarup, jorden er jo 
solgt fra for mange år siden.
Jeg blev så maskinarbejder hos J. Møllers maskin
fabrik i Arnitslund. Senere så efterlønner og nu 
pensionist. Min kone Anni arbejdede hos SI-cen- 
tret de sidste mange år, inden hun for 4 år siden 
gik på efterløn. Vores 3 piger er alle gift (stadig 
med den første mand) og vi har 9 børnebørn. Vi 
har det godt, nyder livet og der er jo altid noget 
at lave på en gammel ejendom. Jeg er kasserer i 
ældre-sagen Rødekro og jeg underviser i IT nu for 
3 år. Lige nu er vi ved at tilrettelægge min 70 års 
fødselsdag.
Hilsen til alle

Jørgen P. Pedersen, Nr. Hjarupvej 32, Hovslund, 
6230 Rødekro
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Hej årgang 59/60
Et lille bidrag vest ude fra.-Jeg er lidt aktiv endnu, 
snitter lidt græs for børn og svigerbørn og taget 
lidt kartofler op. Om vinteren arbejder jeg lid med 
træ fra skoven.
Tidsmæssig, skal der også være lidt fritid til bow
ling, billard, kortspil og lidt jagt.
De bedste hilsener
Peder Hansen, Dalen 3,6780 Skærbæk

Som vanligt, har Redaktøren og Grethe det sidste 
ord:

Nu kan der så ikke være de store ting, når vi hvert 
år får lov til al sende en hilsen, men: For mit 
vedkommende har jeg smidt alt hvad der hedder 
politik, efter hele 9 år. En spændende tid at tænke 
tilbage på, selv om det i begyndelsen var svært, 
men som jeg siger, ” så må jeg skrive mig ud af det 
" og nu, hvor jeg efterhånden har ventet mig til det, 
at vi kun kan klare os med én postkasse, ikke ret 
meget i kalenderen, så alene det gør, al Grete og 
jeg har meget mere tid og del er da dejligt. Vi har 
udvidel vores have med ca. 300 m2, hvor vi har 
podet gamle pære- og æbletræer og har indtil nu 
plantet 25 vinplanter. 1 år, godt nok første år, har 
det ikke været det store, men vi ser. Som mange 
ved, er der ved al blive oprette et øl-bryggeri i 
Broballe gamle mejeri, så jeg synes der her godt 
kunne være et alternativ. Vi synes vi har det godt og 
håber samme liljer. Venligste hilsener til alle

Grethe og Mads

Årgang 1960/61
Redaktør: Jørgen H. Møller
Adresse: Sneppevænget 14, 5610 Assens
E-mail: sneppel4@webspeed.dk

Kære holdkammerater :
Så er der igen nyt lil elevskriftet. Del er dejligt, at 
der også i år er nogen, der sender en lille hilsen. 
Flere synes ikke, al der er så meget nyt al berette, 
hvilket også kan være rigtigt, hvis del kun er få år 
siden, vi sidst hørte nyt, men når der går en år
række, vil det altid være intéressant at få en lille

beretning. Derfor tak til de 20 % der har svaret på 
min henvendelse. Andre får chancen til næste år.

Boi Grejsen sendte en mail med disse oplysnin
ger:
Hej årgang 6o/61. Lige en hilsen fra Tiimbøl, hvor 
vi stadig bor. Vognmandsforretningen driver vi 
sammen med vores søn, men jeg opholder mig 
mest på kontoret nu, kører kun enkelte ture.
Ellers har vi 6 børnebørn her i nærheden, som vi 
nyder at få besøg af, Sommerhus i Rendbjerg hvor 
vi gerne vil være. Rejser til udlandet bliver del også 
til. Vi nyder pensionist tilværelsen.
Mange hilsner fra Boi og Christa Greisen, Blæs- 
bjergvej 60, Ttimbøl, 6200 Åbenrå

Holger Jensen skriver således i en mail: Jeg kan til
slutte mig, at der ikke er så meget erhvervsmæssigt 
at beretle om til landbrugsskolekammeraterne. 
Jeg har stadig en udlejningsejendom, som jeg jo 
går og vedligeholder, saml hjælper med tilbygning 
hos vor søn i Silkeborg og omforandring hos vor 
daller i Kolding, så jeg kan stadig svinge murskeen, 
selvom del er i meget mindre målestok. Privat er vi 
flyttet i et mindre hus her i Billund, dette nyder vi 
meget, dels er der ikke så meget at holde, men vi 
bor nu tæt på centrum med blot få minutters gang 
over åen, som lige løber neden for vores have. Vi 
har lige fået barnebarn nr. 4, vores ældste barne
barn skal konfirmeres til foråret, og vores fritid 
går meget med golf, som vi nyder begge to. Dette 
bidrog også til golfrejse til Azorerne og til næste 
år skal vi spille i Østrig. Vi er selvfølgelig også på 
rundture, det skal jo ikke være golf det hele. Vi er 
begge raske og rørige, selv mil helbred med dår- 
lige lunger er blevet bedre. Så vi nyder livet.
Mange hilsner til jer alle fra. Holger Jensen, Toften 
10, 7190 Biftund

Ejner Birkelund sendte ligeledes en mail med 
disse oplysninger:
Hermed en lille hilsen fra mig. Vi solgte vores ejen
dom i 1999- Blev boende på ejendommen et år ef
ter salget, og købte så et hus i Rødekro. Vi er glade 
for at bo her, men kan ikke forslå at det allerede er 
7 år siden at jeg er blevet folkepensionist, og min
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hustru er på efterløn. Jeg er tilkalde-afløser ved 2 
kirker, og det er både på kirkegården og i kirken. 
Det er nærmest under ferie, sygdom, begravelser, 
eller hvis de skal have en søndag fri. Desuden går 
jeg til engelsk i Åbenrå 2 gange om ugen. Passer 
også nogle haver for ældre damer, da de ikke selv 
kan klare det længere.
Vi går begge lil folkedans og gymnastik, så vi har 
ingen problemer med at få tiden til at gå - snare 
tværtimod.
Hilsen til alle “gamle” landbrugsskolekammerater 
Ejner Birkelund, Nørremark 3, 6230 Rødekro

Hans Chr. Christensen havde valgt telefonen, og 
det gav anledning til en længere snak.
Jeg kan ikke referere alt, men Hans Chr. gav udtryk 
for, at han havde en god tilværelse i sin såkaldte 
3. alder. Var nu fyldt 70 år og havde været til 50 
års soldaterjubilæum i Varde. Brugte megen tid på 
kortspil, skat, et spil, hvor der kim deltage spillere 
fra alle samfundslag. Gav udtryk for, at hvis man 
ikke kunne spille skal endnu, så var det nok for 
sent at lære del. (Så det må vi så lade være med at 
prøve på). Vi talte en del om landbrugets enorme 
udvikling, siden vi var på Gråsten og hvordan 
danske landmænd etablerer sig i udlandet, samt 
udviklingen inden for mejeribruget, hvor Hans 
Chr. har haft sin hovedbeskæftigelse. Vi flk også en 
snak om, hvem vi kunne huske fra skolen og stadig 
havde forbindelse med. Så var det naturligvis også 
familien og børnebørnene, man heller ikke kan 
undgå at komme ind på. Det var dejligt al lale med 
Hans Chr. og fornemme hans positive livssyn.
Hilsen lil alle fra Hans Chr. Christensen, Bakkevej 
i 6560 Sommersted.

Lorens Asmussen havde også valgt telefonen, og 
havde lagt en besked. Han havde netop ringet 
medens jeg talte med Hans Chr. Christensen. Jeg 
fik efterfølgende en god snak med Lorens om 
forskelligt. Der var ikke så megel nyt, som han 
sagde, med han drev stadig jorden og gik en del på 
jagt. Desværre havde han fået konstateret diabetes 
og havde haft en mindre blodprop i benet, men 
havde det stort set meget godt. Ellers var der jo 
familien, som også havde brug for noget hjælp og

naturligvis børnebørnene. Også her kom vi ind 
på landbrugets udvikling hen imod store enheder 
med lidt mandskab. Han fortalte også lidt om den 
kraftige regn, der havde forårsaget oversvømmelse 
på landbrugsskolen, men det kommer der nok 
mere om i elevskriftet.
Hilsen lil alle fra Lorens Asmussen, Gi. Landevej 
15, Bodum, 6200 Åbenrå

Lorens Brodersen skriver pr. mail
Kære Jørgen H. Møller. For to år siden skrev jeg en 
lang hilsen til bladet. Der er ikke sket store foran
dringer i min tilværelse siden da. Jeg var begyndt 
på at spille golf, men har desværre også måtte 
stoppe igen p. g. a. af helbredet. Jagten er lagt på 
hylden og skiløb i Alperne er også en saga blot. Nu 
er det de daglige gåture med hunden jeg nyder, 
samt gode timer sammen med familie og venner. 
Mange hilsener til jer alle Lorens Brodersen, Klø
vertoften 11, Svenstrup, 6430 Nordborg

Jeg kan for mit eget vedkommende kort også 
oplyse, al der ikke er så megel nyt, men jeg har jo 
også mulighed for at skrive hvert år.
Jeg vil slutte med en tak for de tilsendte indlæg og 
ønsker alle en Glædelig Jul og et Godt Nytår.

Med hilsen til alle fra holdet: Jørgen.

Årgang 1961-62
Redaktør: Holger Warncke
Adresse: Blansvej 10, Bovrup, 6200 Aabenraa 
E-mail: ki.ho.warncke@privat.dk

Mojn allesammen!
"Septembers himmel er så blå" - synger vi med 
Alex Garff (1949), og himlen var også virkelig flot 
og blå, da jeg d. 2. sept, sendte 20 fra vor årgang 
en hilsen med opfordring til al sende lidt nyt om 
deres tilværelse eller blot et par betragtninger om 
noget af det, de går og er optaget af! Hele 9 har 
reageret. Tak for del!
1 skrivende stund (19- okl.) er himlen lige så flot 
og klar som i september. Del er ikke ligefrem el 
vejr, der er befordrende for arbejdet herinde ved
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computeren, men der en dead-line for det her d. 
22. okt., så nøden tvinger mig, hvis fristen skal 
overholdes...

Nedenfor følger nyhederne i den rækkefølge, de 
indløb.

Anders Lunden, Rønshoved ringede en aften. Han 
har et godt snakketøj, og da mit heller ikke er 
så dårligt, kom vi hurtigt vidt omkring. Ind imel
lem kom der også lidt oplysning om Anders’s 
privatliv: Han og fru Ingerlise har 3 børn, 1 pige 
og 2 drenge. Sønnen Niels har for en del år siden 
overtaget Rønshovedgaard, der drives med stort 
kvæghold. Peter er uddannet agronom, men hvad 
han og søsteren Kirsten beskæftiger sig med, erin
drer jeg ikke!
Der er 6 børnebørn, og ud over at være noget for 
dem arbejder både Anders og Ingerlise også med 
i gårdens daglige drift! Anders er med i 2 senior
klubber - hjemmeværnet og landbruget. Han kon
staterede, at han efterhånden må være en ældre 
herre, idet han i 2004 var til 50-års jubilæum på 
Skibelund Efterskole. - Han bad mig sende en hil
sen til "hele banden", og det være hermed gjort!

Laurits Jepsen, Bodum er ikke blandt de i år til
spurgte, men jeg mødte ham til en 70-års fødsels
dag hos en fælles bekendt (min kones fætter Peter 
Damm fra Fladsten - også gammel Gråsten-elev). 
Laurits fik en hilsen fra mig sidste år, og jeg mener 
helt bestemt, han ved fødselsdagen lovede at sende 
lidt nyt nu her. Det har han glemt - tror jeg nok, 
eller også har han ment, det først er til næste år, 
der skal lidt nyt med fra Bodum...! Laurits: vi 
glæder os til at høre fra dig i 2008!

Eigil Madsen, Ullerup har jeg også haft "i røret”! 
Et godt stykke henne i samtalen lød det fra Eigil: 
”Du må ikke skrive alt det her”! Den formaning vil 
jeg efterleve, men alligevel gøre opmærksom på, 
han er en flittig mand, der arbejder ihærdigt med 
salg af Stokerfyr til industri såvel som landbrug og 
private. Over en periode på 8 år er der solgt ikke 
færre end 300 anlæg. Han udstiller hvert år på 
Agromek (6 dage i januar). Her får han kontakt til

mange, og det fremmer salget.. En del ordrer lyder 
ganske simpelt: ”Vi skal have et anlæg magen til 
det, du har solgt til vor nabo”!
Bedre, nemmere og billigere reklame kan man jo 
næsten ikke få, så Eigil glæder sig over, han kan 
nyde godt af "mund til mund metoden”! Privat 
har Eigil og fru Ulla solgt gården til deres søn og 
svigerdatter for nogle år siden og er flyttet ind i et 
nærliggende hus. Foruden nævnte søn har de en 
datter, der er sygeplejerske i Hejlsminde!

Ole Olsen, Fodby sendte en mail og skriver: - Jeg 
sidder og lænker på, at det er 45 år siden vi forlod 
Gråsten fulde af energi og optimisme. Landbruget 
har jo ændret sig en del på de år. Det var også 
barsk at starte dengang, men nu skid det være så 
stort og effektivt, så jeg er bange for, al de glemmer 
at leve - og være sammen med familien. - Livet 
skulle jo gerne være andet end arbejde!
Del er lige ved, at jeg synes, det er rart, at ingen 
af børnene vil beskæftige sig med landbrug. De 
har vel set, hvor meget arbejde der er - og lidt 
fritid! Jeg bliver nok den, der lukker og slukker på 
slægtsgården, - jeg er 8. generation!

Det lyder måske noget negativt mod landbruget, 
men jeg har jo været alene om det i mange år... ! 
Jeg bor stadig på gården, men jorden er bort- 
forpagtet, og det andet er solgt og afviklet. Det 
skulle man nok have gjort el par år før!! Nu 
nyder jeg livel og rejser af og til, når helbredet 
tillader det, for det har værel bedre. Der skal jo 
også blive tid til børn og børnebørn, der alle 
bor i København. Hilsen til alle gi. Gråsten elever. 
Ole Olsen

Jørgen Nissen, Fiskbæk har også sendt en mail og 
skriver, at jeg gerne må redigere i det tilsendte, 
men jeg synes, I alle fortjener Jørgens helt per
sonlige hilsen og betragtninger. Jørgen skriver til 
mig - og Jer: - Tiden flyver, man forstår ikke, at 
der allerede er gået 5 år siden, du sidst skrev og 
ville høre lidt nyt! Vi bor stadig som nabo til Land
brugsskolen. Vi synes, det er spændende at følge 
med i alt del nye, der sker på skolen, hvor der nu i 
skrivende smnd er bygget nyt til alle dyr på skolen.
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Hvis 1 kommer forbi, så kør ind og se, hvor smukt 
bygningerne er blevet placeret!!
Vi har ikke tænkt på at flytte, da vi stadig arbejder 
lidt med heste, og dem kan vi ikke tage med ind i 
en lejlighed!
Jeg er nok blevet Ddt bedre til at tage med på rejser 
uden for landets grænser. Det sidste år har vi været 
på Nordkap, og i foråret på Madeira, - to rigtig 
gode ture. Vi var blevet advaret om, at del var be- 
sværligt at skulle bo et nyt sted hver dag på rejsen 
til Nordkap, men vi kunne ikke se problemet.
Vi kører til Schweiz hvert år, - gerne to gange. Vi 
synes, det er rigtig dejligt at gå i bjergene, og så er 
vi jo også sammen med familien!! - Næste år, når 
vi kører derned, skulle der gerne stå et nyt stuehus 
dernede. Der første spadestik er taget. Huset skal 
bygges ude ved stalden, det vil spare megen tid i 
transport frem og tilbage. Samtidig kommer del til 
at ligge på solsiden. Familien i Danmark er også 
involveret. Randi og Bo vil skaffe køkkenelemen
terne og sætte dem op Vi gamle har taget tilbud 
på hårde hvidevarer. Jo, afstanden er ikke så lang 
mere! Vinteraftnerne går stadig med gymnastik. 
Jeg er på Anton Mortensens hold, (vores gamle 
’’chefredaktør” -red.). Vi er mange, der bliver 
holdt i gang af ham, vel nok en 50 personer, når 
alle møder op.
Ellers er jeg stadig med i Garderhusarforeningen 
Sydjylland og har været det siden oprettelsen. Vi 
kan fejre 10-års jubilæum i 2008. Jeg er også med 
i Provstiudvalgel i ny Sønderborg Kommune, men 
holder begge steder ved næste valg. Der skal nye 
kræfter til.
Hele holdet sendes mange hilsner
Hanne og Jørgen

Mels H. Nørgaard, Ballum ringede også en aften 
og konstaterede, han bor på en egn, hvor der 
stadig er mange kvægbønder. Han bor stadig på 
sin ejendom, der har et tilliggende på 70 ha. efter 
et tilkøb af 11 ha. for ca. 10 år siden. Heraf er nu 
20 ha. borlforpagtet. Besætningen består af stude 
- ca. 20 stk.!
Niels og hans kone cykler meget til daglig , forstod 
jeg. Også længere ture er del blevel til. I juni 2006 
gjaldt det en 5-dages tur på Hærvejen. De synes,

det er helt specielt at opleve naturen, vind og vejr 
fra "jernhesten ”! Et udsagn, jeg fuldt ud kan til
slutte mig. Alle burde tage en tur i Guds frie natur 
på den måde, - opleve de vekslende landskaber 
med bakke op og bakke ned, samt de forskellige 
dufte, dyrelivet og endelig dette: fuldstændig al 
være underlagt vejrligets luner - ikke kun gråvejr 
med storm og måske øsregn, men også skyfri him
mel med stille, bagende sommervarme. Herligt! 
- Undskyld, det var el sidespring!!
De er også begyndt at lage udenlands. Dog ikke på 
cykel, men med fly. Har flere gange været i Italien. 
Med fly derned - bustur hjem. Alt sammen med 
Gislev Rejser.
Så vidt står mine notater fra samtalen til troende. 
Det følgende er måske ikke helt sandt, men som 
jeg husker det.

De har en datter Inge, som har været på Gråsten i 
89/90, og er redaktør for sin årgang. Jeg har kig
get tilbage i årsskrifterne. Det passer godt nok! I 
mine notater står også, at samme Inge har været 
ansat hos Finn og Bo Langhede i Felstedskov.
Niels fortalte også, de har tæl forbindelse til Hans 
Daugaard Kristensen og Svend Aage Caspersen. 
Det er noget med årlige sammenkomster - vist 
nok! I mine notater står der (noget 
usammenhængende) også lidt om salg af 11 ha. 
frijord til datteren, der har 100 køer i løsdrifts
stald, saml privat: - mand og 2 børn! Jeg er ikke 
for sikker på all det, så vi må hellere stoppe her! 
Niels bad mig sende hele holdet en hilsen fra 
Ballum.

Asger Moos, Kollund sender mig en jelsen o gåt 
synnejysk, men fortsætte i et språch, så åll sku ku 
forslå’et! Han skriver: Hvis man finder alle sine 
svar til dig gennem tiden, bliver det jo en god be
skrivelse af ens akdviteter siden 1962.
Da jeg skrev sidst, havde jeg lige solgt mit firma 
i Sønderborg til en kollega. Vi har en datter, som 
på det tidspunkt arbejdede i Nepal. Vi tog ud og 
besøgte hende og var derude i en måned. En stor 
oplevelse. Det er et smukt land, men efter en må
ned er det godt at komme hjem, da har man set 
fattigdom nok!
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Pigen fandt en hollænder derude og er nu gift og 
bor i Amsterdam, hvor hun sjovt nok underviser 
børn med sprogvanskeligheder - i hollandsk!
Knægten arbejder med Vindmøllestyringer i Gred- 
stedbro. Vi bor stadig på vor lille ejendom (8 ha.) i 
Kollund, men købte i 2000 et lidt mindre hus ikke 
langt herfra med en pragtfuld udsigt over Flens
borg Fjord. Det har været udlejet, men vi (jeg) er 
nu i gang med at renovere det fra A-Z, og vi regner 
med at flytte derned nu her til forårs.
Ud over det er jeg en del involveret i Bov Museum. 
Det er jo et Landbrugsmuseum og er bestemt et 
besøg værd. Det er jo lidt mærkeligt, at ens barn
dom er kommet på museum!
Jeg har været medlem af Sønderborg Kajak Klub 
siden 1970 og ror stadig en del for at holde kon
dien. Her i sommer er det da blevet til lidt over 
500 km. Jeg deltager hvert år i det store Kajak
maraton Tour de Gudenå på 120 km. Skanderborg 
- Randers på en week-end - med stor glæde.
Ilar også været lys og lydmand på den årlige Græn
serevy i Kruså i de sidste 22 år, så jeg keder mig 
bestemt ikke! Vi er ved godt helbred begge..
Hermed en hilsen til alle fra vort hold.
Asger

Chresten Møller, Stevninghjørn har sendt en mail 
med en personlig hilsen til mig (vi har en fælles 
fortid i Luftmeldekorpset) og skriver endvidere: 
- Redaktøren efterlyser noget nyt eller et par ak
tuelle betragtninger. Meget nyt er der desværre 
ikke. Vi to halvgamle går og nusser rundt med 
forskellige gøremål uden stress og jag - (for det 
meste). Sine bruger en masse tid i "Lokalhisto
risk Forening" med bl. a. ”Vi og vore huse” med 
tilhørende arkiveringer og registreringer. Jeg har i 
megel mindre målestok engang imellem assisteret 
med affotografering af gamle billeder.
Ellers kører det derudad med cykelklubben og se
niordans med dertil hørende spændende udflugter 
og rejser.
Flyverhjemmeværnet: Efter al Luftmeldekorpset er 
blevet nedlagt, har vi fået helt nye opgaver. Hjælp 
til politiet, brand og redning, adgangskontrol og 
bevogtning i fredstid. Overvågning (miljø og ter
ror) Førstehjælp og meget mere. Der er nok al se

til, men vi savner flyverne og fly-øvelserne.
Ellers hygger vi os i haven og gårdhaven. Sidst
nævnte fik vi etableret, efter at halvdelen af laden 
brasede sammen under vinterstormen i januar 
2005. Gårdhaven bruger vi rigtig megel - også 
børn og børnebørn har glæde af den, når vejret 
engang imellem arter sig! Til slut en hilsen til hele 
holdet og den flittige og forhåbentlig utrættelige 
redaktør!
Sine og Chresten Møller

Niels Pallisgaard, Vordingborg havde jeg lidt be
svær med at finde. Brevet kom retur. Jeg ved, han 
har forbindelse med Ole Olsen, så jeg allierede 
mig med Ole, der kontaktede Niels, som derefter 
ringede til mig. Sådan! Tak for hjælpen, Ole!!
Niels er flyttet lidt rundt siden hiut solgte gården og 
bor nu i en lejlighed i Vordingborg.

Mens han drev sin gård med en større malkekvæg
besætning, var han også meget involveret i organi
sationsarbejde bl. a. inden for "Øernes Andel” (fra 
1970-84) og "Danske Mejeriers Fællesorgiutisa- 
tion” , det nuværende "Mejeriforeningen" (stærkt 
domineret af Arla) - føjede Niels lige til!!

I nogle år var han ansat som fodermester i en stor 
svinebesætning hos Peter Andersen, Jungshoved 
ved Præstø. Her var der 1.200 søer, 32.000 pat
tegrise, samt fast 5.000 slagtesvin - 9 ansatte!
Senere blev han omskolet til ’’Bygge - Anlæg 1 og 
2” og arbejdede derefter en lid hos en entrepre
nør, forstod jeg-

Nu er Niels pensionist, havemand for 4 ældre 
damer samt hans bror. Han har båd og nyder livet 
"til søs", som han udtrykte det, med fiskeri. Des
uden hjælper han sine 2 sønner med lidt af hvert. 
Han er stadig medlem af en landmandsklub, der 
mødes månedlig, og har gjort det i ikke mindre 
end 37 år. Det er blevet til en slags erfa-gruppe, 
som han har megen glæde af.
Niels var forhindret i at deltage i vort 40-års jubi
læum grundet en familiesammenkomst i Norge, 
men han glæder sig til 50-års jubilæet. — Det er 
vi vist mange, der gør med ham?
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Disse var ordene i år. Tak til alle for svarene. 
Håber I kan godkende det her skrevne!! Det er 
nok mest I, der henvender Jer via telefonen, der 
med rette kan tænke: "Nå, fik han ikke mere ud af 
det”? - Jeg er ikke ret god til at lage notater under 
samtalerne, og om muligt endnu ringere til senere 
al redigere disse notater. Hvad er væsentligt, og 
hvad er mindre væsentligt? Har jeg kludrel for 
megel i det, eller skrevet noget direkte vrøvl, er 
I velkomne til al ringe igen, så rettcr vi op på det 
- næste år!
Rigtig glædelig Jul og godt Nytår ønskes hele 
holdet

Holger

Årgang 1962/63
Redaktør: Jes Lassen
Adresse: Tastegård, Bygbjergvej 19, 6200 Aaben
raa

Kære holdkammerater
Ifølge overredaktøren er vi 54 tilbage på vores 
hold, der er medlemmer af Gråsten Elever. Spør
gekort sendt ud til ca. en tredjedel og høsten var 
god, det er måske de stigende kornpriser, som har 
afsmittende virkning.

Engang i efteråret var der i Jydske Vestkysten en 
artikel fra Hønsnap. Her fortalte Kjeld Christensen 
at bynavnet betyder: Agerhøns på en smal mark. 
Hvad betyder så Hønkys, en lille landsby i nærhe
den af Rødekro?

Her er et par enkelte oplysninger:
Jeg bro stadig her på gården som jeg stadig driver, 
derudover har jeg stadig enkelte kunder i anlægs
virksomheden. Ser man bort fra alle regler og cir
kulærer og hvad deraf følger, er det blevet sjovere 
at drive landbruget som følge af prisstigninger på 
korn og de øgede priser på gården. Men jeg spiser 
jo et par mursten engang imellem for at overleve, 
men der er jo også nok al lage af. Fritiden går med 
golPgolfrejser, squaredans, gymnastik, kortspil og 
selvfølgelig børnebørnene 3 stk. Men pyh for et

regnvejr, jeg har prøvet at så hvede, men endnu 
uden held, nu lover de mindst 1 uge med godt vejr, 
så nu lykkes det måske? Høsten kom godt hjem, 
men alt blev til foderkorn, men gode priser, 100% 
mindst over sidste år.

Kommer der gamle elever forbi er 1 velkomne.
M.v.h. Frede Asmussen,

Kalvekærgård, 
Frederiksborgvej 9, 
3550 Slangerup 
Tlf. 47335081. Biltlf. 40255081

Lidt nyt herfra. Vi flyttede til Bredebro sommeren 
2005 efter at have lavet 1/S sammen med vores 
yngste Mogens. Vi byggede ny kostald 2004 til ca. 
200 køer, så pensionisttilværelsen er lidt på deltid, 
men Ingrid synes det er rart at være fri for land
bruget og deltage i storbyens glæder.

Med venlig hilsen
His P. Bennedsen, 
Vænget 12, 
6261 Bredebro

Ilej kammerater! Lige en lille hilsen fra Tråsbøl. 
Vi bor jo stadig i vores hus med udsigt over mar
kerne, nogen kan li' vand vi kan lide land. Jeg 
roder stadig i gamle MC’er. Har været i Kassel, 
hver vi kørte i bjergene på de giunle 50’er cykler, 
boede på vandrerhjem og havde det sjovt. Der 
rodes sladig lidt i jorden. Vores datter og svigersøn 
har landbrug (høns - 25 000) på Fyn, så her kan 
jeg pløje og høste lidt. Vores søn er bankmand i 
Aabenraa, men har en mindre nedlagt ejendom 
med lidt jord. Vi nyder livet og har lige været en tur 
på Acorerne en uge. Det var dejligt men svært at 
sidde på rumpen i flyet i 5 linier.
Hilsen og all vel

Anders Buchbave, Tråsbøl

Der er ikke noget nyt fra mig udover at jeg har 
solgt min lille ejendom sidste år og købt en ny 
andelsbolig i Stenlille. Min kone døde for nogle år 
siden så jeg syntes det var lettere på den måde.
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Mange hilsner til alle
Aage Danielsen, 
Slettebjergvej 43, 
4295 Stenlille

3.11.2007 er det 45 år siden vi mødtes på Gråsten 
I.andbrugsskole. Jeg fik 5 lærerige måneder. Nu 
har vi/de fleste nået pensionsalderen og kan se 
tilbage på forhåbentlig mange gode minder. Mit liv: 
Havde landbrug til 1974. vejen gik forbi tulipaner, 
løg og jordbær. Fik arbejde ved en entreprenør i 
Videbæk, jeg var med i flere spændende projekter. 
Efter stormene i 1981 begyndte jeg ved skovvæ
senet, et spændende arbejde, jeg sagde farvel til i 
2000. Gik på efterløn. Hjemmefronten: Vi bor på 
nedlagt ejendom og har glæde ved at køne en li 
tdr. land til vores sted, som vi har stor anlægsar
bejde med. Roer - grøntsager og plantet mange 
forskellige træer + bygget vores fristed, et træhus. 
Vores 3 sønner arbejder hver med sit job. Kontor 
- landbrug/mureruddannelse. To svigerdøtre og 
3 dejlige børnebørn 7-6-1 år. Fritid: Racekaniner 
+ bestyrelse. De sidste måneder i Haderslev og 
Tinglev. Biavl + bestyrelse. De sidste måneder er 
gået med byggeri af en Fulura stald ved landbrugs
sønnen. Grise i 4 stalde, 1.900 stipladser, så jeg 
snuser stadig til landbrug. Går lidt på jagt. Har væ
ret i TV og aviser med høslet ved Bundsbæk Mølle 
Museum. Har nydt lidt rejseliv, særlig Nordkap. 
Nu er Ester Marie gået på efterløn efter 37 år med 
børn, så nu vil vi glædes over flere fælles ling/ople- 
velser og mere lid til børn og børnebørn.

Mange hilsner til holdet
Peder Emil Hansen 
Finderup

Her på Tastegård går det godt. 20. august blev vi 
ramt af et voldsomt uvejr med torden og regn. 
/Udrig har jeg set så meget vand i vore lavninger. 
Gråsten egnen fik endnu mere vand, det kan I sik
kert læse om andetsteds i årsskriftet.

Glædelig jul og godt nytår
Jes

Årgang 1963/64
Redaktør: Vagn Hammer
Adresse: Plutovej 16, 8370 Hadsten 
E-mail: hammers@privat.dk 
Kære kammerater.
Jeg må endnu en gang undskylde, at jeg ikke har 
fået samlet informationer fra gamle kammerater, 
men pensionisttilværelsen har krævet al min tid !! 
Ja, det lyder nok lidt pralet, men det er ikke helt 
forkert. Sidste år skrev jeg, at jeg var færdig med 
mit arbejde som planteavlskonsulent i landbofor
eningen, og var begyndt på min pensionisttilvæ
relse. Jeg var begyndt at vænne mig til den side af 
tilværelsen, men først i november blev jeg bedt om 
at træde til igen, da en af mine tidligere kollegaer 
på planteavlskontoret pludselig var død. Så var 
jeg igen tilbage i stolen, - dog på nedsat tid, - jeg 
var jo begyndt på pensionisttilværelsen! Arbejdet 
med mark- og gødningsplaner, gødningsregnskab, 
husdyrindberetning, ansøgning om enkeltbetaling, 
overdragelse af rettigheder o.s.v. fortsatte frem til 
sidst i april, hvor markbesøgene begyndte. 1 juni 
havde min kone og jeg ind i mellem lidt tid til 
dygtiggøre os til deltagelse i DGF s Landsstævne i 
Haderslev. I juli skulle der synes sædekorn, så fra 
august fik jeg igen tid til at være halvtids pensio
nist. Ind i mellem alt delte, havde jeg i et svagt øje
blik lovet en lokal entreprenør at hjælpe ham med 
at slå græs for nogle virksomheder, grundejerfor
eninger m.m. Det er der gået 1 - 2 dage om ugen 
med. Desuden har jeg hen over sommeren nogle 
timer om ugen været pedel på landbocentret. Og 
når hus, have, sommerhus, familien med børn og 
børnebørn også skid passes, ja, så har der ikke 
været tid til mere. Jeg håber der bliver lidt mere tid 
til næste år. Godt nytår til jer alle.

De bedste hilsener fra 
Vagn Hammer

Årgang 1964/65
Redaktør : Ole Schmidt
Adresse: Egevænget 5, 6690 Gørding.
E-mail: oes@webnetmail.dk
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Kære kammerater.
Der kom et langt brev fra Jørgen Nissen,"Lille 
Sundbølgård”, Skodborg., og han skriver:

Da jeg fik brevet, kom jeg til at tænke på dagen for 
vores 40 års jubilæum, det var en herlig dag, hvor 
man fik hilst på en del af os gamle elever. Tænk at 
der er gået så mane år, jeg bliver helt sentimental, 
når jeg i mit indre åsyn ser mig selv vandre med 
bøgerne under armen den lange vej ned til avlsgår
den, hvor jeg boede sammen med Jørgen Hansen 
fra Burkal. Det var en skøn tid, men vel også en 
brydningstid før vi kom i E.F., som jo var samtale
emne mange steder.

Hvordan er det så gået, ja for mit vedkommende 
var det aldrig et must at blive større og større, jeg 
har det godt med den produktion, som jeg udførte 
efter bedste evne med 30 køer+ 7 søer + 42 ha.
I dag sidder jeg stadig på gården idene, da konen 
flyttede for 19 år siden, men jeg har ofte besøg af 
mine børn og tre børnebørn, og det er jo også et 
herligt fiv.
Næste år har jeg været landmand i 40 år, og jeg 
synes jeg har haft det godt, og nyder live ftildt ud 
med lidt ammekøer og et par søer, så er der noget 
at komme op til om morgenen.

1 februar var jeg på en fantastisk rejse til Australien 
og Tasmanien, hvor mim ser andre måder at leve 
på, og klare sig i hverdagen på de præmisser, som 
de nu har, det var en stor oplevelse, men varmt. 
Lige nu spekulerer jeg på en ny tur til et andel 
spændende sted på kloden, man bliver lidt bidt 
af det.
Jeg driver stadig jorden, selv om der nok var flere 
penge i at leje den ud, men jeg ser nu sådan på 
det, at man skid gøre hvad man har lyst til, og har 
mulighed for så længe helbredet er med en, og det 
synes jeg går nogenlunde, man skal nyde hver dag 
man kan stå op og have noget at give sig til.
I vinter er jeg med til badminton og linedance, for 
at motionere lidt.
Hermed ønsker jeg jer alle alt det bedste, og må
ske vi kan mødes igen til 50 års jubilæet.

Peter Chr. Larsen,” Elmegård”, Føvling skriver: 
Kære kammerater
Her i Føvling har vi det godt, bortset fra de skavan
ker der følger med, når man lever for godt.
Dåbsattesten viser at jeg er blevet pensionist, men 
jeg fungerer stadigvæk som cowboy i Legoland, det 
giver mange gode oplevelser, og holder én rimelig 
ung i sindet. Landmandslivet var dejligt, men dette 
her er også godt, vi driver ikke noget landbrug 
længere, men bor stadigvæk på gården. Laura er 
gået på efterløn fra lærerjobbet pr. 1.september, 
og tiden går nu med frivillig foreningsarbejde, så 
hun går ikke hjemme og venter på mig. Børnene 
bor lidt spredt henholdsvis i Odense og Sønder
borg, vi har 3 børnebørn.
Vi mødes jævnligt med Jeppe Kjær og hans kone, 
for at udveksle rejseerfaringer og soldalerminder. 
For øvrigt er Søren Laustsen ved at trappe ned i 
Legoland, jeg ser ham dagligt der.

OleJensen, Bavelse, Glumsø. Skriver:
Lige et par ord fra mig:
Jeg er pr. 1. november 2006 gået på efterløn, efter 
40 år i samme stilling som forvalter på Næsby- 
holm/Bavelse Godser. Jeg er flyttet til Enø sammen 
med min kone, som fortsat arbejder 2 år mere på 
plejehjemmel i Glumsø.

Årgang 1965/66
Redaktør: Folmer Troelsen
Adresse: Bredstenlundvej 6, 7182 Bredsten

Ingen indberetning i år.

Årgang 1966/67
Redaktør: Helge Clausen
Adresse: Trekanten 2, 6440 Augustenborg

Vi er endnu aktive her på Pajbjergfondens forsøgs
gård ’’Abildgård”. Der er i skrivende stund ikke 
lagel beslutning om stedets fremtid. Der skal ske 
nogle slrukturændringer, så hvad fremtiden vil 
bringe er lidt usikkert. Men indtil videre fortsæt
ter vi stort set uændret. Vi kan sikkert få lov at
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fortsætte, til jeg vælger at gå på pension. Jeg har 
endnu ikke besluttet hvornår det bliver, men del vil 
snart blive aktuelt.

Kristian Andersen
Kære kammerater
Så er det over 40 år siden vi var sammen på skolen, 
og vi der var til jubilæet fik en god snak. Jeg gik 
på. Jeg gik på efterløn 1/5-05 og har pagtet hele 
jorden ud til en kvægbonde i nærheden (50 ha). 
Jeg ca. 5 ha løvskov, som jeg kan hygge mig med at 
plante og skove, så kan jeg holde varmen både ude 
og inde i huset. Ellers går jeg stadig en del på jagt. 
Jeg har også interesse i veterantraktorer og maski
ner. Jeg har 12 traktorer, en del gamle plove 1-2-3 
hirer og andre gamle ting. Jeg har hge hentet en 
New Holland 68 ballepresser fra ca. 196.3. Et fint 
velholdt stykke mekanik fra vore unge dage. Ellers 
er vi godt tilfredse. Der bliver vi boende resten af 
vor tid. Vores 3 børn bor i nærheden og vi har 4 
børnebørn, som vi ser meget til.
Hilsen til alle

Rita og Vagn Chr. Fallesen 
(PS. Hvis nogen har lyst til at se de gamle maski
ner, er de velkommen)

Robert og jeg kom glade og forventningsfulde til 
40 års jubilæet. Det første vi mødte var 4 lidt ældre 
bønder, lidt gråliårede og forslæbte + 1 konsulent, 
der ikke så forslæbt ud. Var det nogle af vores 
holdkammerater? ER vi også lige så gamle? Kom 
dog hurtig i snak med dem. Vi har alle forandret 
os. Præsentationsrunden med Anton var en stor 
oplevelse, han er en god fortæller, så ikke forslæbt 
ud. Det var rigtig sjovt at høre, vi var lige som 2 
hold. Dem der er i landbruget endnu, med over
dragelse af virksomheden til næste generation, 
og de tanker man tumler med desangående. Os 
som ikke er i landbruget mere, nød livet, på vidt 
forskellig måde, spekulerede mere på at have 
det godt når man er 60+. Landbruget på Gråsten 
så godt ud, det var en fornøjelse at være der og 
også høre Peder Damgaard. En god dag at tænke 
tilbage på.

Birthe og jeg drev landbrug til for 10 år siden 
- 50 køer + 50 ha. Efter en forkert hofteoperation 
solgte vi gården til en hollænder. Børnene er ikke 
landmænd. Har hus i Vamdrup. Kører stadig lastbil 
daglig. Prøver på at få så meget ud af fritiden som

101

Hivohøj alle mand. Der bliver gået til den, når 
folkeskoleelever besøger skolen



muligt. Del er vigtigt for mig at man sørger for at 
holde sig i gang. All vel her.

Venlig hilsen
Jørgen

Hej kammerater
Del var dejligt at se og hilse på så mange til 40 års 
jubilæet. Da der ikke var meget tid til at fortælle 
om os selv vil jeg gøre det her. Efter skoleopholdet 
var jeg 3 mdr. Hos Chr. Elholm, Lysabild, hvor jeg 
høstede og gjorde markerne vinterklar. Derefter 
var jeg fodermester på GL i 2 år, her mødte jeg 
Anna (køkkenpige). Fra 1-11 1969 - 1-5 1970 
var jeg hos A. Petersen, Løjt Skovby. 1. maj 1970 
forpagtede vi en ejendom i Lunderup v. Rødekro. 
Vi giftede os i august 1970, fik vores første barn 
(Nina) dec. 71 og i 73 fik vi Ulla. Forpagtningen 
gjaldt kun for 5 år. Så vi fandt en ejendom i Kassø 
1. nov. 1974 som vi først forpagtede og senere 
købte vi den. Den var på 43,5 ha + 12 ha lejet 
jord, vi havde i de fleste af årene 45 malkekøer + 
opdræt og fedekalve. Vores 3. barn fik vi i 1977, 
hun fik navnet Mona og i 1993 fik vi vores efternø
ler Nete. Samme år fik vi vores førsle barnebarn. 
De to har gået i samme klasse på Herrested skole. 
Vi har nu 6 børnebørn.

Vi solgte gården i Kassø 1-10-1999- Inventaret i 
begge stalde var nedslidt og det var manden også 
ved at blive. Så da vores datter Nina og hendes 
mand tilbød et job hos dem på Fyn flyttede vi hertil 
23. nov. 1999. Mit job beslår i at jeg siarter på 
hverdage kl. 7.30 med at blande foder og kører ud 
al fodre køerne hos dem der med i foderselskabet 
Klør 5, i starten var de fem, nu er de kun tre til
bage, så nu tager fodringen ca. 2-214 time/dag. 
Jeg fodrer kun på hverdage, på søm- og helligdage 
er det vores svigersøn og hans kammerat der deles 
om del. Til hverdage malker jeg hver aften de ca. 
110 køer, Nina og Ole har. Hver anden weekend 
passer jeg alle køerne minus fodring af køer. Jeg 
regner med del kan fortsætte sådan 2 år endnu, 
så bliver jeg 65. Det var i meget grove træk hvad 
hjeg har foretaget mig. Jeg ønsker hele holdet en 
glædelig jul, samt et godt nytår.

Hans T. Asmussen 
Mårebyvej 6, Måre, Ørbæk

Tak for indlæggene fra Jørgen, Hans, Vagn og Kri
stian. At der ikke er flere tilbagemeldinger skyldes 
jo nok, at vi havde årgangens 40 års jubilæum ved 
elevmødet i sommer. Et ganske stort fremmøde, 
samværet og mangen god snak os gamle elever 
imellem, gjorde dagen til , som Jørgen skriver, 
en rigtig god dag at tænke tilbage på. Hvad mig 
selv angår, har jeg ikke dyr på stalden mere men 
dyrker jorden med hvede. Lidt sjovere nu med de 
priser på korn for nuværende. Har stadig noget 
vælgerforeningsarbejde at beskæftige mig med. 
Men i øvrigt, selv om der ikke er søer og smågrise 
at passe, går tiden rigtig godt. Kirsten er stadig 
folkeskolelærer og har netop haft 40 års jubilæum 
i sit job.
Hermed hilsen til holdet fra redaktøren.

Helge Clausen

Årgang 1967/68
Redaktør: Hans Ejner Lassen
Adresse: Poste Restante, Hornbæk Postkontor, 
3100 Hornbæk
E-mail: eva_svairemd@hotmail.com

Hans Wodder Nissen, Ballum, beretter:
Konen Bente er stadig "gravér” ved Ballum kirke. 
Deres 3 børn er lidt store nu, og de har 4 bør
nebørn. 1. oktober solgte de gården til 2 naboer 
(prisen var OK!!). De bliver boende på gården 
indtil de får bygget nyt hus i Ballum. Det nye hus 
bliver endda med udsigt. Det ligger 18 meler over 
daglig vande, gården lå 4,8 meter over daglig 
vande!! Hans vil gerne finde et 20 timers job (om 
ugen altså) og så stemple op.
Mogens Grue arbejder stadig med svin, nu sam
men med en søn.
Martin Krogh, Skærbæk, (ham med de store 
cigarer!):
Han er nu stoppet med minkproduktion.
Godske Hansen arbejder som ejendomsmægler, 
det går efter sigende langt bedre end landbrug!!
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Anders Andersen, Løgumkloster, fortuite en aften: 
Jeg kører stadig som landbrugsvikar i det 15. år, 
solgte gården i 1992, og flyttede ind i en andelslej
lighed. H. li. (red.) troede at del var et hårdt job, 
men det synes jeg ikke det er. Har fået arbejde på 
henholdsvis 2 og 3 dage/uge på to gårde hvor jeg 
har arbejdet i 5 og 9 år, og jeg har ingen planer om 
efterløn. Ægteskabet kører på det 38. år, konen 
arbejder på plejehjem.
Aksel Højgård Nielsen v. Odense:
Aksel og konen har nu 4 børnebørn. En datter 
og svigersøn er ved al overtage gården her til 
vinter (1.1.08). Men Aksel hjælper stadig med på 
gården. Når han får tid......står der 10-15 gamle 
traktorer, der venter på al få et "PIFT".
Niels og Birgit Kassen, Sdr. Hostrup, har solgt 
gården til en datter og svigersøn og er gået på 
efterløn.
Olav Dinesen er gået ind i iræbranchen, og arbej
der med fint træ = køkken inventar/møbler.
Hans Ove Skan, Aabenraa, er også gåel på ef
terløn. Ejnar Ernst, Kolding, kører stadig som 
inseminør.
Søren Hansen, Bylderup Bov:
Tak for dit brev om nyt fra gamle elever. Fra 72 
og til 2006 arbejdede jeg som regnskabstekniker 
på Sønderjysk Landboforenings kontor i Løgum
kloster. Da kontoret ikke havde en seniorordning 
valgte jeg al stoppe sidste år efter 34 år i branchen. 
Mit arbejde savner jeg ikke så meget, men det kol
legiale samvær kim jeg godi savne! Så nu er jeg på 
efterløn, er medlem af Bylderup menighedsråd + 
kasserer for vores forsamlingshus i "Slog Herreds 
Hus” her i Bylderup. Et interessant arbejde har 
jeg også i Aabenraa provstiudvalg, samarbejde 
mellem de forskellige sogne. Ellers går tiden med 
havearbejde, møder i landbrugets seniorklub, høj
skoledage, samt andre spændende ting. Blev skilt i 
1988, men heldigvis traf jeg VIVI i 2003, og vi blev 
gift i 2004, det er dejligt at være 2 igen. Jeg holder 
ikke med dem der kan lide at bo alene. Glæder 
mig til 2008 hvor vi er 40 års jubilarer, håber der 
kommer mange.

Hilsen Søren Hansen

Mogens Lyngborg, Ærø:

Mig og min kone Eva besøgte Mogens og Dagny på 
en cykeltur her i sommer, vi overnattede der, men 
midt om natten blev vi vækket af et forfærdeligt 
hyleri - det var alarmen til foderlildelinger der var 
gået i gang!! Nå, men der stadig rigtig riglig gang i 
Mogens. Stadig stor svineproduktion, har udvidet 
laden til korn/planlørring, og kan nu selv male og 
blande eget korn, de driver vel nu 300-500 ha, det 
er en god del af hele øen (næsten). Der er ingen 
tid til efterløn, eller kunne I forestille jer Mogens 
gå og spille golf?

Mig og min Eva er flyttet lil Nordsjælland (Horn
bæk). Vi bor ulovligt i sommerhus, men del er nu 
ikke så slemt (det er der mange andre der også 
gør). Jeg skid love for at vores årgang er ved at gå 
på efterløn, det er nu heller ikke så losset. Jeg får 
tiden til al gå med havearbejde, vi bor jo i lidt af 
et whiskybælte her. Nu har jeg også tid til al spille 
tennis, det har knebet med tiden før.

Som 1 ved har vi jo 40 års jubilæum til sommer, 
det ku’ jo være hyggeligt hvis mange af vores år
gang mødie op! De kærligste hilsner lil hele holdet 
og Gråsten Landbrugsskole og god jul.

Hans Ejner Lassen

Årgang 1968/69
Redaktør: Henrik Bastholm
Adresse: Pinjevej 93, 6000 Kolding.
Tlf.: 20 87 11 .36.
E-mail: henrik@henrikbastholm.dk

Ja! Jeg bor stadig på Pinjevej her i Byen, men den 
opmærksomme læser ser at nummeret er ændret. 
Jeg er flyttet fra en etageejendom til rækkehuset nr. 
93. Nej! Del er ikke en specialindreltet ældrebolig. 
Det er for tidligt!
Jeg kan bl.a. se på vores adresseliste, at mange 
er flyttet. Mange er sikkert i gang med - eller 
overvejer - en hel eller delvis tilbagetrækning fra 
arbejdsmarkedet. Husk al give besked om adres
seændring til: Bent Nielsen, Slotsbakken 22, 6300 
Gråsten, 74 65 00 16, bg.bn@webspeed.dk
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Min ældste broder ’’kører halvt" med sin ældste 
søn. De køber mere jord og forpagter en del. De 
forsøger at følge med, så sønnen kan leve som 
landmand i de næste årtier, men jordpriserne er 
helt vilde! Min yngste broder, som har vores hjem, 
har foipagtet alt jorden ud netop til storbror og 
nevøen. Gården er stadig på 120 ha, men i dag er 
det vel en mindre gård, og lillebrors børn vil ikke 
være landmand.
I gennem flere år har vi søskende forsøgt at få 
vores mor til at flytte fra sin to etagers villa til el 
mindre rækkehus. "Nej det kan jeg gøre når jeg 
bliver gammel”. Hun er i dag 88 år!
Så for el par år siden indvilgede hun i at købe et 
nybygget andelsrækkehus i Hjallerup. Et hus uden 
trapper. End ikke et trin op til indgangsdøren. 
Nu har hun det meget bedre. Bentøjet - knæet 
- smerter ikke længere. Hun har endda fået en 
rollator, og hun bruger den! Vil vi - når det bliver 
vores lur - følge de unges gode råd?

Vi er 43 medlemmer fra vores årgang. Jeg sender 
opfordring til at skrive til Nyt fra gamle elever til 
ca. 14 personer hvert år. Men der er noget gidt i 
gamle Danmark! Jeg tænker på postvæsenet. Nu 
på femtedagen efter min deadline er der endnu 
kommet poslbårne breve! Det er vel også lettere 
at overtale sig selv til al sætte sig bag skærmen og 
overlade resien til Nettet. Computeren er vel også 
den eneste måde børnebørnene vil kommunikere 
på.
Nettet har sendt 5 mails med nyt!

Svend Åge Slothus, Birkevej 4, Kliplev, 6200 
Åbenrå, skriver:

Hej Henrik!
Sender hermed en lille hilsen fra det sønderjyske. 
Jeg arbejder jo fortsat på Landbo Syd i Aabenraa, 
og Randi har el 20 timers rengøringsjob i den lo
kale børnehave. I forbindelse med, al man runder 
el skarp hjørne i denne måned, så vil jeg snart 
modtage et efterlønsbevis. Dette bevis vil give en 
en frihed til fortsat at være på arbejdsmarkedet, 
men også til al ændre ens hverdag, hvis man har 
lyst til det. Foreløbig forventer jeg dog, at arbejdet

i de næste 2 år, jeg kører videre, som hidtil uden 
ændringer.
Dette som et beskedent bidrag til, at vi fortsat kan 
holde liv i de “gamle elever”
Med venlig hilsen

Svend Aage

Mange tak for dit indlæg Svend Åge. Det er kort 

og præcis - el livstegn! Netop et livstegn er del 
vigtigste.

Claus Staugaard, Degnevænget 5, Nybøl, 6400 
Sønderborg, skriver:

Kære Henrik!
Nyt fra gamle elever er også meget populært hos 
mig, da del er det første jeg læser, når elevskriftet 
dukker op. Men jeg synes, det er mere morsomt at 
læse om andre, end det er al skrive om sig selv.
Efter næsten 35 års ansættelse hos Brdr. Ewers 
A/S i Sønderborg valgte jeg pr. 01.01.07 al gå på 
efterløn. Enhver skal kende sin egen besøgelsestid! 
En lang tid på samme arbejdsplads, men for mig 
er liden bare fløjel af sted. Virksomheden har 
været i konstant vækst og den turbulens, der har 
været i omgivelserne, har været medvirkende til, 
al den har været i konstant forandring. Konlaklen 
til kunderne, er nok noget af det, der har betydet 
mest for mig.

De sidste 10 år har jeg været kollega til Poul Pe
tersen fra Dybbøl, som også er fra vores årgang. 
Han har stået for stdg af slagtekyllingefoder, jeg 
bl.a. for distributionen af samme, så vi har haft et 
nært samarbejde. Med samme grundholdning og 
indstilling om hvordan tingene skulle gøres, har vi 
haft det meget godt sammen.

Efter så mange år på arbejdsmarkedet er det helt 
rart at kunne drosle ned og bruge noget mere lid 
på familie og venner, sælte sin egen dagsorden, 
fordybe sig og næsten bestemme over sig selv

Vi bor stadig i Nybøl. 1 1990 overtog vi Brittas Fø
dehjem på Nybølmark. Stuehus og bygninger dis-
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ponerer vi over, men jorden er bortforpagtet. Ned 
på ’’godset" har jeg mine daglige ture for al passe, 
høns, duer, børnebørns kaniner m.m. Pr. 1. april i 
år købte vi el sommerhus i Vemmingbund, hvor vi 
forhåbentlig vil komme til at nyde vort otium sam
men med vores 3 børn, svigerbørn og indtil nu 2 
børnebørn, forhåbentlig mange flere.
Med disse betragtninger sender jeg hele holdet 
mine bedste liilsner. Claus

Også mange tak for dit indlæg Claus. Specielt vil 
jeg fremhæve dit første afsnit, hvor du meget rigtigt 
siger, at det er mere spændende al læse om andre 
end selv al skrive, men de to ting hænger jo uløse
ligt sammen. Uden det ene intet af det lutdel!

l’er G. Nielsen, Broksøvej 46, 4160 Herlufmagle, 
skriver:

Hej tidligere landbrugsskolekammerater!
Her på sydvestsjælland Fuglebjerg, hvor jeg bor, 
er landmandens traktor og redskaber et landevejs 
problem, antallet af biler er øget voldsom, og 
mange farlige trafiksituationer opslår, specielt 
i morgen og aftenmylder tiden. Jeg er en af de 
trafikanter, der færdes på disse tider af dagen, og 
har den tvivlsomme glæde al møde disse kolossale 
uhyre, sådan virker de i en lille Citroen.

Jeg arbejder stadig på dagbladet Sjællandske med 
avissalg og abonnementsservice, et job der byder 
på rigtig mange udfordringer. Vores pc-udstyr 
giver valgfrihed til enten hjemmearbejdsplads eller 
kontoret i afdelingen. Telefon og computeren en 
integreret, så uanset hvor jeg befinder mig, når jeg 
har lap toppen med, er jeg online.
Min kone har et fuldtid lederjob i hjemmeplejen, 
så huset, vi købte sidste år har stadig mange uåb
nede flyttekasser. Der er stor have til, den nyder vi, 
vi slapper af med hakkejern, planteske, plæneklip
per, hæksaks og et par havestole. Vores yngste 
datter er flyttet hjemme fra. Vi er begge nu i lære 
for det at bo alene. Det kræver bl.a. en redefinerel 
mad indkøbs politik. Skal heller ikke lage hensyn 
til, hvor når de kommer hjem.
Ingen af mine 4 børn har valgt landbruget, og del

er 12 åi- siden jeg forlod erhvervet. Det er trods alt 
lidt vemodigt at lænke på, for landbruget var en 
livsstil som jeg i alle årene satte stor pris på.
Hermed en hilsen til alle på årgimg 1968-69-

Per

God afslapning Per med haveredskaberne og med 
havestolen. Nu er det vel ikke en af de her stole 
som klistrer sig til ryggen?

Jeg gætter på, at du som ung landmand ville have 
nydt at sidde på nakken af disse kolossale uhyrer. 
Det nyder de fleste landmænd også efter de halv
treds. Bare de ikke skal sidde der hele dagen.

Jens L. Matzen, Vester Snobæk 31 st. Th., 6400 
Sønderborg, skriver:

Hej Henrik
Lige en lille hilsen fra Snobæk. Her går alt ved del 
gamle. Driver stadig landbrug med 30 ammekøer 
+ 40 ha mark. Stadig gift med den samme. Vi har 
to piger. Grethe bosat på Thurø og Lene i Vejle. 
Ingen børnebørn.
Mange hilsner fra

Jens L.
Hans Clausen Kock, Græskobbel 2, Asserballe- 
skov, 6440 Sønderborg, skriver:

Kære holdkammerater!
Så er der gået 3 år igen, og del uden de store 
forandringer. Ja, bortset fra at jeg sidste år run
dede et skarpt hjørne, og må nok erkende, al jeg 
er gået ind i et årti, hvor arbejdsindsatsen er for 
nedadgående, og hvor en anden tilværelse end 
landbruget er inden for rækkevidde. Foreløbig 
kører det uforandret, og da vi lige nu taber en 
masse penge på grisene, og de samtidig siger, at 
dem tjener vi (måske) ind de næste par år, er vi 
nødt til al blive ved Lidt endnu. Men kommer der 
en forbi med den rigtige pose penge, kan vi nok 
også finde ud af det.
Sidste år arbejdede vi på at renovere (eller rettere 
næsten nyt) et bindingsværkshus, som det er pla
nen, al vi vil bo i. Sidste år købte vi også el som
mer hus, som vi har arbejdet en del på i vinters.
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Sidste år fik vi et barnebarn mere - en (rigtig) 
dreng, så familien bliver langsomt større.
Ruth er kommet med i bestyrelsen for efterskolen 
Strand på Danebod. Er stadig instruktør i ældre
gymnastik, og så passer hun også mig.
Jeg er stadig formand for Andelskassen Alssund. 
Et arbejde der giver kontakt med en masse spæn
dende mennesker. Kunde nr. 5000 er i sigte, og det 
er vi godt tilfreds med. Måske er vi mere på bølge
længde med kunderne, som de store banker er.

Jeg har spekuleret på, hvad det betyder, at vores 
udmærkede redaktør er flyttet i rækkehus. Måske 
kommer det under svar til alle.
Med venlig hilsen til alle

Hans
Hej tidligere landbrugsskole kammerater
Her på sydvestsjælland Fuglebjerg, hvor jeg bor, 
er landmandens traktor og redskab et lande
vejs problem, antallet af biler er øget voldsom, 
og mange farlige trafiksituationer opstår, specielt 
i morgen og aftenmylder tiden. Jeg er en af de 
trafikanter, der færdes på disse tider af dagen og 
har den tvivlsomme glæde al møde disse kolosside 
uhyre, sådan virker de i en lille Citroen.

Jeg arbejder stadig på dagbladet Sjællandske med 
avissalg og abonnementsservice, et job der byder 
på rigtig mange udfordringer.
Vores pc-udstyr giver vidgfrihed til enten hjem
mearbejdsplads eller kontoret i afdelingen. Tel
efon og computeren en integreret så uanset hvor 
jeg befinder mig, når jeg har laptoppen med, er 
jeg online.

Min kone har et fuldtid lederjob i hjemmeplejen, 
så huset, vi købte sidste år har stadig mange uåb
net flyttekasser. Der er stor have til den nyder vi, vi 
slapper af med hakkejern, planteske, plæneklip
per, hæksaks og et par havestole.

Vores yngste datter er flyttet hjemme fra. Vi er 
begge nu i lære til at bo alene. Det kræver en rede- 
fineret madindkøbs politik blandt andet. Skal hel
ler ikke tage hensyn til hvor når de kommer hjem. 
Ingen af mine 4 børn har valgt landbruget og det

er 12 år siden jeg forlod erhvervet. Det er trods alt 
lidt vemodigt at tænke på, for landbruget var en 
livsstil som jeg i alle årene satte stor pris på. 
Hermed hilsen til alle årgang 1968 - 69 
Per

Lige nu spekulerer jeg på dine tanker om en pose 
penge. Du har sikkert brug for den til finansiering 
af både sommerhus og bindingsværkshuset! Jeg 
spekulerer også på, al du er vel nok heldig at have 
en kone som har forstand på ældregymnastik. Hun 
hjælper dig sikkert med al holde dampen oppe.
Jeg har slået i kø i lo år lil få et rækkehus ved 
intern flytning i Lejerbo. Simpelthen for al komme 
ned på jorden igen. Naturligvis rent fysisk! Kvar
teret har godt nok numge rollalorer, men jeg har 
ikke bestilt en endnu! Der er ingen trapper. Heller 
ikke et trin op til hoveddøren. Jeg er heller ikke 
havemenneske, men den er ikke større end jeg 
kan gå fra den ene ende lil den anden uden at blive 
forpustet!

1 gennem årene har jeg skrevet en del - ofte lidt 
satirisk om især Venstre og Dansk Folkeparti. 
Mange har sagl at de læser det med glæde - sådan 
forslået at det er godt at blive provokeret lidt, 
selvom man absolut ikke er enig i mine tekster! 
Del vil også være kedeligt hvis vi alle er enige.

Hvis der er to som slår sammen i dansk politik så 
er det Pia og Anders. Jeg har med stor glæde fulgt 
den røre og spænding, som Ny Alliance har skabt 
i dansk politik, men altså ikke i forholdet mellem 
Anders og Pia. Det ny parti har skabt en ny inte
resse om politik. Ved næste valg er der sikkert en 
forøget politisk interesse fra flere borgere.
Glædelig Jul og godt Nytår til alle

Henrik

P.S. Jeg synes at denne tegning fra Jyske Vestkysten 
har en god satirisk og en meget rammende streg. 
Den siger mere end mange ord. Jyske Vestkysten 
ejes jo af Berlingske Tidende og mange artikler 
mv. kommer derfra.
Vi ses om ikke før så i 2009!

Henrik
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Årgang 1969/70
Redaktør: Svend Michelsen
Adresse: Gammelpøl 10, Lysabildskov, 6470
Sydals

Ingen indberetning i år.

Årgang 1970/71
Erik K. Andersen har meddelt, at han ikke ønsker 
at fortsætte som årgangsredaktør. Så redaktør søg
es for denne årgang. Henvendelse til Bent Nielsen: 
bn@graastenls.dk eller 74650016.

Et mærkeligt år, - nok det mærkeligste i min tid 
som bonde, er ved at gå på hæld. Tørt forår, våd 
sommer og nok engang en høst der skulle stjæles 
ind mellem bygerne, vel og mærke byger der 
druknede både mark og mus. For ikke at tale om 
turbulens og kaos på kornmarkedet, med rekord
høje priser til følge. Må vi håbe at bytteforholdet 
mellem korn og kød snarest kommer i balance 
igen. Her på Ballcdam har vi taget konsekvensen af 
markedssituationen, og lukker kalveproduktionen 
ned i takt med dyrene bliver slagtefærdige. Iflg. 
Fødselsattesten var det jo kun et spørgsmål om

at stoppe lidt før end planlagt. Vil så være senior 
planteavler.
Familiens yngste er færdig med landbrugsskole 
her til januar, vi må se om vi kan finde el pas
sende startsted for ham her i nærheden, da stedet 
her ikke i fremtiden vil kunne få de nødvendige 
tilladelser til dyrehold.
Ellers er jeg nu på 34. år stadig gift med fru Kirst
en. Sammen har vi to drenge og en pige. Bjørn, 
den ældste, arbejder med radiokommunikation 
til beredskab, brandværn m.v. Tine er lærer på en 
efterskole, har lige giftet sig med Jacob. Christian 
er så færdig som agrarøkonom til januar.

Det sker jeg render på nogle fra vores årgang: 
Frederik Clausen har nu for andet år som ejer, 
godt gang i Husdyrformidling Syd, som har til huse 
i Søst nær Rødekro. Frederik har stadig det gode 
humør, den frie tone og positive Livsindstilling. 
Hans Pedersen bor stadig på ejendommen, Hell
evad Bowej, ved Uge, men har sat køerne ud for et 
par år siden. Går nu og hygger sig med kvieopdræt 
og planteavl. Christian Glaser bager stadig brød 
hos Kohberg i Bolderslev, bor ellers på Povlskro 
sammen med fru ulla. Regne Jensen still going 
strong i Kværs med svin og planteavl.
Til slut en hilsen til alle fra årgang 1970.

Arne Rasmussen, Kliplev

Hej Venner!
Jeg er stadig i transportbranchen, har dog skiftet 
arbejdsgiver. Nu kører jeg ved firmaet Kudsk og 
Dalil i Vojens, 2 firmaer som slog sig sammen 
for 3 år siden og har ca. 50 biler, 2 betonværker 
og 7 grusgrave, der er ca. 100 mand ansat. Jeg 
kører med en 4 akslel skifteladsbil med kærre. 
Det meste af sommeren har jeg kørt med en 
belonkanon på ryggen. Hold da kæ..... hvor der 
bygges meget, det havde jeg slet ikke nerver til de 
beløb der bliver bygget stalde for. Men ellers er 
der ikke sket det vilde. Jeg deler stadig avis med 
den samme kone, har ingen børnebørn, men de 
kommer nok.

107

mailto:bn@graastenls.dk


Jeg er lige blevet 60 år, regner med at gå på efter
løn om 2 år (måske).

Hils omkring jer. Vi ses.
Mange hilsner 

Atiders B. Østergaard

Årgang 1971/72
Redaktør: Hans Iversen
Adresse: Vranglandgaard, Nørremark 18, 6400 
Sønderborg
E-mail: wwvv.vranglandgaard@mail.tele.dk

Mariamie Laursen skriver:
Kære gamle elevkammerater. En hilsen skal lyde 
fra Djurslands næsetip. Vores gård ligger på 
randen af Kolindsund, og vi har den flotteste ud
sigt, man kan tænke sig. El par km. vest for Grenå 
og med udsigt over sundet til vindmøller på den 
anden side Rønde 25-30 km i luftlinie. Så her er 
panorama udsigt året rundt.
Min mand har sidste vinter planlagt ombygning 
af vores bindestald fra 1984 til løsdrift med mal
kerobot. Det ville resultere i at vi skidle kunne 
passe gården alene uden medhjælp (de hænger jo 
ikke på træerne). Mureren og robotten var bestilt 
til sommeren 2007, da vores medhjælp skal på 
skole 1. jan. 2008. MEN som 1 alle ved kom en ny 
miljølov, så all blev stoppet, så kunne vi ligeså godt 
sælge køerne. Men køerne er også vores hobby. 
Om 2 år kan vi jo gå på efterløn, del vil sige leje 
jorden ud og sælge dyr og maskiner. Men del har 
vi ikke lyst til, for så må vi ikke beskæftige os med 
vores hobby i mange år. Så her står vi, så det er lidt 
spændende at se, hvad vi beslutter fremover.
År 2007 er også året, hvor vi blev bedsteforældre, 
det er en dejlig titel at få. Vores datter og svigersøn 
bor i Hvejsel, så det er ikke hver dag, vi ser vores 
barnebarn.
Nu vil jeg ønske jer alle en glædelig jul og et godt 
nytår.

Mange hilsner Marianne

Hans Christian Thomsen skriver:
Hermed mit bidrag til nyt fra gamle elever.
Jeg er stadig gift med min første kone Frieda. Vi

har fået to kuld børn. 1. kuld lo piger der i dag er 
henholdsvis 25 og 24 år. 2. kuld en dreng der i dag 
er 18 år og en pige der er 16 år.
Knægten Christian er her pr. 1.10.07 startet på GL 
på modul l.B.
Jeg har overtaget gården her i Hynding den 
31.12.77 med plads til 26 køer og 53 ha. 1980 
blev stalden indrettet til 40 køer, i to rækker og en 
række ungdyr på spalter, en ganske fornuftig stald 
på daværende tidspunkt.
Tiden står ikke stille - sudden, inventaret og man
den slides, så i 2001 blev mælkekvoten solgt.
Der er i dag 125 dyreenheder, 4500 slagtesvin, der 
indkøbes ved 30 kg.
Arealet er i tidens løb udvidet til 105 ha, og et 
sommerhus på Rømø er det også blevet til. Grisene 
transporteres af SPE og fra tid til anden er det Poul 
Jørgensen fra vores hold der kører, så får vi en lille 
snak om gamle dage.
Årets høst har været den bedste i kr. og ører i min 

tid som landmand.
Nu ædes et fornuftig resultat fra marken af grisene. 
Bytteforholdet foder og svinenotering er bare ikke 
godt nok.

Så har man svin i dag er man enten idiot eller 
super optimist.
Del var idt herfra for denne gang.
Mvh. FK

Det var alt for i år.
Mange hilsner Hans

Årgang 1972/73
Redaktør: Knud Erik Langhoff
Adresse: Marievej 9, 6091 Bjert
E-mail: kelanghoff@get2nel.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1973/74
Redaktør: Holger Hedegaard
Adresse: Birkevej 2B, 7830 Vinderup
E-mail: holger.hedegaard@holstebro.dk

108

mailto:wwvv.vranglandgaard@mail.tele.dk
mailto:kelanghoff@get2nel.dk
mailto:holger.hedegaard@holstebro.dk


Igen i år, er del rart at høre fra gamle kammerater, 
jeg har modtaget 4 breve. Det er da altid dejligt 
når I godt vil fortælle lidt om, hvad der er sket 
siden sidst.

Kære kammerater
Jeg vil gerne skrive lidt om hvad der er skel siden 
sidst.
1 år 2000 log jeg en ny løsdrift stald i brug og i 
2004 kom vor søn Peter med i landbruget, han 
havde købt nabo en naboejendom i 2002 Så vi 
driver sammen i el 1/S, Med 150 køer og 125 ha. 
jord.
Karen arbejdede i 30 år på Tønder sygehus og 
arbejder nu på Aabenraa sygehus og har været 
der, i 3 år.
Vi har nu været gift i 33 år. Vores datter Marianne 
og kæresten bor i Arrild og har 3 små piger.
Peter og hans kæreste har 1 lille pige.

Hilsen til hele holdet fra 
Svend Erik Lauridsen i Roost.

Kære Kammerater
Sammen med to sønner Kristian på 31 år og Jacob 
på 29 driver vi Svejlund Sivkro i/s. Ud over den 
hidtidige ejendom, købte Jacob i september 2005 
en naboejendom på 85 ha., med en svinebesætning 
på 360 søer og produktion af slagtesvin. Den har 
vi nu saneret og ændret til al modtage 10.000 7 
kg. grise hvor af vi færdig feder de 5.500, resten 
sælges som 30 kg. Vi bruger de bl.a. de gamle far- 
eslier til 7 kg grise. Del kræver en del varme, men 
med et nyt stokerfyr fra Mors klarer vi det. Gården 
Jacob købte, er en gammel Domænegård, med et 
rimeligt stort stuehus, på 420 m'. Det er ikke kun 
stuehuset der er specielt. Der er også en gammel 
Domænelade, som måske er på vej til at blive bev
aret. Den fortælle jo historie og uden historie ville 
vi mangle noget.
Tilbage til det vi virkeligt arbejder med, køer. I 
dag er der 165 i stalden, men der er en skridning 
i gang, for vi ønsker på sigt, al komme op på 338 
køer og i alt 500 dyreenheder.
Jeg ville gerne, al vi selv kunne bl.a. ved hjælp at 
køns sortering, producere forøgelsen af besætnin
gen. Det ville være en stor fordel, rent sygdoms

mesig, og kunne vi nøjes med at bruge de bedste 
køer som stammødre, ville det give en stor ydelses 
fremgang.
Her i uge 45 sætter vi 2 malkerobotter ind, og vi 
har købt den tredje. Med i købet fik vi en fuldau
tomatisk spalteskraber, og del fungere godi, da 
først køerne havde vænnet sig til den. Jeg håber 
at det giver mere frihed til både mig og mine søn
ner, så det ikke er arbejde det hele. Inden næste 
forår, regner jeg med der står en ny plansilo klar 
til første slæt, hvis ellers alle de formelle ting kan 
nås inden.

Venlig hilsen 
Nis Eeter Nielsen

Kære kammerater
Driver 64 ha. startede med 34 og har købt først 15 
ha. og senere 20 ha., min sædskifte er meget fæst, 
hvede og raps. Det giver mest gødning at arbejde 
med, selv om forårsbyg godt kunne give en rimeligt 
udbytte. Der udover producere 5.000 slagtesvin, så 
de 64 ha. er ikke nok til at modtage alt gylle. Så jeg 
har gylleaftale på 60 ha., så det gælder om at styre 
gyllen ordentlig, så naboen ikke skal have det hele, 
hvis prøven viser at næringsindholdet er under det 
aftalte, for så skal der jo flere ton til.
Jeg er stadig gift med Ruth, og vi har en dater, 
en svigersøn og to børnebørn. De har bygget på 
et stykke af vores jord. Om det var for at få en 
gratis byggegrund eller det var det med at bedste
forældrene er tæt på ved jeg ikke, men der dejligt 
at have dem tæt på.

Venlig hilsen iver S. Jessen 
Kære kammerater
Her den 1/11 slipper jeg tømmen. Jeg har solgt 
mine 150 køerne til en nabo og lejet 110 ha. jor
den ud til han også, han havde i forvejen 450 køer. 
Jeg glæder mig lil, ikke at skulle værre der hele 
tiden, og kroppen var også ved al melde fra.
Jeg har de sidste år været deltids i egen bedrift. 
Del fortsætter jeg med, men nu mest i bondegårds 
ferie afdelingen. Vi har 3 lejligheder vi lejer ud, og 
juni, juli, august er jo højsæson, men vi har også 
haft dem lejet ud et par uger omkring efterårsfer
ien, der kommer også nogle gæster resten af året. 
Jeg regner også med al jeg skal hjælpe lidi hos den
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nye ejer/lejer. Det gør H.C. i forvejen. Han fodrer 
fra kl. 7.00 til 12.30 hver dag.
Vi har i mange år forpagte! 30 ha. varigt græs. 
Dem er den ny lejer ikke så interesseret i. Det kan 
sagtens blive et problem fremover, at få sådanne 
arealer passet, for der kommer jo færre kreaturer 
på græs, og uden græssende kreaturer, er mange 
af de arealer også uinteressant for mange af vore 
fuglearter.

Venlig hilsen 
Peter Obeling

Jeg skrev sidste år, at vi var godt i gang med at 
købe huse og ejendomme til den nye motorvej fra 
Kliplev til Sønderborg, og det kan jeg siger at det 
stadig går godt, vi har nu købt 24 huse og ejen
domme på strækningen. Linien er nu helt fastlagt. 
Det sidste stykke omkring Søgaardlejeren er vi lige 
blevet færdige med.

Politisk har jeg det godt med "kun" al arbejde 
med det sociale, for del giver lidt mere tid lil 
børnebørnene og dem har vi nu tre af og en 
fjerde er på vej. Lidt besætning har jeg også fået, 3 
bistader, så i dyr har jeg aldrig før haft så mange, 
og de har været flittige i sommer, 60 kg honning 
blev del lil.

Venlig hilsen 
Holger

Årgang 1974/75
Redaktør: Jan Jensen
Adresse: Varde Landevej 51, Haltrup, 6800 Varde
E-mail: hej51@post.tele.dk

Hej Jan og alle jer andre fra årgang 74-75.

Jeg kan ikke huske hvornår jeg sidst har skrevet, 
så måske bliver noget af det en gentagelse. Jeg 
ophørte som selvstændig april 1996, var derefter 
fodermester på min gamle arbejdsplads Tågholm, 
hvor jeg passede svin i ca 3 år. Del var el godt job, 
men jeg havde lidt svært ved al tåle støvet og fik så 
tilbudt et job som elementmontør ved Tinglev El
ementfabrik. Jeg arbejdede i Tyskland og på Sjæl

land og var således borte fra familien hele ugen. 
Det blev jeg træt af og i oktober 2005 søgte og fik 
jeg så el job hos Expan, også som elementmontør, 
men med mulighed for at komme hjem hver af
ten. Jeg arbejder sammen med vores ældste søn, 
Jacob, som i øvrigt lige har gjort mig lil bedstefar 
for anden gang. Jobbet er spændende, firmaet 
er certificeret, hvilket betyder at der er fokus på 
sikkerhed og gode arbejdsvilkår. Det er i høj grad 
et arbejde, jeg er glad for.
På hjemmefornten er jeg stadig gift med Birthe. 
Vores børn er ved al være godi i vej. Jacob arbejder 
som sagt også som elementmontør, er far til 2 
skønne piger og bor sammen med Helle, som 
er politibetjent. Anne læser jura i Århus, blev 

bachelor i sommers og er p.t. ved at arrangere et 
ophold på universitetet i Houston, Texas. Jeppe 
er i lære som elektriker, bor hjemme endnu -det 
er det billigste! -og en god måde at kunne hjælpe 
dem på. Rasmus går på 10. i Aabenraa og er 
endnu uafklaret mhl fremtiden. Vi har revet idle 
bygninger ned, bortset fra en lade, som nu også 
indeholder
en gildesid. Vi har fået tilplantet sådan, al vi næsten 
dagligt kan se rådyr, harer, fasaner og agerhøns i 
haven. Det sætter vi stor pris på - det
er livskvalitet. Håber alle har det godt og falder 
vejen forbi er 1 velkomne.

Jens.

Hej Alle
Også lige lidt herfra
Her i Haltrup er vi blevet alene på adr. pigerne er 

flytte hjemmefra, så der er ro, men savner alligevel 
del liv der var, men de har det godt.

Stine er blevet fastansat i Varde og Rikke er beg
yndt nt læse folkesundhed i Esbjerg, rigtig glad for 
det, også gor al bo i Esbjerg, der sker lidt mere.

I Maj sagde Jonas ja til hans Gitte i Øse kirke en 
rigtig stor og dejlig dag, de bor i Nordenskov så de 
er tæl på , dejligt.

I april var vi 3 uger i Kina, en utrolig stor oplev
else, et rigtig spændende land at rejse i, både med
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kultur og deres måde al se tingene, det kan varmt 
anbefales.

Ellers går alt vel her .

Med håbet om at i alle har del godt sendes i de 
hilsner her fra Jan

1 må gerne sende på mail, så har jeg dem til næste 
år

Årgang 1975/76
Redaktør: Jørgen Jensen
Adresse: Sdr. Vilstrup Bygade 54, 6100 Haderslev

Ingen indberetning i år.

Årgang 1976/77
Redaktør: Erik Møller Pedersen
Adresse: Kalkværksvej 19, 7850 Stoholm
E-mail: a.l.pedersen@ofir.dk

Kære holdkammerater.
Igen i år er der kommet et enkelt kon retur. Tak 
for del Helge Jensen, Øsler-Terp, som skriver 
følgende:
Hej årgang 76/77.
Ikke de store forandringer her i Øsler-Terp. 
Børnene er nu 5 og 8 år, ja så ser man rigtig 
hvordan tiden går. Har stadig bort forpagtel hele 
ejendommen, blot til en ny forpagter - da den 
forrige også har sagt stop. Til gengæld prøver vi 
to så at arbejde lidi sammen, som en form for 
enierpenør/lijemmeservice. Vi påtager os stort set 
alt : gulvvarme/ havearbejde/ gravearbejde/ ned
brydning/ svejsning og diverse landbrugsarbejder 
( lidt reklame må der til)
Tak til redaktør.

M.v.h. Helge

Hilsen til hele holdet fra Erik Møller Pedersen

Årgang 1977/78
Redaktør: Bent Andersen
Adresse: Hellevadvej 58, Hønkys

Ingen indberetning i år.

Årgang 1978/79
Redaktør: Peter Lyck
Adresse: Toftegade 14,1. -1, 7500 Holstebro 
E-mail: peter-lyck@pc.dk

Hej venner, nedenfor ses årets udbytte, én enkelt 
tilbagemelding ud af ti, man kan godt spørge sig 
selv om del er umagen værd. Enten er årgang 
78/79 en meget sløv årgang, hvor der ikke sker en 
sk.., eller også har i så travlt, at i ikke kan afse et 
kvarter til at skrive lidt om jer selv. Jeg håber jeg 
har ret når jeg vælger at tro på det sidste. Tak til 
Christian for tilbagemeldingen.

Christian Fesiersen.
Hej til idle holdkammerater, siden vores jubi
læumsmøde er der ikke skel de helt store ting. Jeg 
er stadig ansat ved LHN, hvor jeg bruger megen lid 
med at hjælpe landmændene med deres skattereg
nskaber og sociale problemer. Jeg har i foråret 
haft 25 års jubilæum, så det viser jo at jeg ikke er 
en af dem som flytter meget jobmæssigl. På hjem
mefronten er jeg stadig gift, men børnene er ved at 
forlade reden, så fra at have tre børn hjemme, er 
der nu kun en. Del betyder jo også, al man har fåel 
meget mere lid til fritidsinteresser, og her bruger 
jeg rigtig meget tid på jagten, som jeg fik begyndt 
med for a 10 år siden, som en lille hobby den 
gang. Landbruget er stadig bortforpagtet og så har 
jeg lidt bøvl med den nye motorvej til Sønderborg, 
den kommer meget tæl på ejendommen, men vi 
må jo få det bedste ud af sagen, og hvis det går helt 
galt, så kan man jo idtid sælge endnu.

Hilsen Christian
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Årgang 1979/80
Redaktør: Peler Feldtstedt
Adresse: Gi. Bajstrupvej 15, 6.360 Tinglev

Ingen indberetning i år.

Årgang 1980/81
Redaktør: Severin Sivesgaard
Adresse: Bjerndrup Bygade .32, Bjerndrup
E-mail: sives@postlO.tele.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1981/82
Redaktør: Find Duerlund Mortensen
Adresse: Strandgårdsvej 3.3, 5762 Vester Sker- 
ninge

Mathias Brodersen:
Hej alle sammen. Ja der er ikke sket så meget 
siden vi var til jubilæum på skolen. Jeg syntes del 
var vældig hyggeligt. Jeg har fåel erhvervskøre
kort til bus og er begyndt at køre at køre rutebil. 
De sidste dyr er slagtet her i oktober. Vi driver 
stadigvæk jorden. Min kone er færdig som SOSU- 
hjælper til marts. Del var all herfra.

PS. Jeg har flere lejligheder i Tyrkiet, hvis det har 
interesse.

Hilsen Mathias 
Niels Jørgen Elsborg:
Driver sin "lille" ejendom som han kalder den 
med 60 ha og 70 årskøer. Størstedelen af besæt
ningen er jersey og det er målet at det skal blive 
en ren jerseybesætning. Niels Jørgen passer be
sætningen alene og lejer til pasning af idl markar
bejde. Men har dog brugt husbondafløser når det 
er nødvendigt. Fremover regner han med at holde 
besætningen på 60-70 køer og hæve ydelsen lidt. 
Der skal også saneres for paratuberkulose, da 7 % 
af besætningen viser tegn på smilte. Niels Jørgen 
er ugift og mener at han må have sparet en masse 
penge på den konto.

Delte var indslagene fra i år. Jeg vil på holdets 
vegne takke skolen for arrangementet til vores 25 
års jubilæum. Det var en rigtig god dag.

Med venlig hilsen
Find

Årgang 1982/83
Redaktør: Monika Hoeck-Petersen 
Adresse: Nedergaden 4, Mjang, 6470 Sydids 
E-mail: petersen.per@get2nel.dk

Kære elevkammerater.
Det har været meget sjovere at være redaktør i 
år med den respons der har været. Det er efter
hånden lykkedes, til dels med hjælp fra jeres side, 
al opspore de manglende adresser, så nu er der 
mulighed for, al alle får en invitation til jubilæet 
i juni 2008.
I skrivende stund er majsen kommet i hus og vi 
mangler del sidste slet græs for i år. Del regner vi 
med at skidle i gang med i den kommende uge. Ud- 
bytlet i kornmarkerne har været gennemsnitlige. I 
stalden har vi stadig 60 malkekøer med dertil 
hørende opdræt. Tyrekalvene sælges til videre 
opfedning til en landmand i nabolaget. Morten, 22 
år, er i gang med tredje semester. Det foregår jo 
nu i de nye bygninger på (Vision. Randi, 17 år, går 
i miden G på Statsskolen. Hvad studentereksamen 
skid bruges td er endnu uvist. Jeg har som følge 
af strukturreformen fået kortere vej på arbejde. 
Jeg er ansat i Afdelingen for Kvalitet og Udvikling 
under Fagcenter Ældre og har kontor på Caroline 
Amaliegården i Augustenborg. Jeg beskæftiger mig 
fortsat med uddannelse - især social- og sundhed
suddannelserne. På det område er vi ved al få en 
ny struktur på plads. En spændende proces al få 
lov at være en del af. På sigt er det meningen, at 
der også skid være plads til udviklingsopgaver.
Hvis du skulle være forhindret i al deltage i 25 års 
jubilæet er der mulighed for al sende en hilsen via 
en mad til mig. Så skal jeg nok bringe hilsenen 
videre til jubilæet.
Jeg ringede til Susanne Slaugaard og Robert 
Fallesen - lidt på lykke og fromme - via de gule
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sider. Jeg var heldig at trælle de rette personer ved 
første opkald.
Susanne bor med ægtefælle og tre børn på Sjæl
land. Hun har i løbet af årene rent arbejdsmæssigt 
bevæget sig væk fra landbruget. I dag sælger hun 
blodsukkerapparater.
Robert Fallesen bor i Odense og har heller ikke 
arbejdsmæssig tilknytning til landbruget.
Nu vil jeg slutte med at ønske alle et godt nytår, 
samt på gensyn til jubilæet,

Monika Hoeck Petersen

Jeg skal prøve at komme med et bidrag fra det 
midtjyske.
Jeg må jo nok erkende at jeg er blevet hængende 
her ved DJF, efter 20 år samme sted er det nok 
svært at flytte med mig. Det er der dog mange gode 
grunde dl. Mit arbejde har igennem alle disse år 
budt på mange forskelligartede udfordringer. Lige 
fra mange forskellige forsøgsopgaver, hvor jeg

har/liavde ansvaret for al der kom noget brugbart 
ud i den anden ende, fra lederansvar driftsmæssig 
og edb-fagligt, at skrive artikler til en hjemmeside, 
til at være webmaster og til at deltage til mange 
forskelligartede operationer, ja for nylig at være 
med til at være landkendt til de 7 små klonede 
grise. Jo, der sker mange afvekslende opgaver heri 
Foulum. Så mon ikke jeg bliver pensioneret herfra 
en gang når den tid kommer. Var det sådan noget 
du skulle bruge.

Med venlig hilsen

Bjørk Bonnichsen (tidl. Jørg Bonnichsen)

Hej til alle fra årgang 82/83.
Livet går sin vante gang og således også her i 
Geestrup. Vi bor stadigvæk samme sted i Geestrup. 
Jeg har nu været ansat i politiet i 24 år, og næste år 
den 1. august kan jeg fejre 25 års jubilæum. Meget 
har forandret sig, siden jeg blev ansat i 1983. Det
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sidste tillag er politireformen, hvor flere kredse 
blev slået sammen. Jeg er nu ansat ved Syd- og 
Sønderjyllands Politi, der har hovedsæde i Esb
jerg. Jeg har nu i flere år haft næsten udelukkende 
haft dagtjeneste. Det er noget jeg selv har valgt, 
da jeg efterhånden er godt og grundig træt af at 
have nattevagter og det at skulle arbejde i week
enderne. Jeg har derfor søgt en stilling i Esbjerg 
som advokatursagsbehandler, hvilket er næsten 
det samme, som jeg har lavet i Aabenraa. Vi gør 
sagerne færdig ved at lave bødeforelæg eller lave 
anklageskrifter til retten, eller hvis ikke sagerne 
kan holde påtaleopgivelser. Jeg skal nu til at køre 
til Esbjerg, men der er nogen at køre sammen 
med, så den længere køretur ser jeg ikke som 
noget stort problem. Birgit har også lige fået nyt 
arbejde på plejecentret i Toftlund. Hun skid til at 
arbejde i et dagcenter. Hun får fri hver weekend, 
hvilket hun ikke har prøvet i de sidste 17 år. Det 
glæder vi os meget til. Børnene bliver store. De 
er nu 12, 14 og 16 år. Ja inden vi ser os om, er de 
flyttet hjemmefra. Birgit og jeg har lige været 10 
dage i Canada, hvor vi var inviteret til bryllup. Det 
var hos den fiunilie, som jeg arbejdede ved i 1980. 
Del var en rigtig god og anderledes oplevelse. Men 
der blev selvfølgelig også tid til al se på landbrug. 
De har lidi over 1.000 hektar hovedsagelig med 
majs, solsikke, soyabønner samt hvede, raps og 
ærter. Det var alt for denne gang - håber alle har 
det godt.

Med venlig hilsen. 
Jens Friis, Geestmp.

Hej årgang 82-83.
Jubilæet nærmer sig, tænk engang 25 år, del er 
sølvgrå hvad hår angår for dem der har noget 
tilbage. Nu har vi drevet landbrug siden 86 med 
malkekvæg, som er under afvikling til fordel for 
planteavl, vinterraps, hvede og havre. De sidste 
3-4 måneder har vel nok været de mest begiven
hedsrige siden vi forlod GL, hvad angår priser på 
kvæg, mælk og korn. Det giver for en gangs skyld 
budgetafvigelser til den gode side.
1 privatlivet er der også sket lidt. Henriette har 
efter at have læst til pædagog, og arbejdet inden 
for området i 4 !4 år, atter skiftet til den finansielle

sektor. Hun var med til at starte en afdeling af 
Tønder Bank op i Vejen i april 2007. Pigerne er nu 
hhv. 16, 15 og 11 år. Nanna er starlet på teknisk 
skole i Kolding, Ditte går i 9 kl. på Rødding skole 
og vil næste skoleår gerne på Adventure Efter
skolen på Broagerland og rosinen i pølseenden 
- Lykke, er nået til 5 kl.
Det er hvad jeg har at berette om i år. God jul og 
el godt nytår ønskes alle. Glæder mig til at se rigtig 
mange til jubilæet.

Venlig hilsen 
Helge Jensen

Hej.
Jeg glæder mig til jubilæet til sommer og til al 
se nogle af de gamle ansigter. Jeg husker ikke 
hvornår jeg sidst har skrevet til elevskriftet, men 
mener der er omkring min tid, da jeg har ansat 
hos Keenan. 1 2001 blev jeg ansat hos Aller Aqua, 
der på daværende tidspunkt var en del af Aller 
Mølle ved Christiansfeld. Jeg har således udskiftet 
"agriculture" med "aquaculture". I den forbind
else flyttede jeg en tid til Italien og fik sat gang i 
delte marked, som næst efter Norge, er del største 
europæiske marked for akvakullur. Senere fik jeg 
så ansvaret for vore datterselskaber, og det sidste 
års tid har jeg været salgschef for virksomheden. 
Det er et spændende job, vi eksporterer til mere 
en 30 lande fra Korea i øst til Nigeria i syd og Chile 
i vest. Med en global vækstrate på 8-9% er det en 
spændende sektor i rivende udvikling.
Privat bor jeg forsat på Fyn, lidt syd for Odense, 
sammen med Birgitte, så der er en del kørsel frem 
og tilbage til arbejdet. Ungerne er blevet store; 
Sune er nu 21 og læser i Århus og Jo er 18 og går 
på gymnasiet. I betragtning af ungernes alder, kan 
det undre at vi stadig ser så knaldhamrende godt 
ud...De bedste hilsener til alle.

Med venlig hilsen 
Svend Christensen

Kragelundvej 12 
5853 Ørbæk 
Tlf.: 6312 1991 
Mo: 4025 5210 
sc@aller-aqua.dk
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Hej Monika og alle de 7 andre fra årgang 82-83. 
Trods den våde sommer og lige så vådt efterår 
lykkedes det at få høstet nogenlunde fornuftigt 
og nu spirer den nye vintersæd godt frem. Det 
lykkedes også at få nyt tag på den ene side af stue
huset og algebehandlet resten + noget af staldlaget. 
I murerfirmaet, hvor jeg har arbejdet i næsten 20 
år, har der nok aldrig været så travlt som i 2006 og 
07. Det ser ud til at fortsætte langt ind i 2008. Kun 
rigtig hård vinter kan give et par velfortjente frid
age. Min søn Keld på 19 år bor herhjemme og går i 
3 G på Munkensdam Gymnasium i Kolding. Senere 
vil han gerne være lærer. Jeg glæder mig til at se 
jer alle til vores 25 års jubilæum lil sommer. Del 
bliver spændende om vi kan kende hinanden. Del 
iror jeg vi kan. Glædelig jul og godt nytår til idle.

Hilsen Arne Damkjær

Hej Alle sammen.
Så kom der en mail i min postkasse fra Monika 
om at skrive lidt til GL. Det er jo det man egentlig 
gerne vil da det der sjov at læse om idle fra holdet, 
men når man så sidder der og skid til at skrive er 
del jo egentlig slet ikke så let endda.
Jeg har nu været selvstændig landmand i 25 år. Vi 
bor stadig i Minlebjerg og driver el mindre land
brug. Vi har 90 søer og feder alle grisene derfra 
som leveres til Danish Crown. Dette er jo i dag 
ikke længere givet i vores område. Derudover har 
vi 80 ha. som er samlet sammen ved køb af 3 nabo 
ejendomme, hvor bygningerne er solgt fra. På 
markerne har vi hvede, vinterbyg og raps. Desuden 
har vi 2 ha med juletræer. Jeg driver gården alene 
med hjælp fra svigerfar, som også stadig kan afløse 
når vi tager på ferie.
Min kone Herdis arbejder 25 timer pr. uge på 
kontor hos Rittal, som kun ligger 2,5 km herfra. Vi 
har 2 piger; Henriette på 23 år uddannet inden for 
kommunikation og marketing. Hun arbejder på 
kontor i Sønderborg. Charlotte er 20 år og starter 
til februar på Ankerhus seminarium i Sorø. Hun 
blev student i juni og har nu arbejdet !4 år.
Fritiden går med spejderarbejdet - det startede i 
1990 da Henriette begyndte og nu er hele familien 
blevet engageret. Desuden er jeg med på el her
remotionshold og har også prøvet at være med

til et gymnastik landsstævne. Selvom man får nok 
af motion i hverdagen er det dejligt al få rørt hele 
kroppen og latlermusklerne.
Håber vi alle ses lil jubilæum på skolen i 2008.
Glædelig jul lil jer alle. Mange hilsner

Hans Jørgen Høi

Christian Lansten ringede en alten:
Christian fortæller, at de i de seneste 2 år har pas
set bedriften uden medhjælp. Eliter en sanering er 
antallet af søer reduceret lil 200 og de tilhørende 
slagtesvin fedes op. Johannes, 18 år, er i lære som 
landbrugsmekaniker hos Thomas Skøtt. Kathrine, 
15 år, går i 9. klasse. Hun ser frem til el år på 
efterskole i 10. klasse.
Tove er ud over bedriften aktiv i Sundeved Ridek
lub. Her sørger hun for flotte dekorationer, hver 
gang der er stævne. I foråret og sommeren er hun 
leveringsdygtig i blomster til dette formål. Tove og 
Kathrine møder jeg til ringridning om sommeren 
og stævner i vinterhalvåret.

Hej Monika. Her el par linjer til elevskriftei.
Ja, det er utroligt hvor de 25 år er gået stærkt, der 
har været mange spændende år i landbruget siden 
vi forlod Gråsten. I 2006 valgte jeg en meget stor 
beslutning, al sælge mit fødehjem i Stevning, del 
kan der være mange gode og dårlige grunde lil, 
15/I lovertog en ung svine producent, jord byg
ninger og besætning på 250 søer, del var en noget 
vemodig oplevelse, men valget var gjori.
Her efter var der lidt inventar der skulle Byltes 

lil Mjang, og afvikling af en slagtesvinebesætning 
i en lejet stald, så jeg har ikke passet grise siden 
februar. Nu driver vi 70 Ha som hobby landbrug, 
siden maj har jeg arbejdet hos et større byggefirma 
i Sønderborg.
Sidste gang jeg skrev havde vi en sag liggende i 
naturklagenævnel fra 2004, den er stadig ikke er 
færdig behandlet, så mim må sige de tager sig god 
lid, ansøgningen lød på 250 DE i 30-100 kg grise, 
så jeg tager beslutning til hvad der skid ske, når 
den er i hus.

Hilsen Hans Jørgen Bonde
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Hej.
Jeg kan ikke huske hvornår jeg sidst har skrevet 
et indlæg til Gråsten Elever. Men det er godt nok 
længe siden. På hjemmefronten er der ikke de 
store forandringer, Jeg er stadig gift med Bodil og 
vores børn er nu 22, 19 og 15 år. Kun den yngste 
er stadig hjemmeboende. Vi har solgt mit barn
domshjem men er da så heldige al vi stadig bor 
her, nu bare på lejebasis.
Sidst i 90érne log jeg en uddannelse indenfor lager 
og logistik, men lige nu arbejder jeg som fiberte
kniker, altså med lyslederkabler.

Kærlig hilsen
Preben

Hej folkens. Dansk landbrug befinder sig for 
øjeblikket i en brydningstid, hvor udviklingen går 
lynende hurtigt. All bliver større og større, og de
visen lyder tilsyneladende “udvid eller stop".
Jeg har i mange år drevet et planteavlsbrug med

korn kartofler og jordbær og har løbende udvi
det produktionen, lejet mere jord, har haft fast 
medhjælp på etc.. Som udvildingen gik, blev det 
dyrere og sværere at leje jord til kartoflerne, og 
priserne på afgrøderne fulgte jo ikke med op. Jeg 
kunne ikke få øje på noget, der indikerede, at den 
produktionsform som jeg havde valg, så ud til at 
blive særlig givtig i overskuelig fremtid.
I foråret 2006 tog jeg en beslutning om at sælge 
en del af jorden og dermed blive 100% gældfri. 
Den jord jeg har beholdt lejer jeg ud, bortset fra 
de 6 hektar jeg dyrker jordbær på. Sideløbende 
med dette er jeg begyndt at studere igen. Først et 
år hvor jeg tog 4 HF - enkeltfag fra august 2006, 
og i august 2007 startede jeg på lærersemina
riet i Ribe. Går alt efter planen, er jeg færdig som 
skolelærer til juni 2011.Beslutningen om al læse 
igen har absolut været en god ting både for mig 
selv personligt, men også for min familie som 
har konstateret, at min hverdag er blevet noget 
mere struktureret, og at der er blevet lettere at fa

Ser vi her nogle af fremtidens mælkeproducenter?



hverdagen til at fungere ordentlig - sammen med 
min kones skiftende arbejdstider.
Til juli 2008 tager vi idle sammen til Canada i 3 
uger for at lege turister og besøge en kammerat+ 
min gamle arbejdsgiver (jeg var i Canada i 84).
På hjemmefronten er jeg stadigvæk gift med Tine, 
som er hospitalslaborant (bioanalytiker), og vi har 
4 børn i alderen fra 5 til 13 år.
Hilsen til idle 82-83 elever fra

Jens Bennedsen

Hvor kom vi fra........jo........... Gråsten Landbrug
skole, som vi vel alle med lidt stolthed referer til.
Vi var dengimg en håndfuld GL’er, der drog videre 
til skole i Odense (NL), og efter 2 års ’’hårdt 
studie” blev vi spredt ud i Danmark. Nogle senere 
i udlandet.
Jeg selv havnede ved Arhus i foderstof-branchen. 
De 7 år i Århus fløj hurtigt af sled. Blev gift med Ka

rin (idsinger), og fik Kristina (årg. 88) samt Jacob 
(årg. 90). I foråret 1991 overtog vi lille landbrug 
på Als og flyttede dertil i j ulen 1991-

Vi kom fra 2 gode jobs i Århus og var nu 

"selvstændige” og ’’arbejdsløse”. Planerne var dog 
lagt til opstart af eget firma inden for svinesek
toren, og navnet blev BoPil. Starten i 1992 var sej, 
men sjov og spændende, og det har det heldigvis 
været siden.

BoPil har også en del gamle årgangs-GL'er som 
kunder. Det er gået godt, og mange muligheder 
slår stadig åbne. Se gerne på www.bopil.dk.

Hvor kom vi fra og hvor skid vi hen? Hvis vi 
hjælper hinanden med al mobilisere den enorme 
handlekraft der stadig ulmer i os, er der jo næsten 
inden grænser... kun viljen. Om viljen så fører 
en ud i vildmarksværk eller succes ...tja ... jeg 
tager chancen!
Vi har i 2006 solgt den fede alsiske jord og købt 
endnu mere "fed” jord i midt/øst England. I øvrigt 
sammen med vor årgangskammeral, Carsten El
holm. Vi er så fortsat i Rumænien.

I 2006 stiftede jeg firmaet Bopil Aqua a/s. Ide og 
plan er, at dette firma bliver en pandan til BoPil 
.VS - dog bare på fiskefodringssiden. Vor gamle 
årgangskammerat, Svend Christensen er en god 
støtte for mig her.
Tiden går, vi nyder det og skønner på sundhed og 
godt makkerskab.

Glæder mig helt vildt til vores jubi-træf........ skal vi 
lige vise dem, at netop vor årgang var noget særligt 
og idle møde op!
Vi ses!

Jan Bonde - jb@bopil.dk

Årgang 1983/84
Redaktør: Erik [.auritzen
Adresse: Blansskov 15, Blans, 6400 Sønderborg 
E-mail: lauritzen@graastenls.dk
Ingen indberetning i år

Årgang 1984/85
Redaktør: Kresten B. Villadsen
Adresse: Toftelundgårdsvej 2, [.angetved, 6630 
Rødding

Hermed årets høst. Hilsen Kresten Villadsen

Merete Hansen:
Hermed et par ord fra en gammel kollega fra 84- 
85. Jeg havde en god tid på skolen. Vi lærte meget 
hos Filt. I min kvæglid havde jeg kun mælk i første 
klasse. Desværre ville min ryg ikke blive ved, jeg 
blev omskolet og kom til Mærsk og tjente godt. 
Så blev jeg påkørt af et fjols, der tog hele skylden, 
men det hjalp jo ikke meget, jeg kan ikke arbejde 
mere, min skulder og nakke er ødelagt og jeg 
er på fuldtidspension. En slags piskesmæld. Jeg 
prøvede på deltid på en supermoderne svinefab- 
rik, jeg lærte meget, det var interessant, det kunne 
systemet efter et år heller ikke klare. Jeg møder 
ingen fra dengang, men dog en tit, det er Leo Post 
fra Jyndevad, som sørger for vores post, han bor 
stadig på sit landbrug.
Gustav Pedersen:
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Man sidder lier en lørdag morgen og filosoferer 
over, hvad der er sket de sidste 3-4 år for al kunne 
skrive noget "interessant" til "de gamle kammer
ater” (en god indledning kan altid genbruges). 
Man undrer sig over, al der allerede igen er gået 
3 år, men man siger jo at tiden Hiver, når det 
går godt, og det gør det jo. Jeg er stadig ansal på 
landboforeningen i Hinnerup og vi har sladig for
rygende travlt selvom vi bliver flere konsulenter 
til at beljene/servicere færre landmænd. Vi er for 
tiden i gang med en større udvidelse af kontorfa
ciliteterne, byggeriet er færdig medio november. 
Min kæreste Gitte har afsluttet studierne og er 
nu ansat på amtsinstitution for handicappede her 
i Hedensled. Den yngste "vores" datter er lige 
Alltel hjemmefra, så der bliver mere ro på hjem
mefronten.

Erik Pedersen:
ilos os er landbruget blevet til ren hygge. Som en 
del ved, mente Sønderjyllands Amt med henvisn
ing til VMP II, al Slivsøen kunne fikles med vand 
igen. En god del af vores jord ville forsvinde på 
denne måde, samtidig med at der på nordsiden af 
ejendommen kun ville være en nabo, nemlig søen. 
Det gjorde, at vi valgte al stoppe med landbruget, 
og valgte også ikke at starte forfra med el andet 
landbrug. I stedet gik jeg i skole el par år, og var så 
heldig at bestå afgangseksamen. Endnu heldigere 
var det, al jeg fik job, hvor såvel den nye uddan
nelse som landbrugsuddannelsens økonomiske 
del kunne forenes. Mit første job var af kortere 
varighed, ren projektansætlelse. Herefter søgte jeg 
og fik job i en tilsvarende produktionsvirksomhed. 
Firmaet hedder Hydro Aluminium Structures og 
her produceres strukturdele til biler af ekstrud
erede aluminium profiler. Væsentligste kunder er 
BMW, RR, Daimler og GM. Min hovedopgave er at 
udregne salgspriser i et internt kalkulationssyslem. 
Derudover skal kalkulationerne accepteres af 
kunderne. Det er også en del af min opgave at do
kumentere omkostninger og beregninger overfor 
f. eks. "Indkøb BMW". Og selvfølgelig ser kunden 
og producenten (os) meget forskelligt på forskel
lige temaer. Del er jo en del af et game, og del er 
faktisk ret spændende at deltage i. Her hos os har

vi efterhånden vænnet os til en hverdag uden køer 
og landbrug, og til at vi idle skal ud af døren hver 
morgen, det var en stor omvæltning. Vi har lidt 
græskøer om sommeren, og får til al græsse på 
bakkerne. Fårene er billigere end en plæneklip
per. Slivsøen er blevet en del af vores omgivelser. 
I starlen frygtede vi, at vi ville blive overrendt af 
nysgerrige folk, turister, molionister, heste med 
og uden rylier etc. Men efter at nyhedens interesse 
har lagt sig, må vi sige, al det ikke holdt stik. Vi 
oplever ikke folkeslrømmen som en belastning 
mere. Og vi har accepteret udsigten.

Mogens Dall:
Hej alle sammen. Her går del godi. Familien trives 
og børnene bliver ældre. Stine går på efterskole og 
Niels Chr. Skid konfirmeres næste forår. Det synes, 
som der er bare få år siden, vi blev forældre. Hvor 
er årene dog blevet af? Bente arbejder i Gråsten 
hjemmesygepleje som nu er en del af ny Sønder
borg kommune. I sin fritid rider hun på familiens 
hest Bess, en 12 år gammel Oldenburger. Løber 
forskellige motionsløb bl.a. Sønderborg natløb 
og Aabenraa bjegmarathon. På bedriften sker der 
også nye tiltag. Vi fik vores VVM-godkendelse på 
419 DE. Søer med opdræt ændret til slagtesvin fra 
30 kg til 115 kg. Det var noget af det sidste amtet 
fik behandlet inden det overgik til kommunerne. 
Det er vi glade for med de sagsbehandlingstider og 
krav, der hersker nu. Vi kunne også have valgt søer 
med salg 7 kg-grise med 419 DE. Men jeg kunne 
ikke lige se mig selv med 3-000 søer og alle de me
darbejdere, der er svære at få. I skrivende stund 
er staldene lomme og ombygningen i fuld gang. 
Tidspunktet for produktionsstop kunne ikke være 
mere heldigt med de foderpriser. Del bliver mit 
jobskifte midt i livet. Med nye udfordringer med 
kun en produktionsgren og optimering af denne. 
De første grise kommer til november, og del 
glæder jeg mig til. Arbejde er der nok af, til tider 
også for meget. Heldigvis har vi nogle meget gode 
medarbejdere. Min far 11. C. Dalle i daglig tide ka
ldet bedstefar. Him har stadig sin daglige gang på 
gården. Han gør en stor indsats med traktorkørsel 
og staldarbejde. Har lige haft 60 års jubilæum på 
Gråsten Landbrugsskole. Han cyklede derned og
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hjem ca. 14 km. Inden da skulle der lige leveres 
220 svin til DC. Smågrise fodres og alt det der. Det 
er ikke alle, der er så heldige at have en far i det 
vigør. Han bliver forreste også først 85 år til de
cember. Mads Andersen har i år været på Gråsten 
og bestået til faglært landmand. Heldigvis valgte 
han at vende tilbage til os. Det er meget vigtigt al 
have en nøgleperson i bedriften. Og Mads er lige 
den rette for os. I januar startede Egon Jensen på 
halv tid. Del er en meget god løsning, som vi er 
glade for. Egon er en pensioneret landmand, der 
har fart på. Det manglede da bare. Hirn er også 
20 år yngre end bedstefar. Vi trives alle meget godt 
sammen. Det er vigtigt al have del sådan. Håber 
idle har det godt i livet for vi står midt i det.

Carsten Post:
Her er lige et par ord fra Bjørnkær. Alt går godt 
her. Driver stadig økolandbrug med 110 årskøer 
og 145 ha jord, ind. forpagtning. Leverer mælk 
lil Naturmælk. Installerer 3 SAC robotter til januar 
(håber jeg). Har måske fået købt mere jord til 
den lid (puha det er dyrt). I min fritid går jeg sta
digvæk på jagt. Jeg har her i efteråret skudt en 12 
ender kronhjort på mit eget jord. Der bliver også 
tid til at cykle ca. 2 x 70 km om ugen hele som
meren over. Er formand for Dansk Holstein i SDJ. 
Tiden går meget hurtigt og børnene er blevet store. 
Dennis på 18 år er i mekanikerlære. Tanja på 15 
og Malene på 11 år. Er stadig gift med Tina.

Uwe Asmussen:
Siden sidst er der kun sket en lille smule. Jeg er 
stadig gift med Astrid, men vi har ingen børn fået 
siden sidst, da vi ikke har tid. Min forpagtning
skontrakt udløb for godt et par år siden, og med 
de høje priser, der er på både forpagtning og jor
dkøb, valgte jeg al slå græs og luge ukrudt i stedet 
for. Det er for dem, der ikke selv har tid (pension
ister). Jeg er under uddannelse til anlægsgartner. 
Det foregår på Snegsgård ved Ribe. Der er lang vej 
inden man kan kalde sig anlægsgartner, men det 
er meget interessant. Endvidere er jeg stadig land
brugsvikar, så tiden bliver aldrig lang. Ind i mellem 
er jeg ude ved nogle af de gamle landbrugsskole- 
kammerater, så får vi en god sank om gamle dage.

Tiden går så stærkt at børnene er fløjet fra reden 
inden man får set sig omkring. Hvis I mangler en 
havemand så sig endelig til.

Robert Sommerlund:

Hr. Sommerlund har ikke fået skrevet denne gang. 
Til gengæld har hans unge og yndige hustru netop 
afholdt rund fødselsdagsfest med deltagelse af bl.a. 
årgangsredaktøren og dennes hustru. For tre år 
siden, da Robert sidst skrev, fortidte him, at han 
netop havde fået konstateret kræft. Siden den lid 
har han fået behandling, og er i dag fuldstændig 
rask. Han har i længere tid været under uddan
nelse til anlægsgartner, og er meget tæl på at være 
færdig. Nå, men tibage til festen. Snakken gik godt 
og maden var god. Hen på aftenen, da den store 
flaske kom på bordet, viste Robert i glimt, at han 
sagtens kunne gå på landbrugsskole igen.

Årgang 1985/86
Redaktør: Chresten Ki’ogh
Adresse: Nørskov 2, Varnæs, 6200 Aabenraa

Ingen indberetning i år

Årgang 1986/87
Redaktør: Lorens P. Petersen
Adresse: Noldevej 22, 6.372 Bylderup-Bov 
E-mail: aalgaardholm@petersen.midl.dk

Der er sket meget her i Sdr. Vilstrup, siden jeg 
sidst har skrevet. Der er som regel kun el barn 
der bor hjemme. De to store er i lære, de to små 
er på gymnasium/efterskole. Grisene og køerne er 
væk(tillykke med mælkeprisen). Jorden er lejet 
ud. Traktoren er byttet til motorcykel. Susanne 
blev pædagog 1997 og jeg fik et murersvendebrev 
i 2003. Vi har del rigtig godt og håber det samme 
for jer.

Hilsen Carsten Noer

Siden sidst er der sket en del. På den private side, 
har vi lige holdt kobberbryllup, og vi har stadigvæk
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vores 3 børn, Henriette på 12 år, Henrik på 10 år 
og Ida på næsten 6 år.
På landbrngssiden er der sket en del siden vi 
startede i 1991- I dag omfatter produktionen 
290 køer + opdræt og et lignende areal. Mælken 
afsættes desværre ikke til Arla mere, vi kunne ikke 
stå for fristelsen, og levere nu til Dtmish dairy, til 
en lidt højere pris. Vi har 4 fastansatte + 2 løse 
til at hjælpe med at passe bedriften, hvor køerne 
bliver malket i malkegrav. I år 2000 tog vi del 
første spadestik til en ny ejendom og vi har næsten 
bygget siden, nu er vi næsten færdige og de sidste 
gamle bygninger blev jævnet i 2005.1 2002 købte 
vi en del aktier i et dansk holdingselskab, som 
etablerede et Polsk datterselskab, hvis formål var 
at, købe og drive planteavl i Polen, selskabet har 
ekspanderet kraftig de sidste par år og driver idag 
mange tusinder ha. I 2005 fik vi bygget vindmøller 
i lyskland sammen med nogle bekendte.
På den organisatoriske side, blev jeg i 2002 valgt 
ind i LandboSyds bestyrelse og senere suppleret 
med poster i Syddansk Kvæg og Sønderjysk Vikars
ervice. Hvis der er mere tid tilbage, bruges den på 
familie, venner og terminsforretninger.
I min afslutningsreplik vil jeg gerne sige at, del er 
utrolig spændende at være landmand, der er så 
mange muligheder, men desværre så lidt tid, så 
man må håbe vi prioritere rigtig.

Mvh. Ole H. Holm

Driver mælkeproduktion på 110 køer + opdræt 
på egne 90 ha + 35 ha i forpagtning. Sidste år 
byggede vi 1100 m2 til kostalden, så der er plads 
til 120 køer + kvier ned til ca. 5 måneder i sen
gebåse.
Er gift med Sonja, som er pædagog + min farm
sekretær. Vi har 3 børn i alderen 15-16 år. 
Mette og Rikke bruger fritiden på ridesport, mens 
Morten går på HHX og hjælper til i fritiden, 
Glæder os over, at der mangel på vores produkter, 
som har udløst gode prisstigninger på mælk.

Hilsen til alle fra Henning Christensen

Årgang 1987/88
Redaktør: Sven Hansen
Adresse: Perbølvej 12, Kliplev, 6200 Aabenraa 
E-mail: bjerregaard9@post.tele.dk

To ‘knægte’' fra holdet har i år svaret på redak
tørens opfordring, og som det kan ses to driftige 
knægte, med mange jern i ilden, først til Kurt fra 
Nolde:

Her i Nolde er alt vel. Vi driver stadigvæk vores 
lo ejendomme, en med slagtesvin og en med 
økologiske malkekøer. Mælkepriserne stiger jo 
for første gang siden vi forlod landbrugsskolen. 
Det er da glædeligt at vi efter femten års prisfald 
nu endelig oplever en fremgang. Kornpriserne 
opnår jo også nye højder, så nu mangler kun 
kødpriserne at følge efter. Mon ikke det kommer? 
Efter el tørt forår og en våd sommer var høsten her 
på del jævne. Majsen gav også et middeludbytte. 
Alt i all har vi intet at klage over. I foråret begyndte 
vi at bygge nyt stuehus, som vi regner med at flytte 
ind i omkring 15. november. Del glæder vi os idle 
til. Del er efterhånden fem år siden, jeg mødte 
Angela. Vi blev gift i 2004, hvor også vores datter 
Dorthe blev født. Året efter kom datter nr. 2, nemlig 
Wencke. Til februar 2008 venter vi så vores tredje 
barn. Jo, jo der er skam gang i Familielivet. Til 
slut en lidsen til alle fra holdet fra: Angela og Kurt 
Andresen

Også Lars har valgt at svare, og det endda uden at 
nævne svinenoteringen:

Kære alle. Her hos os er der skel en del ting siden 
jeg sidst har skrevet i ”Nyt fra gamle elever”. Mette 
og jeg er stadig gift, og vi har fået tre dejlige børn. 
Hans Peter på 11 år, Elisabeth på 10 år og Victoria 
på 6 år. Tiden løber jo ufatteligt hurtig, man synes 
ikke det er længe siden vi fik det første barn. Det 
er derfor vigtigt, at man trods det travle landbrug
serhverv, som det nu engang er, også giver sig tid 
og nyder sine børn. Del er vel noget vigtigere end 
at begrave sig i en masse arbejde i sit landbrug, 
som man nemt kan komme til.
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Vores landbrug har også udviklet sig lidt siden 
sidst. Vi har 700 søer i staldene, og opfeder på tre 
lokaliteter, ca. 15-16.000 grise. Resten af grisene 
sælges ved 30 kg. Vi har et samarbejde med mine 
forældre på deres ejendom i Nybøl. Vi driver godt 
300 ha inkl. mine forældres jord. En del af det er 
også forpagtet. Vi har 5-6 medarbejdere ansat. Vi 
håber at alle trives godt rundt omkring.

Mange hilsner fra Mette og lårs Bertram

Tak for bidragene. Og rigtig god jul til alle fra den 
"gamle” redaktør. Sven.

Årgang 1989/90
Redaktør: Inge N. Nørgaard, 
Adresse: Hyrupvej 40, 6520 Toftlund 
Tlf.: 6049 2996

Hej med jer!
Ja, så er der gået 2 år siden jeg har haft noget i 
sidst. I 2006 havde vi på dette tidspunkt ingen

medhjælp, så min energi slap op før elevskriftet. 
Nej vi skulle faktisk have vores første ukrainer 
ansat, og ham ventede vi på i ca. et halvt år før 
papirerne var i orden. Heldigvis er er han en dygtig 
malker og et roligt gemyt. Vi havde så vikar på 
december, januar og februar, så vi overlevede. Vi 
havde for resten et rigtigt hyggeligt træf ude hos 
Ole og Marie, og vi fandt også ud af hvem der står 
for det i 2009!!!! Søren Laustsen var den heldige 
vinder, så jeg ser ferm til næste træf med glæde. Ja 
ellers drøner tiden jo bare derudaf, jeg render af 
og til ind i nogle fra årgangen. Redde Blitz henter 
køer hos os, altid i godt humør. Uwe løb vi på ovre 
på Rømø, den eneste gang vi var der i år. Vi skulle 
bade om aftenen, men vandet lignede nærmest 
gylle flere steder, så vi gravede nogle huller i ste
det sammen med ungerne. Det er lige begyndt at 
regne her til aften, men jeg tror at de fleste har fået 
bjerget majsen nu, også det meste af de lave plet
ter. Der er lidt til vildtet i år. Vejret kommenterede 
jeg ikke, det er der så mange andre der gør, og i 
sidste ende har vi jo ingenting al skulle have sagt. 
Heldigvis! Nå, men nu til nyt fra tre fra årgangen,



de var heldigvis søde, og blev ikke mærkbart sure 
da jeg ringede i formiddags, og sagde at der var 
deadline i morgen. Håber at 1 har det godt alle 
sammen.

Mange hilsener fra Inge 
Hej alle sammen
Så en lille briefing fra Birkelev. Iflg. Inge har jeg 
ikke givet mit bidrag til elevskriftet siden 1996. 
Så hermed lidt nyt. 12001 havde Sanne og jeg den 
store glæde at blive forældre til endnu en dreng. 
Så familien består nu af min kone som jeg har 
kendt godt 26 år, og vores tre drenge Jonas, Jeppe 
og Jens. Vi har siden 1985 boet i Birkelev i et 
gammelt hus, som vi stadig går og restaurerer på. 
Senest er vi i gang med at bygge til. Efter 4 år som 
chauffør hos Husdyrformidling Syd i Aabenraa, 
blev jeg opfordret til at søge stilling som salgschef 
i virksomheden. Jeg måtte dog have nogen betæn
kningstid, da tanken om at sidde bag et skrivebord 
var mig meget fjern. Det viste sig dog at være en

god beslutning. Jeg trivedes godt i den nye stilfing 
og kunne heldigvis i stor udstrækning bevare den 
direkte kontakt til landmændene. Da Husdyrfor
midling Syd i 2005 blev opkøbt af SPF-selskabet 
var det en naturlig anledning til at starte for mig 
selv. Netop disse dage er det to år siden jeg start
ede Griseformidling Vest ApS med omsætning af 
smågrise i Danmark og en del eksport til udlandet. 
Jeg har fået en god start med utrolig stor opbakn
ing fra landmænd især i det sønderjyske, men har 
nu efterhånden handel i hele Jylland og på Fyn. Jeg 
har kontor på min bopæl, men kan snart indrette 
mig i et nyt, i en tilbygning til stuehuset.

Lille indslag fra Sanne: Det er dejligt for hele 
familien, at Verner har sin arbejdsplads så tæt ved 
hjemmet. Håber at alle i årgang 89/90 har det godt 
og trives.

Hilsen fra Verner Bøjtang

Torben, Rasmus, Jan og Christian fra Årgang 2007



En hilsen fra Varnæs! I 1999 lavede vi 1/S med en 
nabo, flytiede kvoten og køerne hjem til os. Da vi i 
2000 udvidede kostalden fra ca. 120 køer til 200 
stk. Kvierne flyttede så hen til naboen, det fungerer 
udmærket men vi glæder os nu til næste år hvor 
vi efter planen bygger en kviestald til opdrættet 
fra 250 køer, en spaltestald med dybstrøelse til 
de mindste. Jette har lige købt halvpart i naboens 
ejendom, så det går bare derudaf. 1 privaten er der 
også skel en masse, vi er blevet forældre til to de
jlige unger, Julie på 3 år og Christian på 1 !4 år. (Og 
i år var del blevet til en god uges ferie på Anholt, 
dejligt forlidte Bo mig/Red.). Vi har lige boet et år 
i det nye hus, som dog ikke er 100% færdigt, men 
det nederste er næsten. Marathon er det dog et par 
år siden at jeg var med til, men jeg løber stadig i 
det små. Jeg sad også i repræsentantskabet i me
jeriet i 5 år, men opgav også det for to år siden, da 
børnene også skal se deres far indimellem!!! Jeg 
slutter nu, håber at 1 alle har det godt!

M.V.H.
Bo La nghede

Tiden går og nu er det ca. 10 år siden jeg sidste 
har bidraget med en hilsen til årsskriftet. Efter 
flere år som besty rer på Røddinggård valgte jeg i 
1998 at købe halvparten af gården og den sidste 
part i 2003. Gården har i dag ca. 150 ha + 20 ha i 
forpagtning og en produktion af 6.500 slagtesvin. 
Gården har en dejlig beliggenhed tæt på Rødding 
og med korte afstande til skole, bibliotek og idræt
scenter. Dejligt for familien, men et problem for 
den fremtidige ekspanering indenfor svineproduk
tion. Et faktum som vi må forholde os til.

Min kone blev i 2000 færdiguddannet som lærer 
og har siden været ansat på Ladelund Efterskole 
(tidl. Landbrugsskole) og sammen har vi Lærke (9 
år) og Emil (6 år).

1 nov.-dec. 2005 valgte vi noget lidt utraditionelt 
for en landmand, idet vi begge tog orlov i 6 uger 
og rejste til Ghana med vores børn. Vi boede hos 
en ghanesisk bekendt og havde mange ture rundt 
i det spændende land. Besøg hos den lokale 
høvding, skole, landmænd, begravelser, dyrepark-

er og nogle af de talrige tidligere slaveforler langs 
med Guldkysten. Ghana er et dejligt land med en 
spændende historie, hvor DK i kolonitiden trans
porterede slaver til de Vestindiske Øer. Det var en 
meget stor oplevelse for hele familien, som vi ofte 
tænker tilbage på.

Mange hilsner fra 
Carl Christian Nissen

Årgang 1992
Redaktør: Per Carsten Jørgensen
Adresse: Ny Stavensbøl 2, 6440 Augustenborg

Hej alle sammen!
Vi har nu ca. 160 køer og 195 har økologi som vi 
passer sammen med 2 elever. Sidste år købte vi en 
lille gård ind til. Sluehuset var i meget dårlig stand, 
så det har vi gået og renoveret i vinters, og lejer 
del nu ud som feriebolig. Familien har det godt. 
Mikkel er nu 8 år og Marie Cecilie 5 år. Håber vi 
ses til næste "træf. Mange hilsner fra

Mai-Brüt og John Jørgensen

Møjn alle sammen!
Første en lak for sidste til Diana og Flemming 
for en hyggelig aften. Vi håber da at der dukker 
Here op næste gang. Her er næsten alt ved det 
gamle, dog er antallet af børn fordoblet med 
Julia i efteråret 2005. Victor går i børnehave og 
bliver 5 år til jul. For LTfs vedkommende er der 
ikke sket ændringer, da han stadig arbejder på 
landboforeningen i Vojens. Margrethes situation er 
lidt anderledes idet hun flk konstateret sclerose i 
marts. Vi ved således ikke helt hvad det betyder for 
fremtiden. Vi har stadig vores deltidslandbrug med 
ammekøer og lidt græs og korn.
Glædelig jul og godt nytår til jer alle. Med de 
bedste hilsener.

Margrethe og 
Ulf Terp

Årgang 1994
Redaktør: Henrik Høeg Fangel
Adresse: Mommarkvej 244, 6470 Sydals 
Ingen indberetning i år
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Årgang 1995
Redaktør: Henrik Lang
Adresse: Borggade 9H, 6300 Gråsten

Ingen indberetning i år

Årgang 1997
Redaktør: Charlotte Bonde
Adresse: Skovengen 6, Tørsbøl, 6300 Gråsten

Ingen indberetning i år

Årgang 1998
Redaktør: Diana Bralye
Adresse: Sdr. Fasanvej 94B, 3. -42, 2500 Valby

Ingen indberetning i år

Årgang 2000
Redaktør: Lone Jensen
Adresse: Ribevej 66, Sdr. Hygum, 6630 Rødding

Ingen indberetning i år

Årgang 2002
Redaktør: Leif W. Just
Adresse: Ørstedvej 3, 6560 Sommersted

Ingen indberetning i år

Årgang 2003
Redaktør: Henning Jacobsen
Adresse: Djernæs Strandvej 26, 6100 Haderslev
E-mail: wormsdorff6l00@hotmail.com

Ingen indberetning i år

Årgang 2007
Udefra den store verden er indløbet to hilsener, 
som med stor glæde formidles videre nedenfor. Vi 
søger en redaktør for årgangen! Henvendelse til 
Bent Nielsen: bn@graastenls.dk

Rasmus Ravn og Nis Autzen er taget et smut til 
Canada for at arbejde i et halvt år. Efterfølgende 
rejser vi så videre til New Zealand hvor vi skal være 
i en måned.

Vi kom herover igennem “Travel to farm” så ar
rangere udenlandsophold for personer som gerne 
vil ud og opleve verden. Den primære årsag til at 
vi log af sted var fordi vi gerne ville over og køre 
meget med mejetærsker og se, hvilke metoder og 
dyrkningsprincipper de praktiserer herovre. Vi ar
bejder på hver vores farm, hvilket er to nabofarme 
(ca.10 km. afstand). Farmene er på henholdstis 
2500 og 1300 hektar dyrkbar landbrugsjord. Det 
er næsten kun muligt al dyrke vårsæd i dette om
råde (Alberta, en time øst for Calgary), vintersæden 
ville udvintre da der forekommer minusgrader på 
ned til -30 grader. Såningen i foråret trak ud da 
der kom meget nedbør i foråret. Fra såning til høst 
skid der normal gå 90 dage, hvilket bevirker al vi 
først lige er blevet færdige med at høste. Da vi kom 
herover den 11. juli så alt normalt ud bortset fra 
at de var en måned bagefter. Efter vi havde været 
herovre i 14 dage tog vi på en køretur (hele turen 
ca. 4000 km på 10 dage) til Vancouver tværs igen
nem Rocky Mountains. Hvis nogle mangler ideer til 
hyggelig søndags køretur kan det anbefales. Der er 
den fedesle natur deroppe i bjergene og hvis man 
er heldig kim mim se bjørne langs vejkiuiterne, 
ikke idene var vi heldige at se bjørne men de var 
også heldige al se os....stort:-) Vi kørte hele vejen 
til den canadiske vestkyst, hvor vi overnattede et 
par nælier. Det skid siges at vi sov rimelig godt da 
vi var ude og surfe om dagen total fedt i de vildeste 
bølger. Da vi kom hjem fra ferie 10 dage senere 
havde den store hvide mejetærsker været forbi. På 
små ti minutter var ca. halvdelen af vores afgrøder 
smadret til ukendelighed af en haglbyge. Tror I lige 
vi var en smule overdrevet meget sure da det gik 
op for os....total nedtur.
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For lige hurtigt at skrive lidt om det mange af jer 
nok tænker mest på så er maskinparkerne ganske 
velopdaterede. På den ene ejendom er der blandt 
andet 560 hk Cat og et par 30 fods mejetærskere 
(Gleaner/Massey Ferguson, 11 liters Cummings 
motor uden lydpot, tror I lige det lyder godt når 
sådan to lister afsted i ordentlig hvedemark) og 
på den anden farm er der blandt andet en 370 
hk knækstyret John Deere og et par 30 fods John 
Deere mejetærskere. De fleste af traktorerne er 
udstyret med GPS udstyr, og en lille alarmklokke 
der minder en om at man måske lige skal klappe 
prutskiverne sammen og få drejet på rettet og køre 
i den anden retning:)
I det område vi er i er der mange med familier 
med dansk afstamning. Det område vi er i hedder 
f.eks. Dalum som stammer fra Dalum på Fyn. Den 
familie jeg er ved (Nis) er også danskere og flyt
tede herover for små 30 år siden, så de kan stadig 
dansk men meget af kommunikationen foregår på 
engelsk. Den familie jeg er ved (Rasmus) er anden

generation herovre, så de kan ikke dansk men 
bedsteforældrene kan.
For godt 14 dage siden havde vi en regnvejrsperi
ode, så vi var 3 fyrer der tog til Montana i USA hvor 
skulle besøge en kammerat. En aften besluttede 
vi os tilfældigvis lige for at tage et smut ind på en 
lokal bar i en lille by kaldet Scooby. Efter en god 
times heftig druk stod Jørgen Thomsen (også fra 
vores modul 2 hold på GL.) i døren! Det havde vi 
godt nok ikke lige regnet med og det havde han 
vist heller ikke. Vi vidste godt at Jørgen arbejdede 
i USA som Custom combiner... dvs. at han arbejder 
for en farmer der høster fra andre... Vi troede fak
tisk han var i Texas eller et eller andet sted i USA 
og i hvert fald ikke i selv samme lille ubetydelige 
skodby midt ude i ingenting. Så vi kom vist nok til 
at fejre det lidt hvem ville ikke det?...:)
Nu hvor høstarbejdet er slut er der stadig lidt 
markarbejde der skal ordnes, på den farm jeg 
er på (Nis) har vi også 100 ammekøer, så der er 
også noget møg der skal køres ud. Ellers håber vi

Fastelavnsfesten er en tilbagevendende begivenhed



Pasmus og Nis med hver deres maskine

jo lidt på al der kommer en ordendig røvfuld sne, 
så vi kan komme ud og køre på snescooter og stå 
på ski her de sidste måneder vi er her. Vi vil slutte 
for denne gang hvis der er nogen der skulle have 
nogle spørgsmål eller skulle være interesseret 
i et arbejde herovre k;m I skrive til os på vores 
e-mail.

Nis e-mail: frode3@forum.dk og Rasmus e-mail: 
rasmusravn @ hotmail, com

Vi vil også kunne sætte jer i forbindelse med 
costum combiner nede i Montana hvis det skulle 
have interesse.

Mange hilsner haXasmus & Nis

Og her er en beretning fra Jørgen Thomsen:
Jeg arbejder ved byen Scobey som ligger tæt på 
canadiske grænse og byen det ligger nord øst i 
Montana næsten til North Dakota. Ja, nu har vi 
ikke høstet siden starten af september, hvor vi 
egendig skulle ned lil Texas igen for at høste milo 
og måske majs, men der var ikke meget arbejde 
al høste dernede så vi kom ikke af sted. Jeg har 
høstet 1.500 ha med min mejetærsker og sammen

med de andre har vi hostet 15.000 ha. Så det er 
noget ;if en slat.
l db\lterne lå på 65 bushel pr. acres som var i 
Texas, men det meste har vi høstet mellem 40 og 
50 bushel. vi har også høstet ved 10-15 bushel. 
Der er ikke meget at komme efter, da kan man 
godt sætte lidt mere skub til mejetærskeren. Nogle 
marker er også rigtigt store. Der var en mark, hvor 
vi kørte på 3.500 acres. Den var pæn stor, og nogle 
af de cirkel vandmaskiner høstede vi en halv cirkel 
på 250 ha. Den miden halvdel var der sået majs i. 
Det sidste vi høstede var linser, der næsten er 
som ærter, det gav ikke andet end 100 kg pr. ha, 
men der var også en masse ukrudt. De sidste par 
måneder har vi repareret mejetærsker, og nu er 
jeg i gang med og ordne skærebord, men jeg har 
også været i gang med og lave hegn til køerne. Der 
er nok at lave her på farmen.
Vi er 5 danskere, der bor i en lejlighed i byen og 
del tager kun 5 minutter til arbejde, og vi har kun 
100 meter lil den nærmeste bar i byen (her hvor 
jeg mødte Nis og Rasmus). Der er 5 barer i byen 
og 5 kirker, og jeg tror der bor 700 mennesker 
i byen.
Del ene billede er fra Jordan hvor vi høslede godt 
2.000 acres. Her er lige en lille historie til dette 
billede. I Jordan var der godt med bakketoppe
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og mange bjergslen. Her fik jeg brækket mange 
af de fingre som holder knivene på plads, og man 
fik også mange små sten med i mejetærskeren. 
Ja, jeg har en historie, hvor jeg fik en sten op i 
skærebord, men den sad lige i midlen af skære
bord, men kunne holde sig væk fra båndel, og jeg 
tænkte skidt med den, den skal nok hoppe af, nu 
har jeg ellers været mange gange ud og tage en 
sten af. Og den kørte jeg med i 20-30 minutter, og 
så var vi 3 mejetærskere, der var ved og tage det 
sidste, og da holdt jeg lige for en, det skulle jeg Uge 
tage, for det gjorde han ikke og da fik jeg lige lidt

fart på og sænkede skærebordet, da jeg kunne se 
stenen rokkede sig, som om den skulle til og falde 
af, men jeg kørte imens da det begyndte og gå op 
af en bakketop hoppede stenen lige op og ramte 
båndet som førte stenen lige ind til medføring på 
mejetærskeren, men jeg nåede lige og stoppe den 
for den ramle, da bankede mit hjerte lidt for det 
kunne have gået meget hårdt for mejetærskeren, 
men se det er sjovt og tænke at sådan en sten kan 
give historie, he he

Hilsen Jørgen Thomsen

På vores tur til Montana mødte vi Jørgen Thomsen



Alle skolens medarbejdere 

sender hermed tidligere Gråsten-elever 

og skolens øvrige venner de bedste ønsker 

for julen og det kommende år.



Bestyrelsen i Gråsten Elever
Valgår: Elevår:
2007 Esben Lauridsen (formand), Stationsvej 42, 6230 Rødekro 2003
2006 Palle Schmidt (næstformand), Oksbøl Nørregade 14, 6430 Nordborg 1999
2006 Johanues Demant, Sottrupvej 4A, 6240 Løgumkloster 1981-82
2007 Peder Ellegaard, Nr. Vilstrup Bygade 61, 6200 Aabenraa 1997
2007 Ole Leonhardt, Krusåvej 15, Alslevkro, 6240 Løgumkloster 2003
2004 Christiau G. Schmidt, Strandelhjørnvej 6, 6500 Vojens 2004

2005 Henning Jakobsen, Djernæs Strandvej 26, 6100 Haderslev 2005
2006 Bent Nielsen (sekretær). Slotsbakken 22, 6300 Gråsten

Meld flytning
Husk at meddele ny adresse ved flytning.

OBS! Mulighed for PBS-betaling
Girokort udsendes senere i december. Når girokortet modtages, kan man vælge at betale det som man ple
jer. Man kan dog også tilmelde det til PBS. Det er billigt og nemt for dig - og også en fordel for foreningen.




